
  

 



-stadig det bedste… 

SONY, 
MRIONDEIROØN 
farvebilledrøret 

er det mest sensationelle billedrør, verden 

endnu har set. Et af SONY's helt enestående 
forskningsresultater, hvor målet har været et 

farvebilledrør med det kraftigst mulige lys og 

samtidig de enkleste elektroniske kredsløb. 

Billederne står så skarpt og kontrastrigt, at 

man også kan have fornøjelse af 

modtageren udendørs. 

De kan have glæde af et SONY farvefjernsyn 

overalt, blot der er en stikkontakt. 

Tag det med i sommerhuset eller til venner og 

bekendte. 
Det vejer kun 14 kg. Det har to bekvemme bære- 

greb og TRINITRON-systemet gør det robust. 

SONY KV 1300E 13” 

kr.4.530: 
FIETRA: aeneratrepræsentent for SONY Corp. 

  

SONY KV 1300 E er udstyret med et 13” TRI- 

NITRON billedrør,deregnersig til en se-afstand 

på 2 m. Modtageren, der er indrettet for 220 

Volt, har teleskopantenner og kan afstemmes 

til alle VHF og UHF kanaler. Afstemningen har 

automatisk indtrækker- AFC -dersikrer korrekt 

farvemodtagning også under — 
vanskelige forhold. 

  

   

  

    

   

  

Trinitron-rørets princip: 
Hvor det sædvanlige 
skyggemaskerør har 3 elektron- 

kanoner, har Trinitron-røret 

een kanon med tre stråler 
det giver større præcision. 
Den sædvanlige skyggemaske er i 
Trinitron-røret udviklet til et 

appaturgitter 
det giver større lysudbytte. 
Trinitron billedrøret findes kun i 

SONY modtagerne.



  

HVORNÅR HAR DE SIDST SET EN FIRKANT- 

BØLGE FRA EN 3-VEJS HØJTTALER? 

Alfred Schaumberger (Tysk ingeniør med impuls- 
målemetoder i elektroakustik som speciale) skrev 
i 1971 i Audio Engineering Society: 

.…. Det vil ses fra præsentationen, at tirkantsig- 
naler er kraftigt forvrængede for frekvenser, der 

ligger en faktor 10 over og under systemets 
grænsetrekvenser. Dette er et resultat af det 
faktum, at firkantsignaler reagerer kraftigt på 
mindre ændringer i amplitude og fasesammen- 
sætning at tirkantsignalets fundamentale frekvens 

og dets harmoniske over/undertoner … 

Alfred Schaumberger konkluderer, at firkantsig- 
naler er for vanskelige at reproducere for højt- 
talere og foreslår en mindre krævende pulsform. 

Alfred Schaumberger kendte ikke CUSTOM 50, 
markedets mest præcise højttaler. | 1971 havde 
man endnu ikke kendskab til den delefilterteknik 
og de højttalerenheder, som er anvendt i 
CUSTOM 50. Et delefilter, der selv er så lineært, 
at det lader firkantsignaler fra 1 Hz— 100.000 
Hz passere praktisk taget uforvrænget. Fire 
Goodmans højttalere, der hver er valgt som væ- 
rende de bedste til det pågældende frekvensom- 
råde. Resultatet ser De foroven, hvor vi viser ge 
uretoucherede fotos af 330 HZ, 1.000 Hz og 2.500 
Hz. 
CUSTOM 50 er en slavehøjttaler i et 50 liter ka- 
binet. Systemresonansen er 30 Hz (!), og dele- 
frekvenserne er ca. 1 kHz og 5 kHz. Driftseffekt 
og kontinuerlig belastning (DIN 45.573) er hhv. 
2 Watt og 35 Watt i B Ohm. Gengivelsen er kom- 
promisløs præcis med hensyn til transientgen- 

givelse, opløsningsevne og tonebalance. 
CUSTOM 50 leveres i eg og palisander. Vejl. 
udsalgspris, incl. moms, kr. 1.495,—. Elegant 
justerbar sokkel kr. 79,—. 
KIT CUSTOM 50 (højttalerenheder, filter og byg- 
gevejledning) kr. 690,—. 
HT KIT CUSTOM 50 (alle dele incl. kabinet og 
mont. frontstof) kr. 1.012,—. 

  

PS. Vores lille håndbog »Højttalerkabinet- 
ter« er desværre udsolgt. Nyt oplag til 
efteråret. »Delefiltre og Dæmpningsled« 
fås endnu.     
    

HEELS 
HOVEDAFDELINGEN: Skelbækvej 2, 4130 Viby Sj. Tlf. (03) 393639. KØBENHAVN: Hvidovrevej 187, 2650 Hvidovre. Tlf. (01) 49 20 40, 

 



1.34 Aktuelt i juli G 
+) Personalia       

      

  

    
 



    

      serien i deres rette element. Til ven- 
stre for mad-og-drikke-kurven den 
mindste, model 802 til beskedne 
495 kr., alligevel med nye features, 
f.eks. separate skalaer for FM og 
AM. 
I kurven den mellemste type, 1802, 
der har indbygget netdel og kombi- 
neret tuningmeter og batterikontrol, 
samt loudnesskontrol. Også på den- 
ne: model er stationsskalaen utradi- 
tionelt udformet, idet pilen står stil- 
le, medens frekvensangivelserne kø- 
rer forbi, når man drejer. Typen 
koster 695 dkr., medens den største, 
model 2002, må koste 895 dkr. med 
dens gennemførte udstyr og features 
— f.eks. indbygget timing control, 
der indenfor 60 minutter automatisk 
kan tænde eller slukke radioen. — 
Praktisk for folk, der kan lide at 
sove ind ved blid musik. 

REKLAME I LONDON 
Fra 1. september får London 2 kom- 
mercielle radiostationer med døgn- 
tjeneste ... og døgn-fortjeneste. Det 
bliver ikke med den lokale Brask 
Thomsen som bagmand, derimod 
Londons tidligere overborgmester, 
suppleret af en fhv. »Financial Ti- 
mes«-redaktør. Sendergruppe 2 kal- 
der sig Capitol Radio og ejes af en 
gruppe lokalblade plus The Obser- 
ver, den store britiske ugeavis. 
Det bliver nok et hårdt slag for de 
to-tre pirater, som stadigt holder 
stand i den engelske kanal, og som 
i en række år har levet af reklame 
på de omkringliggende landes tun- 
gemål, udsendt fra nogle opankrede 
skibe — ligesom salig »Radio Mer- 
cur«, der havde bagmanden som 
formand ... 

  

ISOTOPBATTERI FOR »PACE MAKER« 
Hvis det menneskelige hjerte ikke 
får elektriske impulser, kan det ikke 
arbejde. En del mennesker får der- 
for indopereret en såkaldt pace ma- 
ker, der giver elektriske impulser, 
hvis-de mangler eller er for svage. 
Normalt »lever« en sådan indsyet 
stødelektronik med batteri i op til to 
år. Så skal den udskiftes. 
Nu har Siemens udviklet et isotop- 
batteri, der er så lille, at det kan 
indopereres på samme måde som de 
almindelige pace maker's. Dette bat- 
teri har en: levetid på over 10 år: 
Man kan forestille sig, hvilken ar- 
bejdsbesparelse det er for lægerne, 
når man ved, at der i dag er 60.000 
mennesker, der beytter pace maker. 
Energien i dette isotopbatteri er plu- 

  

tonium 238. Dette grundstof afgiver 
alfastråling. Det er nemt at afskær- 
me for alfastråling. Man benytter en 
mængde på 200 milligram: Stoffet er 
indkapslet i en kugle med en diame- 
ter på 10 mm. 
Ved omsætningen af plutoniumet op- 
står en varme på omkring 100 grader 
Celsius. Plutoniumkuglen er omgivet 
åf 700 små thermoelementer, som 
omsætter varmen til elektrisk energi. 
De komplette pace makere efter det- 
te system fremstilles af Siemens 
datterselskabet »Elema-Schånander«. 

  

FANTASTISK ELEKTRONISK UR 
Et af de mest fantastiske nye elek- 
troniske ure vi til dato har set, er 
dette »Longines« armbåndsur opbyg- 
get i MOS teknik med krystal sty- 
ring og digital udlæsning på et dis- 
play af flydende krystal. Det ind- 
byggede krystal holder en gangkon- 
stans på mindre end 1 minut inden 
for et år — men så skal batteriet 
også skiftes ud — så det betyder vel 
intet, at uret på dette tidspunkt skal 
stilles. Krystallet svinger på 32768 
Hz. En frekvensdeler deler ned til 
1 Hz og denne Hz driver første se- 
kundciffer. Som de kan se af bille 
det er dette fine ur forsynet med 
dato også. Vi kender ikke noget til 
dagsprisen, men vi har fra anden 
side fået opgivet en pris på mellem 
10 og 20.000.kr. — pr. stk. naturlig- 
vis. 

JOSTY KITS KATALOG 
Det er flere måneder siden Josty 
KIT fremaverterede deres nye ho- 
vedkatalog — men lovlig tidligt, 
først nu er det klar fra trykkeriet. 
En imponerende tryksag, mere end 
250 sider med 700 illustrationer og 
2000 enheder. Nye byggesæt — dele- 
filtre, FM-modtagere med stereo- 
dekodere, spændingsomsættere osv., 
osv. Flere af de nye ting har gan- 
ske vist allerede været beskrevet her 
i PE, men her er vist mere end vi 

   

            

  

      

                

  

indtil nu har haft plads til. Ikke 
mindst en række nyheder med IC'- 
ere, både LF-forstærkere, komplette 
radiomodtagere, fototimere o.a. med 
den ultramoderne IC-teknik. Kata- 
løget koster 9,50 kr. hos Josty KIT's 
lokale forhandlere. 

GRUNDIG 25 ÅR 
Det var Max Grundig, der var først 
med en amatørbåndoptager på mar- 
kedet. Det skete fra Fiirth ved Nurn- 
berg, men forinden. havde grundlæg- 
geren af koncernen med samme navn 
sendt forskellige andre produkter på 
markedet, bl.a. radiomodtagere, og 
forlængst er Grundig ikke mere et 
énmands-foretagende, men overgået 
i GmbH-rækkerne som virkelig stor 
koncern med samlefabrikker flere 
steder i Europa — også uden for 
Tyskland. 
I dag beskæftiger foretagendet over 
27.000 medarbejdere, og programmet 
er vokset til at omfatte alt inden for 
underholdningselektronikken. 
Herudover produceres: forskellige 
måleinstrumenter og udstyr til inter- 
ne TV-anlæg og ikke mindst diktere- 
anlæg, hvor Grundig på et tidligt 
tidspunkt var fremme med den 
»elektroniske  notesbog«. Firmaets 
danske repræsentant var indtil 1971 
firmaet V. H. Prins, men firmaet har 
nu etableret sig med eget firma un- 
der betegnelsen Grundig Radio A/S 
med H. W. Benz som administre- 
rende direktør. Det er nu 25 år siden, 
at Max Grundig etablerede sig, i 
hvilken anledning Grundig Radio 
A/S fornylig afholdt en jubilæums- 
reception på hotel Sheraton. 

  

POPULÆR ELEKTRONIK ER 35 ØRE DYRERE 
Papir og tryk er steget — som alt andet. Vi har overvejet, om vi hellere skulle 
SEE Een Er en EEK 
— også hvad alt læsestoffet angår. 

Derfor de 35 øres stigning, hvis De køber bladet i kioskerne. Men bestiller De 
abonnement direkte, får De et dugfrisk blad ind ad postkassen de næste 12 

ESSENSEN 

  

med garanti mod prisstigningerne! 

Der er ovenikøbet flotte præmier at vinde — se inde i bladet! 
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NTANNOY 2 

DUAL 
GONGENTRIGS 

Versionen at Tannoy's Dual Concentrics 
højttalere har været hjertet i mange 

af de bedste studio monitors i mere 
end 25 år. 
Enheden er indbygget i en variation af 
kabinetter fremstillet at dygtige 
fabrikanter i England og udenlands, såvel 
som den er indbygget i kompakte 
studiemodeller, for det meste fremstillet 
af engelske, amerikanske og japanske 
fabrikanter. 

Enheden er ikke alene avanceret ved 
høj effektbehandling, og gode drifts- 
betingelser, men også ved dens fine 
frekvensgang, store diskantspredning, og 
dens fantastiske lave intermodulation, 

gør den ideel til studio monitor systemer. 

ANVEND TANNOY 
DUAL CONCENTRICS 
TIL DERES 
STUDIO MONITOR 

TECHNICAL SPECIFICATIONS 

FIFTEEN TWELVE miz 
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Pris kr. 1.650     Pris kr. 1.850 
    

  

  

ÆBLE "ROLLOFF" IN FOUR STEPS 

Takashi Rå | 

SEEDEDE] 
E "ENERGY" IN FIVE STEPS 
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Engelsk HI-FI 

PE's hi-fi redaktion har igen været på rejse — denne gang til England for at be- 
søge institutioner og firmaer indenfor hi-fi sektoren og knytte båndene tværs 
over Nordsøen endnu fastere. Vor medarbejder har set indenfor hos bl.a. Dolby 
Laboratories, højttalerfabrikken Tannoy, EMI's studies og andre spændende ste- 
der, som ellers kun var navne og begreber. Nu kender vi også menneskerne, 
deres tankegang, deres jobs. Knud Søndergård beretter … 

DO Englænderne og amerikanerne er 
stadig uenige om, hvem der er de 
egentlige fædre til alt det grej, vi i 
dag med en fællesbetegnelse kalder 
high fidelity. Når vi ser bort fra, at 
det hele startede i USA med Edison, 
er den stedfundne udvikling forløbet 
nogenlunde parallelt i de 2 lande 
indtil slutningen af 50'erne, da inter- 
essen blev så stor, at der var basis 
for en egentlig masseproduktion. 

I USA og senere Japan blev hi-fi- 
produktionen hurtigt rationel og au- 
tomatiseret på grund af de høje ar- 
bejdslønninger, men England har 
stadig et meget lavt lønniveau sam- 
menlignet med andre industrilande 
(normallønninger i hi-fi-industrien 
ligger mellem 200 og 300 bruttokr. 
pr. uge). 
Det individualistiske.og ofte meget 
avancerede grej, vi kender som ty- 
pisk engelsk, skyldes altså, at eng- 
lænderne ikke har været bange for 
at udnytte specielle konstruktions- 
principper, der vanskeligt eller umu- 
ligt kan lægges til grund for en øko- 
nomisk masseproduktion. 
Et firma som Tannoy findes næppe 
noget andet sted i verden. Her frem- 
stilles specialhøjttalere fra megafo- 
ner til tågehorn samt studiehøjttale- 
re. Hjertet i den sidste gruppe er 
Tannoy's patenterede Dual Concen- 
tric Monitor Gold enhed. Tilsynela- 
dende er den blot en stor konventio- 
nel bashøjttaler, men inde i magnet- 
systemet gemmer sig en hornladet 
diskantenhed, der også gør brug af 
den kraftige magnet. Ydermere er 
det første stykke af basmembranen 
så sindrigt udformet, at det danner 

Et Tannoy hornkabinet — et af denne verdens 
mest komplicerede, men absolut vellydende 
højttalere. Der findes endnu kun få eksem- 
plarer | Danmark — flest I Odense! 
E ov= 

  

   

en forlængelse af det faste horn i 
magnetsystemet. Den første Dual 
Concentric "enhed blev lavet i 1945, og 
Tannyo's erfaringer er konstant ble- 
vet indføjet i den særdeles kompli- 
cerede manuelle fremstillingsproces. 
Tannoy højttalere bruges over hele 
verden (østblokken incl.) som studio 
monitors på grund af deres høje lyd- 
kvalitet og virkningsgrad samt det 
ensartede lydbillede, der følger af 
den specielle opbygning, og som er af 
stor betydning i de normalt små 
kontrolrum. 
Tannoy's hi-fi-højttalere leveres i 2 
12” og 1 15” udgave til selvbyggere 
og i forskellige kabinetter. I sam- 

  

  

  

Vi bad kontrollanten flytte sig, medens vi 
tog billedet af en prøvestand — hver eneste 
Tannoy må denne tur igennem, denne typiske 
britiske kombination af masseproduktion og 
nænsomt håndarbejde. 

  

     
      

  

arbejde med den danske importør, 
Radio-Hjørnet i Odense, agter PE 
snarest at give disse interessante 
højttalere en grundigere behandling. 
Navnet Dolby er kendt af enhver 
hi-fi-forbruger som ensbetydende 
med støjfri gengivelse fra kassette- 
båndoptagere. Ray Dolby udviklede 
oprindelig sit epokegørende støj- 
reduktionssystem til »rensning« af 
højfrekvente transmissionslinier; men 
det viste sig hurtigt, at den profes- 
sionelle lydverden var det bedste 
marked. I de allerfleste pladestudier 
er Dolby A i dag standardudstyr, og 
den mere økonomiske B-version bru- 
ges i ikke mindre end 58 kassette- 
maskiner. 

SPÆNDENDE DOLBY-NYT 
I Dolby Laboratories moderne loka- 
ler fremstilles Dolby A anlæggene, 
mens B-enhederne produceres lokalt 
hos licenstagerne. Som en service for 
licenstagerne hjælper Dolby's særde- 
les veludstyrede laboratorier med de 
problemer af mekanisk eller elektro- 
nisk karakter, der kan opstå under 
licenstagernes udviklingsarbejde — 
en værdifuld service, fordi Dolby 
har meget omfattende erfaringer 
med båndoptagere af enhver art. 
Dolby's  laboratoriechef = betroede 
Deres korrespondent, at allerede i 
denne sæson vil kassettemaskiner 
med wow af størrelsesordenen 0,1 Yo 
blive en realitet. Det er Dolby's »p- 
fattelse, at samtlige licenstagere ud- 
viser den største omhu i justeringen 
af de kritiske støjbegrænserkredsløb, 
så forbrugeren kan være sikker på, 
at de fine data ikke kun gælder for 
laboratoriemodellerne. Dette stem- 
mer i øvrigt helt overens med PE's 
erfaringer. 
I øjeblikket hersker der en del for- 
virring med hensyn til måling af 
signal/støj-forhold. En lineær måling 
med et bredbåndsvoltmeter er lettest 

Et Dolby-A system i nærbillede — en uhyre 
kompliceret, komponentfyldt stykke elektronik 
til kommerciel brug. Slutjusteringen betyder 
en mængde for god funktion. 
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Med JOSTY KIT's MODUL BOXE, der er konstrueret så 

gennemtænkt, at de faktisk dækker ethvert behov, opnår 

[DS ae Salle SE lo SST Rate] 

    
BAI SR Te Dybde Overflade Vejl. udsalgspris X 

B1150 156mm 55mm 150mm matelox. 39.50 kr. 

| 

B1151 156mm  55mm 150mm sort 5: UGE | 

B1250 256 mm 55mm 150mm matelox. 49.50 kr. ” 
PS Su URE SUN EEK UT RE]r KER Les 

REE Su ERE To TU EOS EL ETS TS SR RE SES 
B1351 356mm 55mm 200mm sort 69.50 kr. 

B1500 506mm 55mm 173mm matelox. 74.50 kr. i 
B1501 506.mm  55mm 173mm sort (5 X=dE 

B2200 208 mm 110mm 180mm mat elox. 69.50 kr. 
B2201 208mm 110mm 180mm sort UL dg 

B2300 308 mm 110mm 180mm matelox. 79.50 kr. 
B2301 308 mm 110mm 180mm sort FDG 

B2400 408mm 110mm 180mm matelox. 94.50 kr. 
CURES ol UT ER ETT RET e LINKE JL 

B2500 508 mm 110mm 247 mm matelox. 115.00 kr. 
B2501 508 mm 110mm 247mm sort 130.00 kr. 

   



ENE Rn 
Det store EMI-studie klargjort til London 
Symphony Orchestra (Abbey Road). 

at gennemføre, men giver ikke resul- 
tater, der svarer til ørets følsomhed 
ved brug af støjreduktionssystemer, 
IHF- og DIN-normerne giver også 
retningslinier for »vejede« støjmålin- 
ger, som dog ikke længere er realis- 
tiske på grund af den udvidelse af 
frekvensområdet i hi-fi-anlæg, de 
sidste år har bragt. 
Dolby Laboratories har udviklet et 
filter, som forventes godkendt som 
CCIR-norm. Det kompenserer for 
ørets følsomhed over hele det hør- 
bare frekvensområde. I næste num- 
mer vil PE bringe en byggebeskri- 
velse til et AC-mV-meter med ind- 
bygget CCIR-filter, 
Abbey Road blev verdenskendte, da 
Beatles indspillede pladen af samme 
navn. De gamle bygninger i Nord- 
london er stadig EMI's vigtigste og 
rummer et meget stort studie, hvor 
man, mens PE var på besøg, var ved 
at stille op til en optagelse med 
London Symphony Orchestra. Des- 
uden er der et antal mindre studier 
samt klipperum, skærerum og et 
quadrofonistudie. 

EMI HAR VALGT SQ-MATRIX 

EMI råder over et stort antal Studer 
båndoptagere (den professionelle 
storebror til Revox) med 4, 8 og 16 
spor på op til 2” bredt bånd af eget 
fabrikat. Dolby A støjreduktions- 
anlæg bruges i vid udstrækning. Som 
monitorhøjttalere er Tannoy's Lan- 
castermodel den foretrukne til klas- 
sisk musik. I beat-afdelingerne leve- 
rer JBL's berømte studio monitors de 
enorme lydtryk, der tilsyneladende 
er nødvendige for at teknikeren kan 
mixe instrumenterne korrekt. 
Angående quadrofoni har EMI som 
det eneste store europæiske plade- 
selskab bekendt kulør og har beslut- 
tet sig for SQ-matrix systemet. PE 
fik understreget, som det også frem- 
går af vore pladeanmeldelser, at selv 
om SQ ikke giver så stor teoretisk 
adskillelse som CD-4, er det især til 
klassisk musik, som jo ikke bygger 
på så udprægede retningseffekter 
som beat, et absolut anvendeligt 
4-kanals medium. EMI's teknikere er 
forlængst blevet fortrolige med sy- 
stemet, og det er meningen, at et 
stort antal af EMI's nyindspilninger 
skal lanceres i quadrofoni. 
Fane er en engelsk højttalerfabrik, 
vi endnu ikke har mærket noget til i 
Danmark. Nu har Brdr. Jacobsen 
sikret sig den danske repræsentation 

    

    

og forhandler i øjeblikket om en 
landsdækkende distribution. I bedste 
engelske stil er Fane indstillet på 
mindre, håndværksprægede produk- 
tionsserier, der skræddersys efter 
kundens ønsker. Fx. kan en 12” højt- 
taler leveres med 5 forskellige mag- 
netstørrelser, 3 membraner og 2 
svingspoler. Det giver 30 kombina- 
tionsmuligheder. Efter grundige eks- 
perimenter har importøren fundet 
frem til en række hi-fi-kombinatio- 
ner med fint pris/kvalitetsforhold. 
Disse kombinaioner bygger på kraf- 
tige højttalermagneter og membra- 
ner af bextrene, et nyt kunststof, der 
er mere frit for farvning end de 
sædvanlige papmembraner. En Fane 
12” bashøjttaler med bextrene mem- 
bran har således vist sig i stand til 
at arbejde helt op til 4000 Hz uden 
generende membranopbrud. 

SPÆNDENDE NYE TONEARME 
I modsætning til amerikanerne er 
englænderne modstandere af auto- 
matiske pladespillere, og en væsent- 
lig del af verdens bedste tonearme 
kommer da også fra den anden side 
af Vesterhavet. Hos Keith Monks har 
man barslet med en arm, der er 
praktisk talt fri for lejefriktion. De 
sædvanlige 4 kugle- eller pinollejer 
er erstattet med en fastsiddende stål- 
spids, hvorpå et kugleleje i selve ar- 
men hviler. I denne nærmest punkt- 
formede lejeflade foregår både lod- 
rette og vandrette armbevægelser. 
Samtidig er de ellers uundgåelige 
ledninger ude af sagaen. Signalerne 
fra pick-up'en går gennem 4 metal- 
stifter ned i 4 kviksølvbade i armens 
sokkel. Ifølge fabrikanten skal den 
meget lave lejefriktion og lette kon- 
struktion muliggøre afspilning af 
»vanskelige« plader ved meget lave 
nåletryk. Importøren er Friberg & 
Co. og prisen i Danmark 695 kr. 
Keith Monks leverer også et særdeles 
bredt program i mikrofonstativer til 
studiebrug, bl.a. meget lange model- 
ler til — efter professionel målestok 
— fornuftige priser. 
Englænderne var først til at bruge 
BAF Wadding (Bonded Acetate 
Fibres) eller Akustilux, som det kal- 
des på dansk, til dæmpning af højt- 
talerkabinetter. Sammenlignet med 
glas- eller mineraluld fnugger Aku- 
stilux ikke, og man er fri for at bru- 
ge handsker ved håndteringen. PE 
har bragt flere højttalerkonstruktio- 
ner med dette dæmpningsmateriale, 

Teknikeren ved, mixerpulten — som monitors 

  

sa På 
Her pakkes Akustilux, acetatefibre til H' 
dæmpning. Lanceret og varmt anbefalet 
Hi-Fi Sound Import, København, efterhånden 
markedsført landet over. 
som har vist sig særdeles velegnet til 
de fleste kabinettyper. 
En af de førende Akustilux produ- 
center er en afdeling af British Vita 
i nærheden af Manchester. Her har 
man taget vakuumkomprimering i 
brug, så der kan være 4 gange så 
meget Akustilux som normalt i en 
container. Herved bliver fragtprisen 
pr. rulle væsentlig lavere, og det vil 
kunne mærkes på butikspriserne. 
Akustilux fås bl.a. hos forhandlere 
af Josty Ki! 
Engelsk hi-fi virker ofte ikke så 
avanceret som oversøisk grej. Gene- 
relt lancerer de engelske firmaer kun 
nyheder, når de er hævet over en- 
hver tvivl, at det nye er bedre for 
forbrugerne end det gamle. SME 
tonearmen er lige blevet forbedret 
for 3. gang i sit snart 20-årige liv, og 
Quad's elektrostatiske højttaler nær- 
mer sig i uændret skikkelse samme 
alder uden at være blevet mindre 
konkurrencedygtig. 
For ikke så mange år siden lod eks- 
port til at være et uartigt ord hos 
visse engelske hi-fi-firmaer. Sådan 
er det ikke mere, og pundets fald har 
forbedret == afsætningsmulighederne, 
men så længe de hyppige strejker 
raserer England, kan det være svært 
for de engelske firmaers europæiske 
agenter at få varerne frem til tiden, 
især i perioder med stor efterspørg- 
sel, da det er meget svært at udvide 
en produktion, der kræver stor ind- 
sats af omhyggeligt trænet arbejds- 
kraft. 

  

DANMARK DEJLIGST …. 
Englænderne er blevet fortrolige med 
dansk hi-fi. Navne som B&O, Scan- 
Dyna, Peerless, Ste-Ma og Ortofon 
ses overalt og lovsynges for kvalitet 
og pålidelighed. 
I England er der fri prisdannelse på 
hi-fi-grej. Det har medført, at stør- 
stedele af omsætningen ligger i store 
selvbetjeningsvarehuse, hvor man 
får den samme demonstration, ga- 
ranti og service, som når man køber 
en dåse grønærter her i landet. Så- 
dan må det gå, når der konkurreres 
på prisen i stedet for kvaliteten. PE 
talte med flere englændere, som har 
besøgt Danmark. De var fulde af ros 
til den danske radiofaghandel med 
dens veludstyrede, velbeliggende for- 
retninger og dens — efter engelsk 
standard — usandsynligt hjælpsom- 
me og veluddannede personale. mM 
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Om man nu vil det eller ej, må vi erkende, at 4-kanal stereos gennembrud er så 
langt hen ad vejen, at vi tydeligt skimter dette nye afsnit af underholdningselek- 
tronikken. En betydelig årsag hertil er den rivende udvikling, der for tiden finder 
sted i Japan, og som sætter sine spor blandt danske radiohandlere, der i dag 
kan præsentere et helt pænt udvalg af diverse apparater og udstyr til 4-kanal 
gengivelse 

  

JVC's quadrofoni-receiver 4MM-1000 med stationsskalaen til venstre og 4-kanal balanceomsklt- 
teren umiddelbart til højre. — Et utraditionelt, men overordentlig tiltalende design og dertil 
— ikke uvæsentligt — overskuelig, nem betjening. 

JVC NIVICO 
Et af de japanske firmaer, som har 
gjort et stort forskningsarbejde, er 
JVC NIVICO, hvor de tre bogstaver 
står for VICTOR COMPANY OF 
JAPAN, samme firma som har del- 
taget i udviklingen af 4-CD systemet, 
som tidligere har været beskrevet i 
PE. 
Nu er det jo — ikke mindst takket 
være DEMKO bestemmelserne — 
ikke realisabelt for FOTA-FONEX 
A/S, som her i landet repræsenterer 
det japanske firma, at lagerføre 
samtlige JVC's apparater til quadro- 
foni, og man har derfor satset på 
nogle forstærkere og et par receive- 
re, hvoraf en skal omtales her, mens 
vi venter med en af forstærkerne. 

4MM-1000 
Denne model er én AM/FM-modta- 
ger sammenbygget med en forstær- 
ker, der totalt kan afgive 64 watt, 
regnet ud fra IHF-normen. Det, der 
især kendetegner denne model, er 
ikke mindst det brud med traditio- 
nelt design, som front-view'et giver 
udtryk for — og lad os da begynde 
her. 

  

FUNKTIONER — BETJENING 
Radiodelen er for modtagelse af AM 
og FM, som afstemmes i forbindelse 
med en meget fiks cirkulær stations- 
skala — den helt i venstre side. På- 
skriften lyser grønt ved brugen, men 
der. er totalt »black-out«, når der 
slukkes for apparatet — og sikke dog 
en dejlig lang netafbryder, bare man 
ikke kommer til at knække den af! 
Hvad der gør skalaen utraditionel 
udover formen er, at den roterer, 
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mens den kantbelyste viser står stil- 
le, og lige under centrum er en lille 
indikator, som sammen med ordet 
STEREO lyser rødt, når det akti- 
veres på rette måde. 
Endnu en cirkulær skala befinder 
sig til højre, den er faststående og 
ligeledes med et behagelig grønt lys, 
det er balanlance regulatoren. I mid- 
ten har den — skal vi kalde den en 
gearstang, der lader sig bevæge i 
alle retninger, og med den kan det 
totale 4-kanal lydbillede korrigeres 
med hensyn til retning og styrke. 
Bagved skalaen, der er af gennem- 
sigtigt mat kunststof, er der fire små 
almindelige glødelamper, der lyser 
i takt med signalet, og med en styrke 
svarende til niveauet af dette. Ved 
at betragte disse fire lysindikato- 
rer får man derved en orientering 
om det herskende 4-kanal lydfelt — 
en fiks anordning. 
Mellem de cirkulære skalaer er af- 
stemningsknappen og ovenover er et 
»Tuning-meter«, som i det testede 
eksemplar ikke reagerede på helt 
svage signaler, hvilket nu og da kan 
være en fordel, selv om gengivelsen 
dog lød upåklagelig selv ved en ringe 
feltstyrke. 
Hvi    

dokumenterer man blot de mange muligheder. 

man ikke havde grupperet — og atter indrammet grupj gå 
apparatets bagside, ville tilværelsen være gjort overordentlig besværlig for køberen. Nu 

REGULERINGER 
Der er konventionelle bas- og di- 
skantregulatorer, hvor frontpanelet 
er graderet i værdierne plus og mi- 
nus 10 dB svarende til regulerings- 
området. Så er der selvfølgelig lyd- 
styrkeregulatoren, og alle tre knap- 
per »går« let og er dermed behage- 
lige at betjene. 
En lille regulator forneden må. ikke 
glemmes, den er placeret ved siden 
af en mono-jackbøsning beregnet for 
tilslutning af en monomikrofon. 
Det er muligt at indblende et mikro- 
fonsignal i en indspilning, og med 
hjælp af regulatoren kan man — ud- 
fra en rastet midststilling — tilføre 
signalet i begge sporene på en ind- 
spilning med en tilsluttet båndopta- 
ger, Det er selvfølgelig også muligt 
at benytte 4MM-1000 som alminde- 
lig mikrofonforstærker. Ved drejning 
af regulatoren til-den ene side, får 
man lyd i fronthøjttalerne og ved 
drejning til modsat side, kommer 
lyden i baghøjttalerne. 

FUNKTIONER 
Med to omskiftere vælges forskellige 
funktioner, den ene er en egentlig 
funktionsomskifter, mens den anden 
er for valg af lydkilder. Lad os se på 
funktionsomskiftet. 
Første position er for monitoring for 
såvel 2- som 4-kanaler, mens den 
næste er for konventionel afspilning 
af 2-kanal signaler eller diskrete 
4-kanal signaler. Tredje position har 
betegnelsen MATRIX 1, og her kan 
man få en simuleret 4-kanal gengi- 
velse fra et 2-kanal signal, mens 
sidste position MATRIX 2 er bereg- 
net for afspilning af matrix 4-kanal 
grammofonplader. Endelig hedder 
sidste position MONO, og her bliver 
al gengivelse til mono. Med sidste 
omskifter vælges signalkilderne, der 
er: AM, FM, PHONO, AUX 1, AUX 2 
og TAPE PLAY (2 CH / 4 CH). Med 
omskifteren i sidstnævnte stilling 
kan et 2-kanal eller 4-kanal pro- 
gram fra en båndoptager gengives. 
Begge omskiftere »går« godt, og ty- 
delige markeringer og tekst letter 
betjeningen. 

TILSLUTNINGER 
Man får noget for de lidt over tre 
tusinde kroner, som 4MM-1000 koster 
— især hvad angår tilslutninger — 
der er ikke mindre end .43! Fortvivl 
dog ikke — de fleste af dem er på 
bagsiden, hvor de er ordnet logisk 
med indrammede tekster, som let- 
ter anvendelsen, men inden vi går 
bag om, skal lige nævnes, at der på 
fronten er én eller rettere to til- 
slutninger for en stereohovedtelefon. 

   me — de mange tilslutning! 

   



        

Der er virkelig trængsel i det indre — let 
ningsføringen noget forvirrende ved første 
betragtning. Alligevel en ret servicevenlig 
opbygning. 

Det er normale jackbøsninger, hvor 
den ene alene er for en 2-kanal ho- 
vedtelefon, mens begge er for tilslut- 
ning af en 4-kanal hovedtelefon. Fø- 
res jack'ene ind — går højttalerne 
ud! |. og så om på bagsiden. 
Om antennetilslutninger skal kun si- 
ges, at der er skrueforbindelser, det 
samme gælder tilslutningerne for de 
fire højttalere. En 5-polet DIN-bøs- 
ning giver mulighed for ind- og af- 
spilning af et to-kanal signal. Alle 
øvrige tilslutninger er phonobøsnin- 
ger. 
Det skal også nævnes, at der er mu- 
lighed for adskillelse meliem for-for- 
stærkere og udgangsforstærkere — 
alene hertil medgår 8 bøsninger, som 
normalt er forbundet to og to med 
en lille forbindelsesledning. Dette 
arrangement er der næppe brug for 
her til lands, men i hjemlandet kan 
man få en S.E.A.-enhed (Sound Ef- 
fect Amplifier), som da skydes ind 
imellem de to forstærkersektioner. 
Med denne enhed er det muligt at 
toneregulere over flere oktaver. Det 
har lange udsigter herhjemme med 
4-kanal stereo udsendt over FM-sen- 
derne, men såvel i Japan som i USA 
gør man en hel del i sådanne pro- 
jekter, men nok om det, til formålet 
kan der tilsluttes en 4-kanal demo- 
dulator — — til den tid! 

  

TEKNISKE DATA 
FM-radiodel 
Afstemningsområde 
Følsomhed (IHF) 
Spejlselektivitet 
S/N-forhøld 
Forvrængning 
Stereoseparation 

AM-radiodel 
Afstemningsområde. 
Følsomhed (S/N 20) . 
SAS RB ERRASE 
S/N-forhold 
Forvrængning 

Forstærkerdel 
Maks. effekt (IHF) . 
eg effekt åd 

:kvensomi 

Bl SS TEDE 
ing 

KR EJ 
Andre specifikationer 
Dimensioner 
Vægt 

Tilbehør (kan leveres) 
Fjernstyringsenhed 
Hovedtelefon, 4 kanal 

    

    

   

      

   

    

    

          

Vi MENER... 
Vi har prøvet 4MM-1000 i forbin- 
delse med nogle store kvalitetshøjt- 
falere — for det fortjener apparatet, 
og der er tale om en Hi-Fi gen- 
givelse, selv om de tekniske speci- 
fikationer ikke er helt i toppen. 
Apparatet er behageligt at arbejde 
med, knapfunktionerne er logiske, 
og man har samtidig den fordel, at 
der kan tilsluttes en mikrofon. 
Noget nyt er den elegante balance- 
regulator, og selv om man i første 
omgang ikke agter at lytte til 4-ka- 
nal stereofoni, vil det så ubetinget 
være en fordel, hvis man benytter 
fire højttalere. Med balanceregulato- 
ren kan man nu indstille klangbille- 
det nøjagtig, som man ønsker det. 
Agter man at udvide anlægget. til 
virkelig quadrofoni, vil 4MM-1000 
være det rette valg, og prisen på lidt 
over 3000 kr. virker ikke afskræk- 
kende — man får virkelig noget for 
pengene! 
De mange tilslutningsmuligheder gi- 
ver mulighed for en mangesidet an- 
vendelse, ikke mindst vil det være 
en fordel, hvis man anskaffer en 
fjernstyringsenhed med 4-kanal ba- 
lanceregulator. 
NIVICO's 4MM-1000 mener vi er 
anlægget, man kan have megen glæ- 
de af, hvis man tænker fremover i 
4-kanal baner og hvor anskaffelses- 
summen skal stå i et realistisk for- 
hold til ydeevnen — hvad vi mener 
er tilfældet her. EH 

88—108 MHz 

535—1605 kHz 
170 uV 
45 dB 
55 dB 
0,6 % 

64 W ved 8 ohm 
40W (v. 4 Kanaler) 

:000 H; 35—25. 
10—30.000 Hz 
1% eg nominel eff.) 

øde 4858230) mm (HXBÆD) 
12 kg 

Tekst og fotos: 
Ing. Knud Galle 

    

Aktuelt + 
Personalia 
fortsat fra side 5 

FORMANDSSKIF- 
TE: Den store 
faghandlerfore= 
ning | TV-Ring' 
skiftede for nylig 
leder, men for- 
mandsskabet for- 
blev i Jylland — 
idet Leif Over- 
gaard (billedet), 
en af cheferne 
hos Radio-Thyge- 
sen i Århus, over- 
tog sceptret efter 
Jasper, Esbjerg. 

TEMA …. 
Holstebro-folkene, der ville starte ny 

STEMA 

  

jysk hi-fi fabrik med navnet Tema 
har været uheldige, idet grosserer 
Maurits Andersen har protesteret 
mod navnet. Hans højttalere har — 
som bekendt — i en række år været 
solgt både her og hisset under det 
registrerede navn Stema og kan ikke 
være tjent med en eventuel forveks- 
ling. — I stedet kalder virksom- 
heden i Holstebro sig nu Tenor- 
Count, hvilket umuligt kan forveks- 
les, idet man aldrig har hørt noget 
lignende. . 

BERLIN IGEN 
Fra 31. august til 9. september er der 
igen Radio-TV udstilling i messehal- 
lerne i Vestberlin. PE har forberedt 
effektiv pressedækning af arrange- 
mentet, idet både ing. Jan Soelberg, 
redaktør Knud Søndergård og red. 
J. H. Jørgensen, Hannover, PE's faste 
Tysklandsredaktion, vil referere ud- 
stillingen, som — og det ved vi alle- 
rede nu — vil byde på ting, som får 
vore ører til at gøre store øjne. 
I øvrigt er vort blad også med på 
selve den store udstilling — på en 
særlig stand i »Udstillernes klub«, 
Pavillon A, vil vort blad blive præ- 
senteret for det internationale pub- 
likum, ligesom når europa-sektionen 
af Audio Engineering Society holder 
kongres. 

  

  

Har De problemer med 
Båndoptagere å til 
Forstærkere RD 
HI-FI Anlæg specialisten 

Alle tilpasningsproblemer løse. Alt 
i tilbehør = Reservedele - DIN-stik = 
Kabler - Pabstmotorer og meget 
mere. 
Service for MOVIC - REVOX — 
FERROGRAPH - BRAUN m.m. 

re me VE E— Plroce 

v[ Ole Augustenborg 
Rødovrevej 24 - 2610 Rødovre 
Tlf. (01) 7031 13       
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Stereo Centret præsenterer: 

alt i 
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I VOR NYE AFDELING 
(vi har udvidet med 200m') 

Velkommen 

STEREO 
BSU REE 

VALBY LANGGADE 136 — TELEFON: (01) 46 4800    



  

SANSUI 5000 X 

BRAUN CSV 300 

BRAUN AUDIO 300 

GOODMANN ONE TEN 

NIVICO 5040 U 

DUAL 1214 m/Shure 75 

DUAL 1215 m/Shure 75 

DUAL 1218 m/Shure 75 

KENWOOD 6200 

KENWOOD 5002 

SAE HØJTTALER MKT 10 

SANSUI TU 666 

SANSUI AU 666 

Stereo Centret præsenterer: 

ÅBNINGSTILBUD 
I VOR NYE AFDELING 

(vi har udvidet med 200m) 

FØR kr. 8.975— 

FØR kr. 2470 

FØR kr. 5975,- 

FØR kr. 3.665, 

FØR kr. 5,355,— 

FØR kr. 1,080;— 
FØR kr. 1,145;- 

FØR kr. 1,645;— 
FØR kr. 4.845;— 

FØR kr. 2,885; 
FØR kr. 2,405 
FØR kr. 2,985 
FØR kr. 2800, 

Samt mange andre lignende gode tilbud. 

  

Vi har 1.300 stk. af de verdens- 

kendte HECO-højttalere i alle 

typer, som De får 20 pct. rabat 

på — og det selv på konto. 

PS. Vi har selvfølgelig alle andre 

anerkendte højttalere på lager.       

    

NU kr. 4.895,— kun 5 stk. 

NU kr. 1.495,— kun 30 stk. 

NU kr. 3.995,— kun 5 stk. 

NU kr. 2.445,— kun 90 stk. 

NU kr. 3.995,— kun 4 stk. 

NU kr... 795,-— kun 15 stk. 

NU kr. 850,- kun 14 stk. 

NU kr. 1.295,-— kun 9 stk. 

NU kr. 3.995,— kun 5 stk. 

NU kr. 2.195,— kun 3 stk. 

NU kr. 1.795,— kun 6 stk. 

NU kr. 2.350,-— kun 6 stk. 

NU kr. 2.250,— kun 6 stk.   
STEREO 
CENTRET 

VALBY LANGGADE 136 — TELEFON: (01) 46 48 00   POPULÆR ELEKTRONIK 13



      

aktiviteter 

D så skete der igen noget interessant 
i  forbrugerorganisationen HI-FI 
SOCIETY, der havde trommet en 
del af medlemmerne sammen til et 
TANDBERG-møde; en del, fordi 
interessen var så overstrømmende, at 
bestyrelsen måtte sige stop for til- 
meldinger, da vi havde nået lidt 
over de 50—60, der kan rummes i 
firmaets hyggelige show-room i Rød- 
ovre. 
Mødet fandt sted i forr. måned og 
indledtes med en lysbilledserie, som 
viste skønne partier fra Norge, led- 
saget af Grieg's musik — en meget 
seriøs indledning til de efterfølgende 
demonstrationer af produkter i hi-fi 
og båndoptagersektoren. Bl.a. både 
hørte og så vi radio/forstærker-enhe- 
der, som Huldra 10, TR-1000 og 
TR-200, og = båndoptager-typerne 
9000X. 6000X og 3000X. 
Frem for alt var det dog Tandberg's 
nye kassette-båndoptager TCD-300, 
der høstede størst interesse på grund 
af de forudsigelser, man havde hørt 
mand og mand imellem. PE tester 
den i dette nummer! 
TCD300 har tre motorer, og alene 
det gør den interessant, udover dens 
indhold af et Dolby-kredsløb og en 
»dual capstan closed loop« anord- 
ning for nøje stabilisering af båndlø- 
bet — og så stod den forøvrigt ikke, 
men hang på en væg — og spillede 
lige godt. 
— Endelig hørte vi også om Tand- 
berg's forskellige TV-modtagere for 
såvel farve som sort/hvid. 

Nu er én ting jo at få fortalt om 
produkter, og når det drejer sig om 
båndoptagere også at få afspillet et 
musikbånd. Bedre er det »selv at 
prøve«, og her havde foreningens 
sekretær Sv. E. Nielsen bragt et ar- 
rangement i stand, hvorved man 
kunne få det helt rigtige indtryk af 
båndoptagernes formåen, idet han 
havde fået Pia Rosenbaum til at give 
møde sammen med sin guitarist. 
Sv. E. Nielsen havde medbragt sin 
store mixerpult, og ved hjælp af et 
par gode mikrofoner, lånt os af fir- 
maet KINOVOX, blev der nu opta- 
get et par sange, der senere blev af- 
spillet, og derved bekræftede, hvad 
vi havde hørt vedrørende kvalitets- 
specifikationerne. 
Bortset fra fejl — reflektioner m. v. 
fra lokalet — som ikke kan undgås 
ved lydoptagelse udenfor et specielt 
indrettet studie — må et sådant live- 
show være den rigtigste dokumenta- 
tion for, hvad en avanceret bånd- 
amatør i dag kan opnå med marke- 
dets tekniske tilbud — derfor denne 
demostration af live versus tape. 
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    É 
Ved besøget hos Tandberg Radio A/S fik såvel 

ia Rosenbaum som hendes guitarist overrakt 
blomster efter vel udført sang og spi 

Hos Bjørns Radio er der stor interesse for Briiel 
Kjær-skriveren, som kunne fortælle om Orto- 

fon. pick-up'ens " frekvensgar 
Rønning fra Bjørns Radio 

Direktør Søren 
I venstre) lytter 

hvad der siges om pick-up'en: 

  

Her fortæller Ortofon's salgschef Erik Toft om 
gaudrofoni, mens en af de mange medarbejdere 
hos Bjørns Radio assisterer med afspilningen af 
demonstrationspladerne. 
Fr 

    

Klokken blev mange, inden de sidste 
medlemmer forlod Tandberg — alle 
enige om at det havde været en in- 
teressant aften — synd for dem, som 
kom for sent med deres tilmelding. 

ORTOFON QUADROFONI HOS 
BJØRNS RADIO 
Ugen efter afholdt forbrugerorgani- 
sationen et arrangement med firmaet 
Ortofon A/S, som fandt sted i Bjørns 
Radio i det store nye Glostrup Cen- 
ter. 
På grund af pladsforholdene kunne 
man her invitere op til 100 medlem- 
mer, og også ved denne lejlighed 
var der rift om billetterne, således 
at man ret hurtigt måtte melde »ud- 
solgt«. 
Det var en quadrofoniaften med de- 
monstrationer, bl. a. af Ortofon's 
salgschef Erik Toft, som sammen 
med en af forretningens medarbej- 
dere gav eksempler på 4-kanal ste- 
Treo ved afspilning af specielle gram- 
mofonplader. Vi havde her lejlighed 
til at både se og høre SQ-systemet 
og CD4-systemet, og salgschefen for- 
talte om såvel fordele som mangler 
ved de to systemer. 
Af rent praktiske grunde måtte man 
dele de fremmødte op i fire hold, 
hvor det ene som nævnt hørte qua- 
drofoni i det største af studierne hos 
Bjørns Radio, mens andet hold fik 
demonstreret diverse materialer for 
rensning af plader. Det var forskel- 
lige ting fra det engelske firma Cecil 
E. Watts, der herhjemme er repræ- 
senteret ved Ortofon A/S. 
Et tredie hold fik forevist forskel- 
lige pick-up systemer bl.a. Ortofon 
pick-up'en M15, og til formålet hav- 
de nogle Ortofon-teknikere medbragt 
et større »skriveudstyr«, så enhver 
kunne overbevise sig om de forskel- 
lige systemers kurver. 
Endelig gik fjerde hold rundt i den 
store og meget hyggelige forretning 
med tilhørende øvrige studier, hvor 
man beså det forskellige udstyr og 
fik det demonstreret. 
Efter endt cirkulation af alle holde- 
ne, mødtes man i den hyggelige Pub 
ved siden af, hvor aftenen afslutte- 
des med diverse kulinariske nydel- 
ser, der var intet bordkort, men ved 
hver kuvert lå en »Parostatik« pla- 
derenser. 
— De to omtalte arrangementer blev 
overværet af københavnske medlem- 
mer. Vi har tidligere kørt en demon- 
strationsaften i Odense, et samar- 
bejde mellem Fyns Hi-Fi Center og 
Quali-Fi. Vi har netop fået fastlagt 
en meget interessant aften på Hotel 
Tre Ege ved Århus — og flere andre 
arrangementer udenfor Sjælland er 
under udvikling, ligesom illustrerede 
referater af arrangementer i andre 
landsdele nu udsendes direkte til 
hvert enkelt. medlem, uanset hvor 
han/hun bor i landet. 
Hi-Fi Society modtager nye indmel- 
delser — man indbetaler blot kon- 
tingentet kr. 8.00 plus et indskud på 
kr. 2,00, altså kr. 10,00 ialt, til Hi-Fi 
Society, postgiro 214959, Postboks 
510, 8100 Aarhus C. EH 

    

  

 



  

    

eg Gandur har 
hidtil været kasse båndoptagere. 
Indtil Akai kom ind i billedet. 
  

  

  

    

Nu er de dage forbi, hvor 
en kassette-båndoptager var 
en kassette-båndoptager 
(og i øvrigt ikke særlig frem- 
ragende). Nu er Akai 
nemlig kommet ind i billedet: 
AKAI GXC 40 D er så 
fremragende, at man kan op- 
tage selv noget så kritisk 
som klavermusik. Regule- 
ring af optagelsesstyrken 
ved brug af skydepotentio- 
metre i forbindelse med 
tydelige VU-metre. Forsy- 
net med »ægte« kromdi- 
oxyd omskifter, som ændrer 
både bias, frekvensgang og 

(ES rank Arena A/S 

sletteneniveau. Derfor har 
AKAI GXC 40 D 100 % 
korrekt omskiftning til 
krombånd. Trykknapbetje- 
ning for båndrangering. Sig- 
nalniveaubegrænser. Hyste- 
resesynkronmotor (sik- 
rer imponerende fin gang- 
konstans). Special 
tonehovede af krystalferrit- 
materiale (holder 100 gange 
så længe som et alm. 
tonehovede). Epokegørende 
kredsløb, der forhindrer 
overstyring. Wow/flutter 
mindre end 0,2%. Forbløf- 
fende frekvensområde: 
30-18.000 Hz. 
Hovedtelefon: 8 ohm. 
Vejl. pris kr. 1.885,-. 

  

AKAI CS-35D - 
ligeledes en epokegørende 
nykonstruktion på kassette- 
området. Magnetisk tone- 
hovede med en luftspalte på 
kun 1/4 bredde (mod 2 eller 
444 på almindelige kassette- 
båndoptagere) giver helt u- 
sædvanlig optagekvalitet 
uden støj. Lav-støjs silicium 
transistorer giver yderligere 
fint signal-støj forhold. 
Ny induktions motor, som 
reducerer wow og flutter 
til et niveau, der hidtil har 
været ukendt for kassette- 
båndoptagere (mindre end 
0,12%). Fjerlet manuel 
kontrol (De hører ikke en- 
gang klikket, når De 
trykker på en knap). To 
tydelige VU-metre. 
Omskifter for brug af krom- 
dioxydbånd, der giver et 
frekvensområde fra 40 Hz 
helt op til 16.000 Hz. 
Vejl. pris kr. 1.545     

  

-verdensnavnet i båndoptagere     
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Bedre TV-antenner? 

I de sidste måneder har sønderjyderne igen klaget over Rangstrup-senderen. 
Dårlig i Danmark, elendig syd for grænsen, hævder man. P&T og Danmarks Radio 
har været en tur dernede — og det har POPULÆR ELEKTRONIK også. Hvor den 
officielle danske delegation ikke fandt større årsag til klager, kan PE nu doku- 
mentere, at forholdene er under al kritik! Vor medarbejder Frej Petersen, Haders- 
lev, ledsaget af en fotograf fra den danske Flensborg Avis, har turet landsdelen 
på kryds og tværs — og her kan De læse resultaterne … 
D Aktionen indledtes af folketings- 
mand Johs. Burgdorf, som løftede 
klagerne op på det plan, hvor mi- 
nister Jens Kampmann måtte spørge 
sig for hos P&T, som forelagde det 
gamle feltstyrkekort for Rangstrup- 
senderens dækningsområde, hvor- 
efter alt var — og stadig forventedes 
at være — såre godt. Uden at føle 
sig totalt overbevist måtte den søn- 
derjyske folketingsmand herefter 
fortælle danskerne syd for grænsen, 
at så måtte det være antennerne, der 
var for dårlige; for Rangstrup var 
o.k. 

LÆSERBREVE 
Næste skridt i debatten var to læser- 
breve, skrevet af rektor på Duborg- 
skolen, Knud Fanø, og overingeniør 
ved P&T i København, Børge Niel- 
sen. 
Rektor Fanø beklager i sit indlæg 
den dårlige modtagelse af dansk TV 
i og omkring Flensborg. Konsekven- 
sen heraf er, at alle må anskaffe en 
separat  »Danmarks-antenne«, en 
merudgift på ca. 200 DM, ofte mere, 
afhængigt af, hvor højt over havet 
den pågældende seer bor. Dog til- 
føjer rektoren til PE: »Det er imid- 
lertid ikke af personlige grunde, jeg 
klager, eftersom det takket være en 
yderst gunstig beliggenhed, samt en 

    

  

   

P&T præsenterer en grafisk fremstilling af 
begret praksis dokumenterer 
roget H 
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meget kostbar retningsantenne, er 
lykkedes mig at modtage dansk TV 
i perfekt kvalitet«. Endvidere skri- 
ver rektor Fanø: — Jeg véd, at P&T 
har foretaget tekniske målinger; men 
er der foretaget en bred interview- 
undersøgelse i den sydslesvigske be- 
folkning om modtagerforhold? ... 
Overingeniør Børg Nielsen skriver 
i sit svar bl.a.: — Rektor Fanø, Du- 
borg Skolen, Flensborg, konstaterer, 
at man skal investere ca. 200 DM 
i en antenne for at se dansk TV, 
mens man uden videre kan se det 
tyske TV. Han synes helt at overse, 
at man på ganske samme måde må 
bekoste en særlig antenne, hvis man 
nord for grænsen ønsker at se tysk 
TV, og det er ikke småbeløb, man 
her er parat til at betale for at få 
de ekstra programmuligheder. 
Til PE tilføjer Børge Nielsen: — Vi 
har på foranledning af klager, der 
ligger år tilbage undersøgt modtage- 
forholdene hos 12 sydslesvigske se- 
ere, hvoraf de 11 manglede »Dan- 
marksantenne«. Da vi nåede frem til 
den 12. og konstaterede, at denne 
havde en korrekt monteret antenne 
for modtagelse af dansk TV, kunne 
vi samtidig konstatere fuld tilfreds- 
hed med billedkvaliteten. P&T har 
endvidere målt dansk TV-feltstyrke 
i Flensborg, og ifølge disse målinger, 
er denne lige så kraftig helt ned til 
området i og omkring Husum, som 
den f. eks. er i Kolding-Vejle-områ= 
det. I denne forbindelse kan nævnes, 
at Rangstrupsenderen har en ud- 
gangseffekt på ca. 60 kW, hvorimod 
Flensborgsenderen »kun« sender 5 
—20 kW ud i æteren. Dog skal her 
tilføjes, at »Fjernsynsstation Sønder- 
jylland« udsender sine signaler i det 
såkaldte »bånd 3«, hvilket kræver en 
væsentlig større effekt, end at sende 
i »bånd 1«, som tilfældet er med 
»Fjernsynsstation Flensborg«. 
Så meget om de »formildende om- 
stændigheder«. Nu et par knap så 
milde ord fra Sydslesvig. 

SYDSLESVIGERNE UTILFREDSE 
I samarbejde med én af de mange, 
for hvem dansk TV-modtagelse er en. 
utopi — i dette tilfælde skoleinspek- 
tør H. C. Hansen — og, foranlediget 
af rektor Fanø's efterlysning af et 
rundspørge foretaget blandt sydsles- 
vigere angående dansk TV's tekniske 
kvalitet i landsdelen, har PE spurgt 
en lang række personer i Flensborg- 
området, om deres syn på dansk TV. 
Først Egon Bilberg, KFUM-fritids- 

hjemmet, Flensborg: — Vi har her 
på fritidshjemmet både et sort/hvid 
TV (Philips) og et farve TV (Eltra). 
Endvidere har vi specielt med hen- 
blik på modtagelse af dansk TV an- 
skaffet et antenneanlæg med for- 
stærker til ca. 600 DM. Trods alle 
anstrengelser er den sort/hvide mod- 
tagelse af dansk TV meget dårlig og 
farvemodtagelse simpelthen en umu- 
lighed! 
Viceinspektør Ove Lauridsen, Flens- 
borg: — Vi bor formodentlig 70—80 
meter over havet, og selv om vi har 
anskaffet en speciel antenne, er det 
kun muligt at få et meget »tilsneet« 
dansk TV-billede frem på skærmen. 
Som tidligere bosiddende i Vonsild, 
ca. 80 km nord for grænsen, hvor 
det sagtens kunne lade sig gøre at 
modtage tysk TV i fin kvalitet, kan 
man forbavses over, at det samme 
ikke er tilfældet for dansk TV's ved- 
kommende, kun ca. 7 km syd for 
grænsen — når modtagelsen sker 
ved hjælp af samme TV-apparat (fa- 
brikat Philips). 
Endelig et grelt eksempel på, hvor 
svag feltstyrken i Flensborg-området 
egentlig er. Herom Christian Loren- 
zen, Jørgensby-Skolen: — Som dansk 
skole i Sydslesvig, har vi naturlig- 
vis gjort en del for også at kunne 
modtage det danske TV. For eksem- 
pel har vi bekostet ca. 1000 DM på 
opsætning og køb af et antennean- 
læg, der efter sigende skulle være 
særlig »positivt indstillet« overfor 
modtagelse af dansk TV. Alligevel 
kan vort danske TV-billede ikke 
betegnes som værende tilfredsstil- 
lende. — Dog tilføjer Christian Lo- 
renzen i en senere samtale, at han 
foranlediget af PE's første fore- 
spørgsel, har fået tilsagn fra tekni- 
kerside om, at den danske TV-mod- 
tagelse sandsynligvis kunne forbed- 
res noget, dersom antennen blev fin- 
indstillet. 
Alt i alt må man fastslå, at mulighe- 
derne for at se dansk fjernsyn syd 
for grænsen ikke generelt, som P&T 
hævder, kan betegnes som »gode«, + 
men snarere som »betinget gode«. 
Sydslesvigske fællesantenner er me- 
get ofte ikke forsynet med »Dan- 
marks-antenne« — ikke fordi abon- 
nenterne er negativt indstillet over- 
for det danske TV; årsagen er der- 
imod, at man fra tekniker-side grun- 
det den svingende feltstyrke, ikke 
er i stand til at garantere et dansk 
TV-billede, hvis kvalitet svarer til 
prisen. 

STØRRE FELTSTYRKE 
Som det fremgår af vort spørge- 
panels udtalelser, er prisen for »Dan- 
marksantenner« i Sydslesvig stærkt 
svigende, Herom Flensborg-firmaet 
»Radio Arent«: — Antenneudstyrets 
omfang og pris er afhængig af, hvor- 
dan den pågældende seer bor. I til- 
fælde, hvor der er mulighed for at 
montere antennen nogenlunde højt 
(hvor feltstyrken er størst), kan eje- 
ren »slippe« med at betale mellem 
150 og 250 DM for opsætning og køb 
af »Danmarksantenne«. I lavtliggen- 
de områder (hvor feltstyrken er



  

Dansk TV på Jørgensberg danske skole... 
se antennen på næste side. 

mindst) er det derimod nødvendigt 
at bekoste 3—400 DM. 
— Blandt tyskerne i Flensborg er 
interessen for dansk TV imidlertid 
ret begrænset på grund af de inve- 
steringer, der skal foretages for blot 
at opnå et nogenlunde resultat; der 
kan dog næppe være tvivl om, at 
øger danskerne TV-feltstyrken, sti- 
ger tyskernes interesse for at mod- 
tage dansk TV. 
For at give læserne mulighed for at 
sammenligne antennepriserne nord 
og syd for grænsen, har vi spurgt en 
sønderjysk radiofaghandler, hvad det 
koster at kunne modtage tysk TV, 
program 1. Herom Holger Hansen, 
Vojens-firmaet »Westend Radio«: — 
For at kunne se tysk TV, program 1, 
i Søderjylland, kræves i mange til- 
fælde ikke andet og mere end køb 
af en 3-elements antenne til 100 kr. 
Anbringes en sådan antenne på lof- 
tet, og er der ikke mulighed for 
forstyrrende reflektioner fra blik- 
tage, kirketårne osv., er det ofte 
muligt også at modtage dansk TV 
i en lige så god kvalitet som tysk 
TV, program 1. Fjernseere, som bor 
både i lavtliggende og »indeklemte« 
områder, nødsages til at bekoste en 

skal såvel den tyske som den danske 
antenne i disse tilfælde abringes på 
taget. 
Af denne lille prisundersøgelse kan 
selv Ole Espersen udlede, at sydsles- 
vigerne nærmest ruineres, hvis disse 
nærer et beskedent ønske om at se 
TV-A, hvorimod man i Sønderjyl- 
land næsten gratis kan få »Tages- 
schau« på skærmen; eller kan vi? 
.… Å, nej, for denne »gratis glæde« 
har radiorådsformanden nemlig alle- 
rede nedskåret en del — ikke mindst 
ved den sidste licensforhøjelse. Apro- 
pos licens: Langt den største del af 
vort spørgepanel har forøvrigt givet 
udtryk for, at de er villige til at 
betale licens til DR, hvis man der- 
igennem kunne få et ordentlig bil- 
lede på skærmen. 

HVORFOR INTERESSEN? 
Den interesse, vore landsmænd i 
Sydslesvig gennem deres udtalelser 
har givet udtryk for, vil muligvis 
blive kaldt fanatisme ud fra den be- 
tragtning, at det da ikke kan være 
så spændende at se dansk TV; tænk 
bare på alle de gange, vi på den 
danske side grænsen enten lukker 
eller skyndsomt stiller om til enten 
svensk eller tysk TV, alt efter på 
hvilken side af bæltet, man befinder 
sig. 
Blandt det danske mindretal er pro- 
blematikken imidlertid en helt an- 
den; her er danskheden nemlig ene 
og alene repræsenteret af »Den blå 
Sangbog«, Flensborg Avis og i hel- 
digste fald altså også et uklart dansk 

speciel »Danmarksantenne« — en  TV-billede. 
ubetydelighed til 56 kr. Ligeledes Så absurde forhold er naturligvis 

mm - -—   

    
  

støjsvage antenne- 

forstærkere 

Dansk TV i et privathjem, hvor man pejler 
efter kanalomsætteren. 

meget vanskelige for en uvildig rig- 
tig at forstå. Derfor har PE bedt en 
»indfødt« nedfælde, hvad det sær- 
lig er, man syd for grænsen savner 
i forbindelse med manglen på de 
danske TV-udsendelser. Herom læ- 
rer Carsten Abild, Flensborg: 
— Den danske regering må da have 
interesse i, at vi her i Sydslesvig 
har mulighed for at se de danske 
fjernsynsprogrammer på rimelige 
betingelser. Jeg vil her blot pege på, 
at mange syd for grænsen ikke kan 
se dansk TV, og derfor er »nødt« til 
at ofre de tre tyske programmer 
hele opmærksomheden. Muligheden 
for også at vælge det danske pro- 
gram bør være til stede, ikke mindst 
for vore børnehavebørns skyld. Der 
er udmærkede tyske børneprogram- 
mer, som vore mindste dagligt til- 
bringer timer med at se, men opløf- 
tende ville det nu være, om de mind- 
ste også så »kigkassen« bare engang 
imellem. For børnehaven ville det 
også være af stor værdi at kunne 
sige: »Se det nu i dansk TV i efter- 
middag, så snakker vi om det i mor- 
gen«. 
— I egenskab af dansklærer, har jeg 
flere gange forsøgt at henvise til 
dansk TV, men har beklageligvis 
måttet opgive det, da kun ganske få 
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Uretfærdigt at motivere dårligt billede med 
dårlig antenne Jørgensby-skolen ved 
Flensborg erklærer. »utilfredstillende modta- 
gelse«. 

i klasserne kunne modtage de dan- 
ske programmer. I samme forbin- 
delse kan jeg i øvrigt nævne, at 
skolebørnene hernede ofte »snakker 
TV«, men jeg har endnu aldrig hørt 
dem tale om danske udsendelser. — 
For den unge og voksne generations 
vedkommende, er det nøjagtig de 
samme ting, der gør sig gældende. 

OGSÅ GALT NORD FOR KRUSÅ 
Fra Kollund — geografisk kyndige 
vil vide, at dette er en dansk loka- 
litet — har PE fået klager over, at 
man heller ikke i Danmark kan se 
dansk TV! Også fra andre steder 
i landsdelen taler man åbenlyst om, 
at man føler sig svigtet. Bevares, en 
delegation har netop været over 
grænsen for at mødes med de kla- 
gende dansksindede tyskere og dan- 
ske fastboende. Radiorådsformanden 
var med på turen, generaldirektøren 
for P&T, Gunnar Pedersen, ligeledes, 
Hans Sølvhøj savnedes heller ikke. 
Men et praktisk resultat savnes sta- 
digvæk, Måske ad åre … eventuelt 

  

Dr. Thorsen's antenneanlæg pejler øjensynligt 
nærmeste kanalomsætter — med jammerligt 
resultat. Se skærmbilledet forrige side. 

  

når et dansk program 2 skal opret- 
tes ... osv., osv. 

Intet andet, intet mere. Det som 
kaldes en sludder for en sladder, 
med eneste resultat at landsdelens 
danske indleves så totalt i det tyske 
TV's fremragende programtjeneste, 
at ingen til sin tid vil savne de dan- 
ske kraftpræstationer. 

KOMMENTAR 
Ing. Wagner, Sønderborg, får ordet 
for en afsluttende kommentar: 
Artiklens emner er ganske interes- 
sante, men yderligere et par kends- 
gerninger trænger til at pointeres — 
hos Arcodan, der leverer antenner 
ikke mindst her i Sønderjylland . 
på den anden side grænsen forresten 
også ... konstaterer vi tit, at årsa- 
gerne til et dårligt billede ligger i 
TV-modtageren. Tunerrøret er slidt 

eller tuner og MF er ude af juste- 
ring, så apparatets følsomhed er 
mindre. Det samme gælder anten- 
nerne — metallet angribes af korro- 
sion, kablerne forringes også i tidens 
løb og billedet bliver umærkeligt 
svagere, mere snefyldt. Mange seere 
— det gælder vel iøvrigt generelt 
over hele landet — ville opnå et bed- 
re billede ved at få kontrolleret om 
deres TV-apparat stadig er oppe på 
mærkerne. Og en antenne er heller 
ingen evighedsmaskine — man kan 
godt undre sig over, at forbrugerne 
gerne investerer 5.000—10.000 kr. i 
stereoanlæg og farve-TV, men for- 
langer at de skal levere perfekte 
præstationer på en kort bid ledning 
eller et par æselører. 
Rent bortset fra egentlige fællesan- 
læg — hvorfor kan to-tre gode na- 
boer ikke slå sig sammen om en git- 
termast med en bedre antenne og en 
dugfrisk forstærker? Det er efter- 
hånden slet ikke ualmindeligt her på 
Sjælland, siger man hos Erik We- 
sterberg A/S, Herlev, der er bag- 
mænd for utallige antenneanlæg, 
som henter Sverige og Tyskland 
hjem i det østlige Danmark. I disse 
landsdele er feltstyrken fra de dan- 
ske sendere overdådig de fleste ste- 
der, så det besvær man har i Søn- 
derjylland, er ikke ligefrem akut 
østpå. Men de generelle problemer, 
korrosion, ældning og halvdefekte 
TV-modtagere er de samme. Da om- 
kring 60.000 mennesker påvirkes af, 
hvad der står i »Populær Elektro- 
nik«, tør vi måske håbe, at bedre 
forståelse vil brede sig som de be- 
kendte ringe i vandet …? EH 
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- den skræddersyede antenneforstærker til danske forhold. 
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HI-FI kassettespillere 

  

O TANDBERG har længe haft en 
kassette-båndoptager på program- 
met, men først nu er den kommet på 
markedet — længe ventet af man- 
ge interesserede. 

PE har haft lejlighed til at prøve 
den, og vor bedømmelse videregives 
ved denne test, men lad os lige kort 
bringe en oversigt over det væsent- 
lige ved TCD 300: det er en kassette- 
båndopager for såvel mono som ste- 
reo, Den indeholder ingen udgangs- 
forstærker og har en omskifter for 
båndvalg jern/krom, ligesom der kan 
indkobles et Dolby-kredsløb. 

FUNKTIONER 
TCD 300 er ikke en ren stereo-bånd- 
optager, den er nemlig forsynet med 
en monoknap for sammenkobling af 
begge stereosporene således, at man 
opnår en monoindspilning, et arran- 
gement som kan være en fordel. 
Dobbelt sporbredde skulle mindske 
chancen for »drop-outs«, 
To skyderegulatorer indstiller ind- 
spilleniveauet ved samtidig kontrol 
ved to belyste viserinstrumenter, der 
viser spidsværdier, som giver en be- 
hagelig aflæsning. 

Desværre mangler en bøsning for 
medhør ved hovedtelefon — synd 
for dem, som indspiller f. eks. fra en 
FM-tuner! 
Ved at benytte Dolby-kredsløbet op- 
nås et vejet signal/støj-forhold på 
56 dB ved samtidig anvendelse af et 
krombånd målt i overensstemmelse 
med DIN 45.511. 

Frekvensområdet man får ved an- 
vendelse af et krombånd er 40— 
14.000 Hz, der såmænd kun,er 1000 
Hz mere end et almindeligt »Low 
noise«-bånd. 
Båndoptageren kan anvendes som 
almindelig forstærker, hvor man da 
opnår et frekvensområde på 30— 
16.000 Hz — men det kan i øvrigt 
alle båndoptagere, blot der er med- 
hørsmuligheder på den ene eller 
anden måde. 

BETJENING 
Omskifterne for båndfunktionerne er 
på forkanten ved 8 tangenter. Tan- 
genten PLAY er dobbelt så bred som 
de øvrige, bedre havde det nok væ- 
ret, som STOP-knappen havde haft 
den fordel? Den knap man skal have 

  

Sony 
TC-161 SD 

SONY har et stort program af bånd= 
optagere, hvor kassettemodellerne nu 
er ved at være dominerende. Et nyt 
skud på stammen er model TC-161 
SD, som PE har haft lejlighed til at 
se nærmere på. 
Her lige en oversigt over dens for- 
måen: det er en stereo kassette- 
båndoptager uden udgangsforstær- 
ker. Der er mulighed for anvendelse 
af såvel jernbånd som krombånd. 
Endvidere er der indbygget et Dol- 
by-kredsløb og af andre'detaljer kan 
nævnes, at apparatet har en limiter- 
funktion og en båndtæller udstyret 
med »memory«-knap. 

FUNKTIONER 
TC-161SD er en ren stereo-bånd- 
optager således at forstå, at der ikke 
er mulighed for en sammenkobling 
af de to stereospor for en monoind- 
spilning. 
Indspilningen reguleres ved to sky- 
deregulatorer i forbindelse med to 
belyste viserinstrumenter, for ind- 
stilling til korrekt niveau. Tilsyne= 
ladende indikeres der for spidsvær- 
dier, hvad der jo kun er en fordel, 
da det giver en behageligere aflæs-   ning. 
Under indspilningen er der mulighed 
for medhør ved en hovedtelefon, 
hvor signalet kan dæmpes. 
Ved at indkoble Dolby-kredsløbet 
sker en forbedring af signal-støjfor- 
holdet, og da det tidligere har været 
omtalt i separate artikler, vil vi ikke 
gå nærmere ind på detaljer. 
Det samme gælder omskiftningen 
mellem et almindeligt »Low noise« 
jernbånd og et krombånd, hvor sidst- 
nævnte udvider det opnåede fre- 
kvensområde. 
Som nævnt kan der indkobles et 
»limiter«-kredsløb, som er i stand 
til at eliminere den forvrængning, 
som normalt vil finde sted, når der 
tilføres kraftige lydimpulser uden 
brug af et sådant kredsløb. 
Brugen af LIMITER-knappen har 
sin store berettigelse ved mikrofon- 
indspilninger, hvor mån er kommet 
for tæt på mikrofonen. 

BETJENING 
De fem sammenkørende funktions- 
tangenter sidder på forkanten med 
knappen for almindelig fremløb lidt 
bredere end de øvrige og med en blå 
stribe på REJECT-tangenten og en 
rød på RECORD-tangenten. Det gør 

  

Kassette 
nyt       

BÅNDKASSETTER FOR BLINDE 
Desværre er der alt for få fabrikan- 
ter og konstruktører, der tænker på 
de mennesker, som er handicappede 
med et svagt syn eller som måske er 
helt blinde. Det er for eksempel 
meget få apparater, som er forsynet 
med reguleringsanordninger med den 
såkaldte »klik«-anordning, hvor man 
ligefrem kan tælle sig frem til den 
øjeblikkelige stilling, for slet ikke at 
tale om diverse drejeknapper, som 
uden nogen gene kunne være for- 
synet med et lille fremspring, så den 
blinde kunne føle, hvor han »var 
henne«. 
På området med kassettebåndopta- 
gere kniber det også med en til- 
strækkelig lyd-advisering om bånd- 
stop, og ofte må den svagtseende 
spørge: »Hvor meget bånd er der 
mon igen?«. 
Ved selve båndkassetterne kniber 
det også, men her har de blinde selv 
fundet på en lille fidus. Man får blot 
at vide, hvad der er side 1, der da 
vendes opad. Nu files et lille mærke 
i det højre fremspring, og så ved 
man, at næste gang mærket føles til 
højre, er side 1 opad. Fidusen kan 
udvides, hvor ét hak betyder C60, to 
hakker C90, og C120 kassetter får da 
tre hakker. 
Der er imidlertid nogle båndkasset- 
ter, som ikke er helt symmetriske 
hvad angår diverse huller 0.1. 
En af dem er de nye farvede AGFA- 
kassetter, for når side 1 vender opad, 
kan der føles en lille fordybning lige 
bag ved den store kantåbning — den 
anden side har den ikke. 
Ved andre fabrikater som f.eks. 
BASF kan man føle, at der kun er 
skruehuller på den ene side, men 
langt de fleste kassetter er uden 
identifikationsmærker. — Bagatel- 
sager for mange af os »normale«, 
men så vel som kantstene bør flades 
ud af hensyn til kørestole og Nørre- 
port Station forsynes med rødstrøm- 
pe-rampe, såvel kan og bør tilværel- 
sen lettes de døve ved udbredt tekst- 
ning af TV-billedet — og for blinde 
ved små, reelt snydebillige hjælpe- 
midler. Det må man ikke være blind 
for! 

    

BLINDE MEDBORGERE har svært ved at skelne 
side 1 fra side 2 på en kassette. Dog ikke på 
»Agfa«, hvis kassetter er forsynet med en ud- 
sparring i plasticæsken på side 1. Det er den, 
pilen peger på. 
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Mikrofoner 
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Stort udvalg i svanehals- 

mikrofoner: 
4 retningskarakteristiker. 
4 frekvensforløb. 

(ERE 
ESS SIND 
BRØNDBYØSTERVEJ 84 
DK-2650 HVIDOVRE 
LES 

  
20 POPULÆR ELEKTRONIK 

    

    

aktiveret med den korteste reak- 
tionstid, er altid stopknappen, der- 
for burde den have været den bre- 
deste, eller måske skulle den have 
været placeret et andet sted. Som 
det er nu, leder man hele tiden efter 
stopknappen! I det lange løb vel 
en vanesag. 
REJECT og PAUSE tangenterne sid- 
der fornuftigt for sig selv — de er 
nemme at finde. Førstnævnte åbner 
kassetteskuffen, der utraditionelt er 
placeret på »tværs«, hvilket er en 
fordel, for så kan apparatet hænges 
op på en væg — og der er i øvrigt 
to huller til samme formål. 
De forskellige tangenter er nemme at 
betjene, og det er en stor fordel, at 
man kan aktivere REWIND - WIND 
og PLAY tangenterne i ligegyldig 
rækkefølge, teknikken klarer nemlig 
resten ved et relæ. 
TCD 300 er forsynet med automatisk 
båndstop, der igen vil sige, at bånd- 
løbet automatisk stoppes ved bånd- 
enderne. Kassetteskuffen åbner sig 
dog ikke, og hvad mere er, det lille 
klik, der lyder ved automatstoppet, 
er lovlig svagt. TANDBERG — som 
i årevis har været storleverandør af 
båndoptagere til blinde og svagt- 
seende, har ikke tænkt på disse bru- 
gere, ellers ville de have sørget for 
en kraftig lydmarkering ved bånd- 
stoppet — en faktor som mange blin- 
de hæfter sig ved ved køb af bånd- 
optager! 
Ved indspilning glæder man sig over 
de forholdsvis store indikator-instru- 
menter, men hvis apparatet placeres 
på en reol, må man sørge for, at der 
er tilstrækkelig plads op til næste 
hylde, hvis man skal kunne foretage 
en korrekt aflæsning. 
De øvrige funktionsomskiftere er 
trykknapper under instrumenterne, 
hvor bl.a. MONO-knappen er pla- 
ceret. Med den kobler man de to 
stereo-signalveje parallelt, og det er 
en stor fordel man ikke støder på 
så ofte. Parallelforbindelsen sker 
efter samtlige indgange, hvilket mu- 
liggør en miksning af et mikrofon- 
signal og et radiosignal eller et sig- 
nal fra en pladespiller. Miksemulig- 
heden tilvejebringes derved, at ind- 
førelsen af et mikrofonjackstik af- 
bryder alle andre indgange til sam- 
me kanal. 
Af andre funktionsknapper er »DOL- 
BY«- og »KROM«-knapperne, som 
indkobler det pågældende kredsløb, 
henholdsvis ændrer formagnetiserin- 
gen og sletning. 
Dækslet over kassetteskuffen kan 
fjernes, hvorved der opnås to for- 
dele, hvor den ene skal nævnes her: 
Med dækslet fjernet og pauseknap- 

Herunder PE's målinger hvad angår frekvens= 
gangen på TANDBERG ved henholdsvis krom 
og »avanceret jern-tape«. 
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betjeningen nemmere i. forbindelse 
med den lange separåt anbragte 
stopknap, som man næsten finder 
i blinde — man behøver i alle til- 
fælde ikke at lede efter den. 
Knappen for PAUSE skiller sig også 
ud fra de øvrige tangenter, da den 
er placeret ved siden af disse. 
Kassetteskuffen ær traditionelt an- 
bragt på langs bag ved tidligere om- 
talte stopknap. 
Man kan valgfrit gå fra tangenten 
WIND til REWIND og omvendt. Vil 
man derimod efter en hurtigspoling 
afspille, lader tangenten PLAY sig 
ikke trykke ned — man må ind over 
stopknappen. 
TC161-SD er forsynet med automa- 
tisk båndstop. Når det bliver akt 
veret springer den nedtrykkede tan- 
gent op med et hørbart smæld, der 
fortæller, at nu er det tid til f. eks. 
at vende kassette. 
Ved indspilning kunne man have 
tænk sig anvendelsen af nogle viser- 
instrumenter i en større udgave, de 
er noget små, men det hjælper selv- 
følgelig med aflæsningen, at de er 
godt belyste og er anbragt på bag- 
kanten, der danner en lille skrå pult. 
Her er også båndtælleren med nul- 
stiller samt en MEMORY-knap — 
den husker for os. Begynder man en 
indspilning et sted inde på båndet 
(selvfølgelig har man en anden ind- 
spilning i begyndelsen), stilles huske= 
knappen på ON, og båndtælleren 
nulstilles. Når man er færdig med 
indspilningen og gerne vil aflytte 
resultatet, spoles tilbage, og ved 
båndtællerens nulstilling stopper 
båndet — fikst, og så virker den 
selvfølgelig kun ved afspilning! 

Det er en stor fordel, at der er mu- 
lighed for tilslutning af en hoved- 
telefon. Dels kan man lytte med- 
hør, og dels kan man aflytte indspil- 
lede bånd. Er signalet i hovedtele- 
fonen i øvrigt for kraftigt, kan det 
dæmpes ved en lille skydemodstand 
med 10 stillinger, 

De øvrige funktionsomskiftere er 
vippeomskiftere for indkobling af 
»DOLBY«-kredsløb og for »KROM- 
BÅND«. Desuden er en »LIMITER«- 
knap, som er i stand til at foretage 
en niveaukorrektion ved en indspil- 
ning. Når det drejer sig om mikro- 
fonindspilninger, kan man nu og da 
få et for kraftigt indgangssignal, som 
igen kan bevirke en overstyring og 
dermed følgende forvrængning. Ved 
at stille nævnte omskifter på ON, 
sørger et kredsløb for at dæmpe 
pludselig forekommende kraftige 
signaler således, at en forvrængning 
elimineres. 

  

Herunder vore målinger "eks SN, 
res 'samme konditloner, Gro (crom) og Er 
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Giv din cassette-recorder 

en helt ny lyd 

   

Bo. i TD 
v     

    Nu kan du sikre dine egne Ø. High Energy slider ikke pa 
optagelser en helt-ny klang tonehovedet. 
og toneskonhed. 4 

'» Coboltbelægningen giver 2-6 
Uden at kobe en nyscassette- DB storre out-put. 

recorder kan du nu opna en 
forbedret. lydgengivelse af dine Spørg efter 
optagelser. Scotch High Energy Scotch HIGH ENERGY fra 3M 
med cobolt oxydbelægning, i'de smarte guldcassetter. 

giver folgende fordele: 

1. Den har en coboltbelægning 
der giver en'storre dynamik, uden 
justering af bias. 

2. Du kan slette alle optagelser 
100 Yo. 

Scotch 

HIGH ENERGY 

the new generation in cassettes.… FRE    



  

Den | 
største | 

' Cassette 
nyhed 
siden 
bånd 

cassetten 
AMPEX 20/20+ 

Den ny AMPEX 20/20+ cassette 
er et gennembrud i cassette 

bånd teknologien. 

Det er en speciel, ny formula 
studie master-tape, som er blevet 

udviklet til de professionelle 
studier — og her stilles der KRAV 

Om kvalitet! 

AMPEX 20/20+ 
har større frekvensområde 
og bedre signal/støjforhold 

(mindre sus) 
end alle andre typer. 

AMPEX 20/20+ 
cassette repræsenterer en ny 

kvalitet bånd, men kræver 
alligevel ingen speciel omskifter 

eller Bias justering. 

AMPEX 20/20+ 
cassette giver ganske enkelt 

| | et langt bedre resultat på ALLE 
cassettebåndoptagere. 

  
| Nu kan du får studiekvalitet 

mastertape i cassetter, fåsi C 42 | 
(til en LP-plade) samt C 60 

og C 90. 

Seglet, der angiver studiekvalitet, 
er din garanti for, at du køber 

det bedste, 
nemlig AMPEX 20/20+. 

AMPEX 
Agentur: 

  

      

Steen Hauerbach A.S. 
Classensgade 19A 
2100 København Ø 

Telefon: (01) 26 08 08   
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TANDBERG flotter sig med 3 motorer! Den 
største, t. v., er capstanmotor, de to spole- 
motorer placeret ved siden af hinanden. 
1 lars er beregnet for lodret ophæng- 

pen nedtrykket har man nu medhør 
(cueing), hvis man med fingrene 
drejer de to spoledorne rundt, og 
med denne anordning er TCD 300 
anvendelig til båndredigering (og 
der findes da også splejsere for kas- 
settebånd)). 
Ved afspilning indikerer viserinstru- 
menterne også for signalniveauerne, 
hvad der er en stor fordel. 

TILSLUTNINGER 
To bøsninger på fronten giver mu- 
lighed for tilslutning af mikrofoner. 
Der er anvendt miniature jackbøs- 
ninger ('/s" - 3,4 mm), og med dem 
har firmaet tilsyneladende været 
hele turen igennem hvad angår mi- 
krofonbøsninger, og man er nu endt 
ved det »japanske« forbillede. Ved 
indførelse af et stik afbrydes som 
tidligere nævnt forbindelserne til de 
øvrige indgange, og så skal vi iøvrigt 
se, hvad bagsiden gemmer. Her er 
den almindelige 5-polede DIN-bøs- 
ning for ind- og afspilning. Så fin- 
des to phonobøsninger for et ind- 
gangssignal, der kan antage vær- 
dierne 40 mV til 4 V med en impe- 
dans af størrelsesordenen 100 kohm. 
Yderligere er to andre phonobøsnin- 
ger, som er direkte parallelforbund- 
ne med udgangssignalet på DIN- 
bøsningen, altså på kontakt 3 og 5. 
Impedansen er af størrelsesordenen 
10 kohm, og signalet har den efter- 
hånden normerede værdi 0,775 V 
(ubelastet) svarende til 0 dB på indi- 
katorerne. 
Det er alt med hensyn til tilslutnin- 
ger, men stort flere er der næppe 
brug for. 
LIDT TEKNIK 
TCD 300 bryder rent teknisk med 
almindelige konstruktionsprincipper 
for kassettebåndoptagere, idet bånd- 
transporten varetages af ikke mindre 
end tre motorer. Den ene motor er 
kapstanmotoren, mens de to øvrige 
er spolemotorer, der sørger for hur- 
tigspolingen, som virkelig dækkes af 
betegnelsen. En C60 kassette spoles 
henholdsvis frem eller tilbage på ca. 
35 sekunder, hvad der er en stor 
fordel, som man dog først opdager, 
hvis man hører til dem, som virke- 
lig benytter deres apparat meget. 

  

”En sådan hurtigspoling kan dog give 
anledning til nogen støj, afhængig af 
de forskellige fabrikater båndkas- 
setter, noget man dog vænner sig 
til. 

Fortsættes s. 51   

SONY sværger til 2 capstanaksle: grovt, at 
ig en fælles rem fra samme motor, af 

type. Der er 2 svinghjul — se pilene. 

= 

  

Ved anvendelse af en af mikrofon- 
bøsningerne afbrydes øvrige indgan- 
ge for den pågældende kanal, og der 
kan nu mikses to lydkanaler, hvoraf 
den ene altså skal være et mikrofon- 
signal — noget som i øvrigt ikke er 
omtalt i betjeningsvejledningen. De 
to instrumenter viser også signal- 
niveauet ved afspilning. 

TILSLUTNINGER 
På forkanten er to miniature jack- 
bøsninger ('/s” - 3,4 mm) for tiislut- 
ning af mikrofoner, hvor de indførte 
stik som nævnt hver for sig afbry- 
der forbindelserne til de øvrige ind- 
gange. 
Ved siden af er tidligere omtalte nor- 
mal jackbøsning for tilslutning af en 
stereo-hovedtelefon — og så ser vi, 
hvad bagsiden har af tilslutninger. 
Først har vi den 5-polede DIN-bøs- 
ning for ind- og afspilning ved til- 
slutning til en radioenhed, og der- 
efter er to phonobøsninger ligeledes 
for et indgående signal. Følsomheden 
er 60 mV med en impedans på ca. 
100 kohm. Bøsningerne har dog ingen 
forbindelse med DIN-indgangene — 
altså kontakterne 1 og 4, men er ført 
over en lille skydeomskifter place- 
ret ved siden af, således at man altså 
her må vælge, hvilken indgang der 
ønskes. 

Derudover er to tilsvarende bøsnin- 
ger for et udgående signal, der via 
diverse omskiftere hænger på DIN- 
kontakterne 3 og 5, som jo er ud- 
gange. 

LIDT TEKNIK 
TC-161 SD er udstyret med et »Dual 
Cavstan« system, der — som benæv- 
nelsen siger — består af hele to kap- 
stanaksler. Det er dog ikke noget nyt 
for SONY, idet princippet har været 
anvendt ved andre modeller. Dette 
dobbelt-kapstan system er medvir- 
kende til en stabilisering af båndlø- 
bet og går kort ud på, at motoren 
ved en rem, »Closed Loop« kalder 
man den, trækker hele to svinghjul, 
hver bærénde en kapstanaksel. Der 
er selvfølgelig yderligere to trykrul- 
ler, der aktiveres på én gang. 
Båndoptageren indeholder kun én 
motor — til gengæld ret kraftig, og 
den skal dermed også sørge for hur- 
tigspolingen, som for en C60 kassette 
tager ca. 85 sekunder. =  



  

  

PRIS. 3.495,- 

Fremragende FM/AM Hi-Fi stereoradio med raffineret frontskala og meget fine 
data, med tilslutningsmuligheder for 2 båndoptagere, 1 pladespiller, 2 aux, 
2 sæt højttalere samt hovedtelefon. 

Fm ————— | ØVRIGE MODELLER 
e KENWOOL) sapiomooracere: 'STEREOFORSTÆRKERE: 

Kenwood KR-3200 - 2X20 watt - kr. Kenwood KA-4002 - 2X21 watt - kr. 1.865,00 Kenwood KR-4200 - 2X26 watt - kr. 3.4 Kenwood KA-4004 - 2X26 watt - kr. 2.595,00 
2. 
3.495, 

Kenwood KR-5200 - 2X40 watt - kr. 4.295, Kenwood KA-6004 - 2X57 watt - kr. 3.175,00 Kenwood KR-6200 - 2X60 watt - kr. 4.845, Kenwood KA-7002 - 2X68 watt - kr. 3.645,00 Kenwood KR-7200 - 2X75 watt - kr. 6.075, 
STEREORADIOFORSATSE (tunere): NOVBGERLE ROME 
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Øg Kenwood. KT-2001  AM-FM = kr. 1.680 Kenwood KH-71 0. kr. 460,00 

Kenwood KT-4005 - AM-FM - kr. 2.695,00 
Kenwood KT-6005 - 3.345,00 
Kenwood KT-7001 - z nl I: f: Kennosd KT dotE: som Brochurer tilsendes gerne af 

FULD GARANTI SER, ERivoor arrr As 

-hos 
Connoisseur 
holder man 
af god lyd! 

-ligesom du gør! 
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Dansk FRIBERG+CO. 
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E Telf. (01) 22 4411 

Institut Giro: 702 03 
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Bewthovens 9% symfonier 
udgivet af Concert Høll 
(pladeklub). pris ca: 170 
kr. for 7 plåder. 

Plademarkedet cr ikke lige- 
frem  underforsynet med 
indspilninger af Becthovens. 
symfonier (de fås med 
Båhm. Karajan. og Klempe= 
rær). så det, var med nogen. 
spænding jeg  udpakkede 
Ge cert Hall's billige tilbud. 
Dirigenternec:er Paul Kletz- 
ki (nr. 1, 3 og 5), Pierre 
Møntcux (nr: 2 og 4), Char- 
les Munch (nr. 6) og Villem 
van Otterloo (nr: 7,78 og 9): 
Orkestrene er Sidwestfunks. 
Symfoniorkester fra. Baden- 
Baden (nr. 1, 3 og 5); Nørd- 
dcutschc Rundfunks Symfo- 
niorkester fra.Hamburg (nr. 
2 og 4). Rotterdams Philhar- 
moniske Orkester (nr 6). 
Wiens Festival Orkester (nr. 
7) og Haags Philharmoniske 
Orkester (nr. $ og 9). I kort- 
hed kan jeg fastslå, at samt- 
lige optagelser cer i ægte ste- 
rco fra begyndelsen af 60'er- 
ne (ligesom Karajans og 
Klemperers). at samtlige 
presninger er fejl- og støj 
frie, og at den kunstneriske. 
udførelse er — upåklagelig. 
Ved afspilning over et kost- 
bart anlæg har pladerne 
ikke helt den brillians og 
dynamik. det i dag er mu- 
ligt at indgravere i rillerne. 
men optagelserne er klare og 
rene og absolut acceptable. 
Nogle vil måske betragte det 
som en mangel, at hele 4 di- 
rigenter har delt. arbejdet 
mellem sig. Imidlertid er af 
standen fra den første til 
den niende symfoni så stor, 
at ingen dirigent hidtil har 
klaret opgåven til alles til- 
fredshed. så hvis man ikke 
foretrækker at betragte et af 
den klassiske musiks hoved- 

    

    
  

værker gennem en enkelt di- 
rigents tonede brilleglas, er 
Concert Hall's politik både 
forsvarlig og endda anbefa- 
lelsesværdig- 
Det bør også nævnes, at vær- 
ket ledsages af et 20 siders 
program på engelsk. med en 
grundig omtale af Bectho- 
vens liv og glimrende noter 
til de enkelte symfonier. 
skrevet al førende engelske 
musikkritikere. 
Hvis: De. bestiller værket 
hjem på prøve (med fuld re- 
turret og garanti for defekte 
plader). må De kun bryde I 
lombe, medmindre De be- 
ølder det. Som en repræ- 

sentativ introduktion vil jeg 
tillade mig at foreslå den 
lyriske 6. eller den. pompøse 
9. symfoni. 
Til under 25 kr. pr; plade er 
Concert Hall's udgave af 
Beethovens 9, et godt tilbud 
— både musikalsk og. økono- 
misk. Den musikhistoriske 
værdi er heller ikke ubety- 
delig. da Munch, Monteux 
og van Otterloo er 3 af den 
Sidste generations største di- 
Tigenter. 

UNDERHOLDNING hk 
iza Minelli: »The. Sin- 

gera, CBS KC 32149, 
54,50. kr. 

Liza Minelli's fremragende 
spil og sang i »Cabaret« har 
medført, at hun nu er aner- 

  

kernidt som entertåjner 1 ver= 
densklasse, lige som sin mo- 
der, Judy Garland. På den- 
ne plade synger hun nogle 
sophisticerede — natklubting 
som »The .Singer«, »Where 
Is the Loye« og »Oh. Babe, 
What. Would You Say«, 
som Preben Kaas har for- 
'dansket. Det gør hun godt, 
men hun mestrer også den 
mére, beatprægede  ameri= 
kanske stil i numre som 
»You're So Vain« (af Carly 
Simon) og »Baby Don't Get 
Hooked On Me«. Eiza Mi- 
melli ledsages af 'et stort, 

all-round studicorkester, 
som spiller så godt, at pla- 
den er en dobbelt fornøjelse 
at lytte til. 
CBS's teknikere har i 
anstrengt sig og sørget for; 
at deres re også er 
helt perfekt. 
Gedigen underholdning i 
topkvalitet. 

også 

  

Clark: Petula 
Polydor E2355 370. 24950 

SÅ 
For en haly snes. år siden 
havde Petula "Clark fanta- 

»Now«, 

stisk succes. med bl.a. 
»Downtown«. Siden er hun 
blevet gift og har fået børn 
uden at sætte populariteten 
over styr. Hun har nok sine 
fleste fans hos det publi= 
kum, som også købte hende, 
da de var teenagers. Her 
synger Petula gode stem- 
ningsfyldte tekster, stærkt 
akkompagneret uden dog at 
drukne i orkestret. Særligt 
skal fremhæves den smukke 

»Solitaire« den religiøst 
inspirerede »Mother of Us 
All« samt musicalmelodier= 
me »Nothing Succeeds Like 
Suéces« og »It's a Musical 
Worid«. 
For Petula's fans må pladen 
være oplagt. For andre, der 
kan lide god, tidløs musik, 
må den også have interesse. 
Teknikken er førsteklasses. 

BEAT 
Gallagher and Lyle: 
»Willie and the- Lapdog«, 
AMLH 68148, 54,50 kr: 

Bernhard — Gallagher — og 
Graham Lyle er 2 unge en- 
gelske folkesangere, hvis stil 
har en del tilfælles med       

både Bob Dylan og Simon 
& Garfunkel, og de skriver 
de fleste af deres sange 
selv. Som en service for 
dem, der ikke vil nøjes med 
at lytte, følger der et nyde- 
ligt nodehefte på 22 sider 
med pladen. Man skal være 
dygtig for at gøre det lige 
så godt som Gallagher and 
Lyle. Deres fortolkninger er 
rolige og beherskede med cen 
musikunderlægning, — som 
ikke stiller de gode tekster 
i skyggen. 
Lyt sciv til »Give a Boy a 
Brcak«,.»S$ Man«. og »Ho- 
tel Constantine«. Det er 
Country-folk, når det er 
bedst; 
En del af optagelserne er 
lavet i det. fri, uden at det 
er gået ud over den tekniske 
kvalitet. Hele vejen igen» 
nem ér »Willie and the 
Lapdog« et gedigent stykke 
håndværk. 

  

Jo'burg- Hawk. Charisma 
6369-928.. 54,50. kr. 

Jo'burg Hawk er en ny 
afrikansk gruppe på 9 med- 
lemmer, dvs. når den op- 
træder i Sydafrika, kan kun 
de 4 være med- på grund 
af —  Aparthcid-politikken. 
Jobure Hawk kan virke 
tre så selvmodsigende og 

jogisk som Afrika selv. På 
den måde fortsætter grup- 
pcn, hvor Miriam Makeba 
slap. Nu er rock'en det alt- 
dominerende element — kun 
i glimt hører vi, hvad vi 
traditionelt forbinder med 
afrikansk musik. Men tek- 
sterne er selve Afrika: de 
uendelige naturscenerier. de 
vilde dyr, byerne og den 
hvide mand. Der ligger en. 
udfordring i denne plade — 
prøv at forstå musikken, 

  

  

 



    

stemningen -og de fremmed- 
artede forhold, 
Optagelserne er præget af 
en vis fjernhed, der rime- 
ligvis er lavet med fuldt 
overlæg. Presningen er før- 
steklasses. 

  

JAZZ 

Duke Ellington —. The. 
Works of ike. Val: 6. 
(RCA-VUictor 741 068: — 
Kr. 39:50). 

Franskmændene har sat sig 
for at udgive alle Ellington's: 
Victor-indspilninger i krono- 
logisk orden — og før så vidt 
det lader sig gøre også åt 
medtage indspilninger. der 
ikke tidligere har været ud= 
givet. Et par-og-tyve LP'er 
er projekteret. Her er nr. 6 
med optagelser fra 1930 og 
1931. Alt er-naturligvis ikke: 
uld, når a/£ skal tages med. 
men her er Ellington'ske ho- 
vedværker fra — perioden: 
Moud Indigo: Rockin In 
Rhythm. (i. to udgaver). 
lington's første komposition 
i udvidet form. Creole Rhapi- 
sødy: vg Echoes Of The 
Jungle. Hele dette genudgi- 
velsesprojckt er i Pøj grad 
risværdigt. Og gud være 10- 

VEL han mon ke forbed 
zet« de: gamle optagelser 
med fup-stereg: 

Johnny Hodges: In Me- 
moriam. (RCA-Victor 
730.702. — Kr. 39,50). 

Sammenstillingen af Johnny 
Hodges med forskellige or- 
gelspillende herrer — hyp= 
pigst Wild Bill Davis — har 
mange plader bag sig. Lad 
så være, at el-orglet er og 
blir en lirekasse. Man 
glemmer det. når Hodges 
træder til. Her har han sin 
basunspillende — Ellington 
kollega. Lawrence Brown, 
med. Wild Bill's kvartet — 
orgel, tenor/fløjte, guitar og 
trommer — assisterer. Sean- 
cen fandt sted ti august 
1966: Der. spilles. velkendte 
Ellington-temaer, lidt .sted- 
segrønne og musik begået 
fil Tejligheden. Der ér spil- 
leglæde over hele linjen. 
Men når Hodges danser 
frem, må andre træde. til 
side. Hvor var han en dej- 
lig musiker! Hvor vi savner 
ham! 

Don "Redman: The. Little 
Giant of Jazz. (RCA-Vic- 
tar 741 061. Kr. 39,50). 

Alt-saxofonisten. Don Red- 
man var en af jazzens før- 
ste betydelige arrangører. 
Han så at 'sige skabte Flet- 
cher Henderson's orkester i' 
20'erne. og i 30'erne havde   

han sit eget orkester, som 
ikke var så ganske ringe: De 
16 indspilninger her er fra 
1938—40' og viser os et orke- 
ster med gode solister. der 
spillede effektive arrange- 
mente i; tidens) swing-stil, 
men rigtignok med Redman's 
personlige. stempel. I tilgift 
får man hist og her korsang 
af det samlede orkester — en 
Redman'sk opfindelse — og 
hans egen hyggelig småsnak- 
kende sang høres også. Mu- 
Sikken på denne plade stik 
ker måske ikke særlig dybt, 
men det er'en rar plade at 
have i huset. 

  

SOMMERMUSIK 

Vicky Leandros: »My Fa- 
wourite' Songs in Greck«, 
Philips'6303 07649,50. kr- 

Vicky Landros- har ført sig 
meget stærkt "frem, siden 
Grand Prix-melodien »Apres: 
Toi«. Her får vi nogle af 
hendes mest yndede sange 
sunget på græsk, bl. a. 
»Apres Toi«, der hedder 
»Mono .csi«, »Ich bin« 0; 
»Melancholy Man«, Græs! 
klæder hendes -stecmme væl- 
dig. godt. og teksterne er 
heldigvis umulige at forstå i 
modsætning til: hendes: ofte 
brugte tyske tekster, der ikke 
ligger langt over dansktop- 
niveauet. 
Instrumenteringen ér perfekt 
professionel, og den tekniske 
kvalitet er meget fin. 

   

Lou Reed: sTransformer«, 
RCA LSP 4807. 49:50 kr. 

Lou Reed skylder sit danske 
'ennembrud, at TV brugte 

hen »Walk on the Wild 
Side« i udsendelsen om 
Brandt'erne. Foruden dette 
nummer rummer pladen en 
række lækre, gyngende sa- 
ger, der viser, at han er en 
meget alsidig herre. Han 
lægger stærkt ud med rock- 
mummeret »Vicious«. Des- 
uden fortjener  » Wagon 
Wheel&. og »I'm so Free« 
særlig opmærksomhed. 
Teknisk er pladen særdeles 
ren og velklingende; »Trans- 
former« er sagen til sommer- 
diskoteket.     

Fortsat fra sidste nr 
- Den allervigtigste plads 
blandt klosterinstrumenterne. 
indtog dog orglet. Det er ef- 
ter alt at dømme ct oricn- 
talsk. instrument, idét man 
på. et fodstykke fra ca. år 
400 e.kr, som ér fundet i 
Konstantinopel, ser ct orgel 
med blæsebælge og piber al- 
bildet. Det fortælles også, at 
et af de første orgler i Eu- 
ropa, varen gave fra en by- 
zantinsk kejser til em caro= 
pæisk. kollega. Det første eu- 
ropæisk konstruerede orgel 
er formodentlig det, der blev 
byget i Aachen i 812. Disse 
første vestlige konstruerede 
orgler var temmelig primi- 
tive. Deres foncomfangvar 
ganske lille! Kun en okt: 
men de var til gengæld mc 
get uhåndterlige, man kunne 
ikke spille med fingrene; 
man måtte bruge albuerne 
eller en knyttet hånd. Maii 
kaldte desårsagen musikerne 
for »orgelslagere«, Du man 
på grund al denne noget 
massive spillemåde var ude 
af stand til at udføre akkor- 
der på. mere end to toner, 
blev. man, da den flerstem- 
mige sang indførtes i kirker 
ne, nødt til at ansætte to or- 
ganister, således at man kun- 
ne få i hvert fald fire toner 
i akkorden. 
Heller ikke: blæsebælgene 
hørte til de letter det kræve- 
de ct mindre kompagni før. 
at skaffe luft fil: selv .de 
mindste orgler. Da der i 
Winchester i 951 blev. byg- 
get ct orgel med hele 10 to- 
ner, krævede det 70" mand 
før at få lyd i lokalet- 

  

   
   

  

Et andet instrument, der 
ligesom —— kirketonearterne 
stammer fra Grækenland, 
hed monokordet. Det-oprin= 
delige skyldes  Pytagoras 
(580-510 f.kr), som foruden. 
at have drevet adskillige 
skoleelever til vanvid med 
sine matematiske læresæt- 
ninger, også har dette på sin 
samvittighed. Historien for- 
tæller, at han cn dag kom 
forbi en smedic, og der blev. 
han opmærksom på, at ham- 
renes klang var cn harmoni 
bestående af grundtone. 
kvint og oktav. Ved nærme 
Te  undersøelse opdagede 
han, at den højeste tone blev 
frembragt af en hammer, der   

var nøjagtig halvt sås stør: 
som den der frembragte den 
dybe. tenc, medens den 
kvintklingende hammer stød 
i forholder 2/3—3/3 til den 
støre, hammer og som-374— 
4/4 til' den lille. 
Han konstruerede da et ap- 
parat med kun én streng og. 
cen stol: der kunne skydes frem 
og tilbage. Han -opdelte det 
i 48 grader og fandt ud af, 
at ved 24 fik han oktaven. 
ved 32 kvinten og ved 36 
kvarten. Matematisk begave= 
de læsere vil ved elterreg= 
ning opdage. at det er m 
agtig de samme storrel 
forhold som med kamrene, 
Da disse tal var temmelig. 
leite at udregne, mødsat de 
andre intervallers. fastslog 
Pytagoras, at det kun var. 
oktav, kvint og grundtone 
som var konsonanter. me= 
dens de andre var dissonan= 

  

   
  

ser. 
Han havde dog også andre 
grunde til denne inddeling. 
da tværsummen af de tre 
tomers indbyrdes forhold — 

(kvint), 3 (kvart) 
FOR 3 SLA 

kvint 

1 (oktav), 

oktav 

  

blev nøjagtig 10. hvilket var 
et helligt tal; som det ikke 
gik an- at overskride. hvilket 
ville- ske med bl.a ter! 
som havde forholdet 475—5/5. 
Da man i oldtiden og langt 
op i middelalderen som 'be- 
kendt Icd”ab cn.del. fordom- 
me, og måske også af venc- 
ratoin for den gamle herre, 
hæmmedes”harmoniudyi 
gen. og selv då den forkæt- 
rede terts langsomt blev. ta= 
get til nåde, varede det 
mange år, før man vovede 
at bruge den i en slutnings- 
akkord. 
Bortset fra dene aversion 
mod visse toner, var. mono- 
kordet cn hjælp" for sanger- 
ne (som. rigtigt instriment 
var det-ikke meget bevendt, 
dertil var. det for langsomt), 
idet de til.enhver fid kunne 
få angivet en bestemt tone 

eller interval. 
»Hvad er Musik«, en ind- 
føring i musiklære og 
grundlæggende viden om 
instrumenter, er skrevet 
af oboist Arne Eriksen — 
og fortsættes i næste nr. 

  

   

      

  

 



  

  

5 ba der i den senere tid i forskel 
lige fagblade er fremkommet indlæg. 
som muligvis kunne forvirre læserne, 
føler Dansk Hi-Fi Institut sig for- 
anlediget til at fremkomme med 
følgende: 
Betegnelsen Hi-Fi udstyr anvendes 
af Instituttets medlemmer kun om 
apparater, der opfylder den tyske 
DIN 45,560's minimumskrav. Denne 
definition på hi-fi udstyr er senest 
blevet bekræftet på et medlemsmøde 
i BES Hi-Fi Institut den 6. marts 
i år, 
Som en naturlig følge heraf er der 
også blandt Dansk Hi-Fi Instituts 
medlemmer enighed om at benytte 
DIN 45.500 ved opgivelse af data 
i brochurer og annoncer. Det er her- 
udover fra bestyrelsens side anbe- 
falet medlemmerne ikke at blande 
annoncering for hi-fi og ikke-hi-fi 
udstyr, idet betegnelsen »Medlem af 

Dansk Hi-Fi Institut« kun bør be- 
nyttes. på annoncer, for apparater, 
der opfylder DIN 45.500. 
Når man har valgt den tyske norm 
som beskyttelse for hi-fi betegnelsen 
i Danmark, skyldes det: 

1. DIN 45.500 er den eneste fuldt ud- 
byggede europæiske norm. 

2. Betegnelsen »hi-fi« er i Tyskland 
beskyttet via denne norm. 

3. Benyttelsen af en anden norm 
i Danmark ville give anledning 
til forbrugerforvirring, da nærhe- 
den til det store tyske marked 
gør, at store mængder af tids- 
skrifter og anden teknisk littera- 
tur finder vej hertil. 

4. DIN 45.500 revideres løbende og 
afspejler derfor i sine minimums- 
krav den tekniske udvikling. 

5. DIN følger (ligesom Dansk Stan- 
dardiseringsråd) International 

Electrotechnical Commission's an- 
befalinger. Da Danmark er aktiv 
medarbejder i IEC's arbejde, er vi 
altså ikke uden indflydelse på den 
løbende revision af DIN 45.500. 

6. Opbygningen af en eventuel rent 
dansk normering, som kun med 
rimelighed kunne tænkes som en 
Dansk Standard i Dansk Standi- 
seringsråd's regie, ville være så 
bekostelig, at det lille forspring, 
man muligvis kunne opnå i for- 
hold til DIN, ville være meget 
dyrt købt. (Begge måtte stadig 
rette sig efter IEC). 

7. DIN specificerer målemetoder og 
minimumskrav. Disse krav er ve- 
jet mod målemetodernes nøjagtig- 
hed og teknikkens generelle stade; 
men en leverandør kan til enhver 
tid opgive data, som er bedre end 
minimumsværdien, blot de er målt 
efter den normerede metode. Mm 

  

  
  
Frits Sø protesterer! 

  

Selv om Dansk Hi-Fi Institut ikke direkte nævner dir. F. So som initiativtager til diskussionerne om DIN 45.500, har PE ment det naturligt at give plads for en duplik fra Frits Sø's side. Den er skrevet med en glødende ildhu. 
kratiske ret 

  

som karakteriserer forfatteren, og trykkes af PE i respekt for den demo- 
til at fremføre sine meninger, uden at disse — og det gælder naturligvis enhver ind- senders — nødvendigvis dækker bladets officielle stil. Tilbage vil antagelig altid blive den tvivl om fastlåste meningers uanfægtelighed, som bevirker, at »de etableredes tænker sig om endnu en 

gang 

  

Efter diskussioner i fagpressen angående 
strækkeligheden af DIN 45.500, har Dansk Hi-Fi 
Institut fremsat en erklæring, hvis indhold er 
særdeles tyndbenet, og som munder ud i, at 
Instituttet fortsat onsker at benytte omtalte 
norm 
Først nogle kommentarer til Dansk Hi-Fi Insti- 
tuts aktuelle skrivelse, dernæst betragtninger 
om DIN 45.500 i almindelighed og Dansk Hi-Fi 
Institut i særdeleshed. 
Det klæder Dansk Hi-Fi Institut dårligt at på- 
tege sig en alfaderlig rolle og blind tilfreds- 
hed med egen formåen; at foregive, at det i en 
skrivelse på én side nonchalant kan feje en se- 
rios diskussion af bordet. Instituttet søger at 
give udseende af, at denne diskussion kun har 
haft som virkning (formål?), at læsere er blevet 
forvirrede. 
For det første er denne tolkning af diskussionen 
letkobt, måske fristende. hvis man af den ene 
eller anden grund onsker at beholde forældede 
normer; for det andet er DET nedvurdering af 
læserne, at en diskussion KUN forårsager for- 
virring. DER er vi fundamentalt uenige. 
Jeg foler mig overbevist om, at jo mere sagen 
drøftes, des dybere forstår læseren problemstil- 
lingen: at han i dag IKKE kan stotte sig til de 
oplysninger han får vedrørende det udstyr, han 
i dyre domme har anskaffet eller står for at an- 
skaffe. 
Havde Dansk Hi-Fi Instituts indlæg endda været 
et seriøst svar på den kritik, som har været 
fremme, kunne man have taget hatten af for en 
værdig bedømmlese. men svaret er en løs snak. 
hvis argumenter er dårligt gennemtænkte og, 
så vidt jeg kan se, dårligt underbyggede. 
For det første erklæres, at definitionen på hi-fi 
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udstyr er bekræftet på et medlemsmøde den 6. 
marts 1973, 0 at denne definition svarer til DIN 

45.500. 

Det må overraske, at et så alvorligt emne afgø- 
res på et kort diskussionsmøde, som fulgte efter 

et foredrag af Robert Sørensen, KINOVOX, med 
titlen: »DIN 45.500 normerne og Dansk Hi-Fi 
Institut« 
Jeg må i den forbindelse ikke blot erklære mig 

overrasket, men direkte chokeret over, at Insti- 

tuttet ved en lejlighed, hvor vort firma desværre 
var forhindret i at være repræsenteret, undlod 

at fremlægge de betragtninger, jeg har givet ud- 

tryk for lige siden vort firma blev medlem af 
instituttet. 
Allerede i en skrivelse fra oktober 1971 foreslog 
vi: 
1. Kravet til hi-fi-normerede varer skærpes, idet 
vi foreslår indført en væsentlig strengere hi-fi 
norm. 
2. Som medlem af Dansk Hi-Fi Institut er man 

forpligtet til | sine opgivelser I brochurer sam- 
tidigt med måledata at opgive målemetode ud- 
førligt (f. eks. ved måling af udgangseffekt at 

angive, om effekten er målt med én eller begge 
kanaler drevet og ved hvilke frekvenser den af- 

givne effekt er opgivet etc. etc.) 
3. Opgivelse af effekt i såkaldt »music-power« 

foreslås FORBUDT, således kun opgivelse i si- 
nus watt i overensstemmelse med pkt. 2 må 

benyttes. 

4. Det foreslås, at man i brochurer aniver data 
I overensstemmelse med de af Dansk Hi-Fi In- 

stitut vedtagne normer. Denne skrivelse har vi 

forgæves ventet Instituttets reaktion på. Senere 
blev dog nedsa et udvalg, som skulle udarbejde 

forslag til skemaer, som leverandører af hi-fi 

    

skulle udfylde, og som skulle være væsenlig 
mere udførlige end DIN 45.500 normerne. 
Da vi intet havde hørt fra dette udvalg, skrev vi 
den 13. oktober 1972 atter til Dansk Hi-Fi Insti- 
tut: 
=Vi vil gerne benytte lejligheden til at bede In- 
stituttet svare på, hvor langt man er nået med 
fremstillingen af skemaer til angivelse af speci- 
fikationer og målemetoder, som man for nu næ- 
sten et år siden lovede skulle blive udarbejdet. 
I denne forbindelse ville vi bede Dansk Hi-Fi 
Institut om at henstille til samtlige medlemmer, 
at man også INDEN disse skemaer er en reali- 
tet, søger at leve op til de normer, man her har 
ønsket at stille. 
Vi tillader os desuden at bemærke, at hvis 
Dansk Hi-Fi institut ikke foretager flere aktivi- 
teter end tilfældet i det forløbne år har været, 

mener vi, at Instituttet bliver overflødigt ….« 
Heller ikke denne henvendelse har vi fået noget 
svar på. 
Efter det af Dansk Hi-Fi Institut angivne møde 
den 6. marts 1973 tilskrev vi den 12. marts 1973 
i den anledning Instituttet som følger: 
»Vi er HELT uenige i, at DIN 45.500 normerne 
bør være grundlaget for HFI's virksomhed. Vi 
anser denne norm for helt utilstrækkelig, og 
mener ikke blot, at normen er utilstrækkelig, 
men direkte vildledende og i modstrid med hæ- 
derlig forretningsvirksomhed. 
2. For det tredie bør et apparats virkelige for- 
måen være åbenlys for enhver, også den, som 
ikke ønsker at foretage dybtgående studier, men 
som blot ønsker at erhverve et godt »hjemme- 
anlæg«. 
3. Vi tillader os at foreslå, at problemet tages 
op atter en gang … Vi' håber at høre nærmere.« 

   

  

   

     



Dette sidste brev er nu mere end 3 måneder 
gammelt og vi har stadig ikke modtaget noget 
svar fra Dansk Hi-Fi Institut på vore henvendel- 
ser. 
Når jeg ikke hidtil har vendt mig til fagpressen 
med disse oplysninger skyldtes det, at jeg men- 
te, at Instituttet rimeligvis burde tillades nogen 
arbejdsro for at få chancen for at markere sig 
som en væsentlig faktor i dansk hi-fi. 
Men da vi efter 2 års medlemsskab ikke har 
set Instituttet foretage sig noget af væsentlig 
værdi i den retning, men blot sender en ufuld- 
stændig »redegørelse« ud til fagbladene, må vi 
protestere. 
Dansk Hi-Fi Institut har i den tid, så vidt jeg 
kan se, kun haft funktion som udstillinserrangør 
af en (ganske vellykket) hi-fi udstilling 
hvert andet år. Men et sådant arrangement kræ- 
ver ikke en hel forening. Sådanne interesser vil 
le kunne varetages af et udvalg, som trådte sam- 
men umiddelbart før afholdelsen af disse udstil- 
linger. 
Ud over denne arrangor-funktion. har Dansk Hi- 
Fi Institut for mig at se kun været en eksklusiv 
katfe-klub, som leverandører har været tvunget 
til at være medlem af, da de ellers ikke ville 
kunne deltage i hi-fi udstillingerne omtalt oven- 
for. 
Derfor mener jeg, at såfremt Dansk Hi-Fi Insti- 
tut ikke ønsker at tage problemerne mere se- 
riøst, end at de ikke overkommer at svare på 
henvendelser, vil den blive en komplet over- 
flødig kransekagefigur, som ingen respekt nyder. 
Derfor mener jeg, at foreningen enten bør æn- 
dre sit »virke« eller opløses. 
For konkret at kommentere de af Instituttets 
fremsatte bemærkniner skal til BEGRUNDELSER- 
NE for at benytte DIN 45.500 bemærkes: 
1. At DIN 45.500 er den eneste fuldt udbyggede 
europæiske norm er ganske vist rigtigt, men det 
betyder ikke, at man af denne grund skal bøje 
sig i støvet for den. Er et postulat forkert, bli 
ver det ikke rigtigt af, at det er det eneste, som 
eksisterer. At den tyske norm er den eneste ek- 
sisterende er jo netop baggrunden for hele 
diskussionen og et forhold, som flere mener, der 
bør rådes bod på. 
2. Når Instituttet hævder, at betegnelsen »hi-fi« 
er beskyttet i Tyskland, er det såre rigtigt, men 
denne beskyttelse gælder UDSTYRET (og dermed 
fabrikanterne) og ikke, som jeg foreslår det: for- 
brugerne. Formålet med en evt. ny norm, eller 
en dansk udgave af DIN 45.500 skulle netop have 
til hensigt at beskytte og oplyse forbrugeren og 
ikke at kunne give næsten en hvilken som helst 
»cykelfabrikant« lov til at hæfte betegnelsen 
»Hi-Fi« på det udstyr han fremstiller. 
Der er vel ingen i branchen, som alvorligt vil 
hævde, at de kriterier, som gjaldt for hi-fi for 
5 år siden stadig gælder. Ud over naturligvis 
Dansk Hi-Fi Institut. 
3. Som tidligere omtalt gør Instituttet sig skyld 
i undervurdering af forbrugeren, når man tror, at 
han ikke lige så let (eller bedre) kan =forstå« 
en relevant målemetode som en ikke mindre ind- 
viklet, men utilstrækkelig DIN-norm. 
Bemærkningen om, at store mængder af tids- 

      

  

  

  

  — Hvis Tyskerne kalder dette her hi-fi        quadrofoni, godkender Dansk Hi Fi Insti- 
tut uden at blinke... iflg. Frits Sø's 
tankesæt. 
  

skrifter og anden teknisk litteratur fra Tyskland 
finder vej hertil, ønskes uddybet nærmere! De 
tidsskrifter, der henvises til er formentlig »Hi- 
Fi Stereophonie« og =Fono-Forum«. Disse blade 
sælges i Danmark i ganske få hundrede eksem- 
plarer. Oplagene i Tyskland er ikke engang im- 
ponerende. (Det største, »HI-FI Stereophonie«, 
vistnok 13—14.000 eksemplarer). Og hvad der 
hele tiden har været tale om, er de mange, al- 
mindelige forbrugere, ikke den lille skare af 
Tordenskjolds soldater, som køber nævnte fag- 
blade. De er godt nok informeret i forvejen! 
4. Det kan godt ske, at DIN 45.500 revideres lø- 
bende, men det er sandelig et tungt apparat. Og 
skete revideringen i tilstrækkeligt omfang, ville 
hele denne diskussion være unødvendig. Denne 
»vi-når-det-noks-mentalitet utilfredsstiller IKKE 
den kritiske forbruger af i dag. 
Jeg er desuden uenig I, at DIN 45.500 afspejler 
den tekniske udvikling. Den afspejler snarere, 
hvilke fabrikanter, der har den største magt i 
Tysk Hi-Fi Institut, nemlig dem, som fremstiller 
»massevarer« og som ønsker disse påhæftet be- 
tegnelsen »hi-fi«, selv om de bestemt ikke er 
det, set med nutidens øjne. 
5. Til påstanden om, at vi (Danmark) ikke er 
uden indflydelse på den løbende revision af DIN 
45.500, vil jeg gerne have oplyst, hvilke resul- 
tater vor »indflydelse« hidtil har givet. 
6. Det er trist, at Instituttet mener, at indførel- 
sen af en dansk normering kun vil give »et 
lille forspring«. Der er jo ingen, der siger ,at 
det skal være forfatteren af svaret fra Dansk 
Hi-Fi Institut, der ska| være primus motor. For 
så tror jeg gerne, at forspringet bliver lille .. . 
I øvrigt er der vel ingen der har krævet en helt 
ny norm. Dem, som har deltaget i diskussionen, 
har blot gjort opmærksom på utilstrækkelighe- 
den i DIN 45.500 og forventet et udspil fra 
Dansk Hi-Fi Institut. 
En tilfredsstillende løsning kunne måske findes 
ved udgivelsen af et dansk tillæg til DIN 45.500. 
7. Det er naturligvis rigtigt, at en leverandør til 
enhver tid kan opgive data, som er bedre end 
minimumsværdien. men det hjælper blot ikke. 
da også målemetoderne er utilstrækkelige. 

  

   

        

  

For ikke at gentage mig selv skal her blot an- 
føres et enkelt eksempel: 
Udgangseffekt: DIN 45.500 foreskriver kun, at 
udangseffekten måles ved 1.000 Hz. En sådan op- 
gvielse er utilstrækkelig, idet den INTET siger 
om effekten i HELE frekvensområdet. Særlig 
ikke, da forstærkere erfaringsmæssigt giver 
mindst effekt ved lave frekvenser (i basområ- 
det). Det er ikke ualmindeligt, at en forstærker 
kun giver den halve effekt ved 20 Hz i forhold 
til effekten ved 1000 Hz. | et sådant tilfælde 
bliver forbrugeren da ført bag lyset, idet hans 
apparat kun giver den halve effekt af det, han 
er lovet efter DIN 45.500. Og det er ikke en 
ligegyldig detalje, hvilken effekt hans apparat 
afgiver ved de lave frekvenser. Han lytter jo til 
hi-fi og dermed (forhåbentlig) til hele frekvens 
området. 
Det hjælper altså ikke her, at fabrikanten opgi- 
ver værdier, som overstiger DIN 45.500's mini- 
mumsværdier, når forbrugeren stadig ikke får 
den relevante effekt at vide (effekten i det op- 
givne frekvensområde) 
Det er forbavsende og tankevækkende at erfare, 
at Dansk Hi-Fi Institut kan erklære sig tilfreds 
med DIN 45.500 mod røster fra forbrugere, for- 
handlere og leverandører. Vil man også sidde en 
enig fagpresse overhørig? 
Danmarks 3 ledende fagblade: Populær Elektro- 
nik, Populær Radio & TV og High Fidelity har 
ALLE givet udtryk for, at målemetoder angiver 
i DIN 45.500 er utilstrækkelige. 
High Fidelity gjorde det for nogle år siden, Po. 
pulær Elektronik for nogle måneder siden og 
sidst (juni 1973) Populær Radio & TV. 
Hvor længe skal vi finde os i Dansk Hi-Fi Insti- 
tuts »vi alene vide=-mentalitet og ignorering af 
seriøse krav fra alle grene i branchen? F. Sø. 

   

  

Der lyttes og der læres ved et Hi-Fi Society 

  

møde i Odense. Arne Jensen demonstrerer og 
giver krystalklar forbrugerinformation. Næste ar 
rangement er fastlagt til Brabrand ved Århus. 

  

Hi-Fi søges 

artikler skal intensiveres. 

orkesteranlæg), 
højttalerkabinetter).   

Repræsentant/ salgskonsulent 

Salgsaktiviteten inden for følgende kendte 
Produkterne er: 

DUAL (pladespillere, forstærkere), ISOPHON 

(højttalere), KLEIN & HUMMEL (forstærkere), 

SHURE (pick-ups, mikrofoner samt sang- og 
ELTON-ISOPHON 

Hertil søges en initiativrig medarbejder, der 

ELTON ELECTRONICS A-S 

bistand. 

(Hi-Fi- — ning. 
Tiltrædelse af stillingen ved sæsonstart 

september-oktober. 

- DRONNING OLGAS VEJ 20-22 - 

er bosiddende i Jylland, og som kan dække 
kundeemner i Jylland og eventuelt på Fyn. 

Henvendelse ønskes gerne fra kvalificerede 

og seriøse interesserede, som forudsættes at 

besidde fornøden teknisk flair og indlevelses- 

evne, så kunderne tillige bydes god konsultativ 

Bil stilles til rådighed eller god kørselsord- 

2000 KØBENHAVN F.     

POPULÆR ELEKTRONIK 27 

     



  

  

kan det samme som 
type Tog I 

- blot endnu bedre! 
En pick-up-enhed er på dansk »en SHURE« ... 
Pick-up-enheden for den mest kræsne hi-fi ste- 
reo-entusiast hedder stadig SHURE — men nu 
lyder modelbetegnelsen V-15 Type III Super- 

Track »Plus«, 
Mere end syv års intensivt forsknings- og ud- 
viklingsarbejde er gået forud for dette epoke- 
gørende topprodukt iblandt pick-ups, som sam- 

tidig er en meget værdig efterfølger af den ver- 
denskendte V-15 Type II Improved (forbedret). 

Nykonstruktion af magnetsystemet i Type IIl 
samt 25% reduktion af nålemassen har i for- 
ening betydet endnu bedre sporingsevne ved 
laveste nåletryk. Endvidere er opnået en for- 
bløffende glat frekvensgang samt et i forhold til 
før udvidet dynamikomfang, uden at udgangs- 
spændingen er blevet reduceret. 
Der er mere musik i stereopladerne, end De 
troede. Det hører De med Shure V-15 Type III 
Super-Track »Plus«. 

Tekniske data 

Sporingsevne: 
(v. 1 g nåletryk monteret i Shure SME el. Dual 
1229 pick-up-arm) 

Reference: Shure laboratorie-testplade TTR 103 
400 Hz: 26 cm/s 5000 Hz: 35 cm/s 

1000 Hz: 38 cm/s 10000 Hz: 26 cm/s 

Frekvensomfang: 
10-25000 Hz 

Udgangsspænding: 
0,7 mV pr. cm/s ved 1000 Hz 

Kanalforskel: 

<2dB 

Krydstaledæmpning: 

>28dBved 1000 Hz 
> 20 dB ved 10000 Hz 

Nåletryk: 
3/4—1Vag 

Optimal tilslutningsimpedans: 
47 kQ2 i parallel med 4—500 pF totalkapacitet pr. 
kanal. Ved tilslutningsimpedanser op til 70 k2 

forekommer ingen hørbare ændringer. Totalkapa- 
citeten omfatter ledningsføringen helt fra pick-up- 
enhed og til forstærkerens indgangskredsløb. 
(Ovenstående fordringer opfyldes normalt af 
gængs pladespiller- og forstærkerudstyr). 

Selvinduktion: 
500 mH nominelt pr. kanal 

Jævnstrømsmodstand: 
1350 2 pr. kanal 

Tilslutningsterminaler: 

4 kodede kontaktstifter 

Befæstigelse i pick-up-arm: 
Monteres med skruer og møtrikker i befæstigel- 
seshuller med 12,7 mm centerafstand 

Vægt: 6 g netto 

Å 
| 

 



Typebetegnelser — priser 

Pick-up-enhed V-15 Type Ill, komplet med elliptisk 
slebet diamantnål (VN 35E), 5 x 18 um 

Vejl. pris kr. 798,00 
Pick-up-enhed V-15 Type III-G, komplet med sfærisk 

slebet diamantnål (VN 3-G), 15 um 
Vejl. pris kr. 720,00 

Nåleenhed VN 35E, med elliptisk slebet diamantnål 
5x 18 um, rillekontakt-afstand: 25 um 

Vejl. pris kr. 350,00 
Nåleenhed VN 3-G, med sfærisk slebet diamantnål 

15 um …. Vejl. pris kr. 325,00 
Nåleenhed VN 78E, med elliptisk slebet diamantnål 

for gengivelse af "78'-plader, nåletryk 1/23 g, 
63 x 13 um, rillekontakt-afstand: 89 um 

Vejl. pris kr. 325,00 

  

  

  

  

      

  

                                  

  

                  

Frekvensgang 
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Vedstående grafiske fremstilling viser den usædvan- 
lig glatte frekvensgang for den nye V-15 Type III. 
Shure's meget krævende kvalitetskontrol garanterer 
for, at enhver V-15 Type III med hensyn til frekvens- 
gang vil ligge inden for det smalle toleranceområde, 
der ligger mellem de mørkttonede felter. 
Den viste kurve er optaget med en typisk V-15 Type 
Il (monteret i en Shure SME el. Dual 1229 pick-up- 
arm ved gengivelse af en STR 100 testplade med en 
basfremhævning på 6 dB/oktav under 500 Hz). 

Sporingsevne 

  

  

Reference: Shure 

  

ratorie-testplade TTR 103. 

02 030. 

  

06081 2 34 56 8% 20 
Frekvens kHz 

Kurvebladet herover viser den absolutte overlegen- 
hed, som V-15 Type III besidder ved den vigtigste 
enkelt-måling af en pick-ups formåen — nemlig dens 
sporingsevne (trackability). Kurverne blev optegnet 

med Shure V-15 enhederne monteret i en Shure SME 
el. Dual 1229 pick-up-arm. Type III sporer absolut 
perfekt de kraftigst modulerede riller i topmoderne 
stereoplader. 

Den fremragende sporingsevne muliggør brugen af 
laveste nåletryk, som vil forlænge pladernes og nå- 
lens levetid. Type Ill er selvskrevet i både dagens 
topkvalitets-pladespillere — og tillige i morgendagens 
avancerede udstyr. 

Generalrepræsentation og distribution i Danmark: 

ELTON 
electronics as 
Dronning Olgas Vej 20-22, 2000 København F. 
Tlf. (01)101501 . Telex: 19489 
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Kontakt. 
Praktisk elektronik 

  

O Juli ... Højsommer — alligevel 
kontakter vi læserne. Og læserne 
deres blad, for der er stadig små og 
større problemer, tips og gode tan- 
ker at udveksle i vor store, skan- 
dinaviske omgangskreds. For elek- 
tronik kan bruges på så mange må- 
der, til så mange formål, at »Kon- 
taktredaktionen« for længe siden er 
stoppet med at undre os over det. 
Kan De huske, vi for nogle måneder 
siden måtte finde ud af, hvordan 
man høldt fasankyllinger konstant 
varme? Medens vi bestemt og ikke 
ret venligt nægtede at producere 
højspændte hundehalsbånd til dres- 
sur — og i denne måned drejer de 
første par spørgsmål sig igen om 
dyreriget, dels om »Missekat med 
egen nøgle«, endvidere om døde fisk 
— som hverken er fugl eller fisk. 
Først katten. 

  

MISSEKAT MED EGEN NØGLE 
I det jyske Balle — uden at tænke 
på noget bestemt — bor hr. Flem- 
ming Christensen, og han holder 
katte. Dog mest af sine egne, for 
efterhånden har rygtet bredt sig i 
kattekredse, at der er mad til alle 
i Vestergade 30 i B., nåh, ja, det har 
vi vist talt om. 
Foderrummet kan naturligvis ikke 
være lukket, for ellers skulle jeg jo 
holde vagt døgnet rundt, hvergang 
en af mine egne katte var sulten, 
skriver vor læser. Hvordan kan man 
— ad elektronisk vej — udstyre 
mine missekatte med nøgle, så de 
alene har adgang til kattemaden — 
uden misforståelser? Altså en signal- 
sender monteret på dyret og tilsva- 
rende modtager ved lemmen til fode- 
ret. Senderen skal kun række 10—15 
centimeter og levere en impuls ca. 
hvert 5. sekund for at påvirke låsen. 
Modtagerens opgave er — når sen- 
derimpulsen opfanges — at trigge 
en thyristor og/eller effekttransistor 
Sender og mo 
den, vor læser har efterlyst. 

  

  

    
  

og igen efter ca. 1 minut afbryde 
samme. Thyristoren skal styre en 
strøm på ca. 2. amp. ved 24 volt DC. 
Er opgaven mistænkelig? Eller bli'r 
I mismodige? 
Nåh, nej, det er jo en morsom tin- 
gest at gå i gang med, men lad det 
være slået fast endnu engang, at 
Kontakt er ikke en konstruktions- 
afdeling, ikke et rådgivende inge- 
niørkontor med en stab af Ole Op- 
findere, der bare sidder og venter 
på at komme i sving med alle mulige 
opgaver. Det har vi — oprigtig talt 
— hverken tid, råd eller personale 
til. Men når der en gang imellem 
kommer noget helt specielt sjovt, så 
blæser vi på principperne og 
»opfinder«. 
Vi anbefaler et LF-sløjfesystem. 
Som modtager en almindelig forfor- 
stærker og en relæforstærker. Ved 
at undlade noget med »radio« kan 
anlægget antagelig fungere uden 
indblanding fra P&T, og det er da 
en mægtig fordel. Prøv med en AT20 
fra Josty KIT, med en følsomhed på 
ca. 1 mV for 3 kHz. Er følsomheden 
for lille, bruges en ekstra forfor- 
stærker, en AE2, evt. med styrke- 
potentiometer på 22 kohm mellem 
dem, Senderen giver impulser med 
ca. 5 sek. mellemrum i området 1000 
—5000 Hz. Renlivet lavfrekvens! Den 
første UJT afgiver nålepulser til BC 
107, der igen breder pulserne lidt ud 
før næste UJT styres ud. Den går 
så i sving et kort øjeblik. På B-2 
terminalen er indsat en sendespole 
i stedet for en modstand. Og denne 
spole består af 10—100 vindinger 
tynd kobbertråd om missens hals. 
Da pulserne er korte, er strømfor- 
bruget uden betydning. 
Vi har tegnet diagram af senderen 
og skitse til over modtageren med 
jordsløjfe, som opfanger pulserne og 
får lemmen til at lukke op, så mis 
kan få sin mad. 

jer til LF-sløjfesystem, der kan anvendes til mange andre funktioner end 
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DØDE FISK 
Næst efter døde murere er døde fisk 
et trist syn. Det synes vor læser 
Karsten Bo Nielsen, der bor i Age- 
rup ved Roskilde. Han har termo- 
statbesvær. Elektronikken blev byg- 
get efter Jan Soelbergs bog »ÅAn- 
vendt Elektronik«, og hvem er nær- 
mere end forfatteren til at klare 
ærterne, hvis der er noget, der kik- 
ser? Termostaten var tilsluttet et 
varmelegeme på 50 W i et 80-liters 
akvarium og skulle holde vandet på 
præcis 26 grader. Alt forløb vel i 
5 dage, men så en morgen var van- 
det kun 20 grader og et par fisk flød 
med bugen i vejret. Termostaten 
var kaput. Hvorfor? 
Nix; siger Jan, den tror jeg ikke på. 
Der må være noget andet galt — 
mon ikke selve varmelegemet af en 
eller anden grund er gået i fisk? 
Specielt fordi thyristoren kun be- 
lastes med beskedne 50 watt, det 
skulle den jo kunne holde til i flere 
hundrede år. Nej, se nu hellere på 
det varmelegeme — og for de mange 
læsere, der gerne vil have diagram- 
met over en sådan termostattingest, 
bringer vi her diagrammet, og så er- 
der forresten en lang og lærerig 
artikel om NTC-modstanden til re- 
guleringsformål nogle sider længere 
fremme i dette nummer. 

ER DET FUP? 
Så noget helt andet — fupper Dan- 
marks Radio seerne med disse pejle- 
vogne? Er det røverhistorier altsam- 
men, eller kan man virkelig opfange 
signaler fra TV-apparater så klart, 
så entydigt, så selektivt, at man di- 
rekte kan udpege offeret iblandt så 
mange andre? Det er Jørn Gregersen 
fra Frøslev ved Padborg, der spør- 
ger. Hvorfor, forresten? Ganske vist 
er programmerne ikke mange sure 
sild værd — vi er ikke rigtig kom- 
met over det med de døde fisk fra 
forrige spørgsmål, endnu — og efter 
vor rundrejse foran i bladet fra eg- 
nen, hvor De bor, ved vi, at de fleste 
ser licensfri tysk TV, men betalings- 
pligten findes nu engang. 
Fup, spørger De? Både og, sådan da. 
Vi har tidligere beskrevet systemet 
ret indgående, men radioens hoved- 
aktiv i denne sag vover vi at påstå 
er det blålige lysskær på gardinet, 
når TV-modtageren er i funktion! I 
teorien kan man pejle sig ind til en 
sortseer på ca. 15 meters afstand, 
idet der ikke er mange ben … fiske- 
ben i at opdage og fastholde 
udstrålingen fra linietrafoens 15.625 
Hz på en retningsbestemt modtager 
af en slags. 
Helt givet har disse pejlevogne givet 
mægtig bonus i tidens løb. Men mest 
i kraft af deres tilstedeværelse — 
pudsigt nok har DR aldrig opgivet 
konkrete tal på, hvor mange sort- 

 



seere pejlevognene har grebet på 
fersk gerning. Vi tror, at de kan 
tælles på én hånds tær! 

RETTE POL — TELEFONRELÆ 
Der kan jo ske kedelige ting. hvis 
polariteten af en spænding skifter 
således, at plus nu bliver til minus 
og omvendt — det ved i alle til- 
fælde vor norske læser Edin Petter- 
son helt oppe, hvor man kan se mid- 
natssol — hvis-man da er heldig! 
Løsningen på problemet er meget 
enkelt, og vi bringer diagrammet for 
fire ensrettere i en såkaldt Graetz- 
kobling. 

  

Polariseringen bevares, trods polsklft! 

Som det ses, er det lige meget om 
polariteten forekommer på den ene 
eller den anden måde, der vil altid 
være et. positivt potentiale ved klem- 
me (+): 
Noget andet er spændingsfaldet over 
ensretterne, men det skulle ikke be- 
tyde så meget. 
Det næste vi præsenteres for fra 
samme læser er en telefonalarm — 
men lad os med det samme fortælle, 
at det vedrører norske forhold, og 
i forbindelse hermed skal vi lige 
minde om, hvad der står i »Almin- 
delige bestemmelser« fra KTAS — 
og tilsvarende står sikkert også ved 
de øvrige selskabers bestemmelser — 

  

tage ændringer i anlægget eller til- 
knytte andre installationer« — men 
det kan jo næppe vedkomme nord- 
mændene. 
Edin Petterson har sikkert haft 
svært ved at høre, iår telefonen ki- 
mede, og derfor har han konstru- 
eret sig et relækredsløb, som skitsen 
viser. Virkemåden er den, at. dioden 
spærrer for telefonens 25 V jævn- 
spænding og ensretter ringespændin= 
gen. Kondensatoren vil holde relæ- 
kontakten sluttet mellem ringeperio- 
derne (ca. 20 Hz). Modstanden R be= 
stemmer strømmen og regulerer der- 
ved relæspændingen. 
Meningen med opstillingen er, at den 

Når telefonen ringer, hyler sirenen .. 

  

tsk 

tilkobles telefonnettet! Ringer en 
abonnent udefra, vil relæet trække, 
og ved hjælp af relækontakterne er 
det nu muligt at aktivere et sekun— 
dært kredsløb som f.eks. en sirene 
eller en lysgiver. 
Hele arrangementet må selvfølgelig 
kunne afbrydes ved den viste afbry- 
der. 
Som Petterson skriver: »Det hele 
virker fint på norsk telefonnett«! 
— — og så minder vi igen lige om de 
danske bestemmelser. Her i landet 
har vi forresten efter 2. oktober fået 
indført de såkaldte EF-bestemmel- 
ser. Det betyder »Elendige Forbin- 
delser« telefonsystemet driller 
som aldrig før. 

ALARM-SIRENE 
Det er morsomt at se, hvorledes 
mange læsere til stadighed dykker 
ned i ældre numre af PE, som nu 
f.eks. G. Brastein i Skien, Norge, 

der gerne vil bygge den sirene, vi 
bragte i julinummeret 1971. Artiklen 
var dengang en udvidelse fra et tid- 
ligere diagram bragt i maj 1970, 
hvilket nummer vor norske ven dog 
ikke har — og som vi heller ikke 
kan skaffe. 
Artiklen i 71 var derfor uden kom- 
ponentangivelser, og vi iler her med 
de fornødne oplysninger — altså an- 
givelse af de forskellige komponent- 
størrelser, som vi har hængt på det 
viste diagram — held og lykke i 
Skien! 

  

  

.og her er et fint sirene-dlagram, som 
officlelt ikke har spor forbindelse med det 
foregående. 

ELEKTRONISK KODELAS 
Alt kan næsten laves elektronisk, og 
med de moderne integrerede kredse 
er der næppe nogen grænser for, 
hvad der kan opnås af fikse opstil- 
linger som nu denne, vi har fået 
sendt fra Trond Pedersen i Oslo; som 
har gået og fantaseret over mulighe- 
den at lave en kodelås, der var an- 
vendelig til mange ting. Den kan 
bl.a. — som han skriver — bruges 
i forbindelse med en motordrevet 
garagedør, men det er. selvfølgelig 
kun en af anvendelsesmulighederne. 
Vi ser lidt på diagrammet, som in- 

    

.deholder en IC-kreds, her af typen 
SN7420, der indeholder to såkaldte 
NAND-kredse, hvoraf kun den ene 
bruges: 
Koden bestemmes af fire omskiftere, 
som hver har en arm, der kan skifte 
mellem 12 kontakter, som diagram- 

    

  

  

Mere norsk opfindsomhed — en kodelås. 
Opstillingen fin til meget andet — men hvil- 

sk viser. Når de hver er stillet så- 
ledes, at IC-kredsenes indgange får 
tilført en plusspænding, skiftes fra 
»logisk 1« til »logisk 0«, som igen 
medfører, at transistoren T vil lede. 
En relæspole indskudt i emitterkred- 
sen vil derved bevirke, at relækon- 
takterne skifter. 
Ved omskifter (B) kan man — når 
den sluttes — føre netspænding til 
f.eks. motoren (M), der åbner ga- 
ragedøren. 
Har man fejlindstillet kodeomskif- 
terne, bliver netspændingen i ste- 
det for ført til en indikator, som 
adviserer om fejlindstillingen. Det 
kan være en lysgiver eller en lyd- 
giver i form af en sirene. Trond Pe- 
dersen har også regnet noget ud. 
Hvis man f. eks. søm diagrammet vi- 
ser, bruger en af yderstillingerne 
som »hvilestilling«, vil man. få ikke 
færre end 11' indstillingsmuligheder 
for kodelåsen, og udregnet giver det 
i alt 14,641 forskellige muligheder! 
Vi opfordrer herved vore læsere til 
at prøve opstillingen, og vi er in- 
teresseret i at høre om en prak- 
tisk løsning, ligesom vi gerne på 
redaktionen modtager andre forslag, 
der lader sig praktisere ved ideen 
med den viste opstilling. 
Den benyttede transistor af PNP- 
typen skal blot kunne tåle relæ- 
strømmen. IC-kredsen SN7420 er'i 
diagrammet set ovenfra. 

NEM, LILLE SOMMERBIL 
Hvorfor bygger I ikke en elektro- 
nisk el-bil, spørger undervisnings- 
lærerassistentaspirantvikar S. F. 
Hashkøj fra kollektivet »Røde onkel« 
Rødbedevej i Rødovre. Ude på Risø 
ligger der så meget surplus og fly- 
der, ikke, så der kommer ingen reak- 
tion, hvis der mangler en reaktor, 
og tungt vand tager man heller ikke 
så tungt på, ik, og en bilist mener 
jo, at rat skal være rat … ik? 
Værs'go. kammerat Hashhøj, vi har 
rodet i kigkassen og kigget i rode- 
kassen — bare se på billedet. Du 
behøver ikke kørekort, det er nok 
med ledvogtereksamen for smalspo- 
ret statsbane. Lækkert design, ik? 
God ferie, kære læsere! = 
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Seks forskellige typer af temperaturmodstande. Fra venstre mod højre Vises tre måle:NTC-modstande 
for temperaturområdet til: 200C. Dernæst en Bamako, NIC-modstand, en PIC-modstand til . = i 7 W og en indirekte opvarmet NIC modstand, som kan benyttes til fjernregulering som på fig. 13. > i: i: sø I 

| Komplet temperaturstyringsanl i stigende og faldende temperatur. 
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Den formonterede UHF-kompakt-antenne-serie for farve og 

  

  

sort/hvid. 

[Kanalgrupper AE £ 5) 
Middelværdier —— 21-28 29-37 3848 49-65| 
  

Forstærkning (dB) 16 165 17 17,5 
  Horisontal 
åbningsvinkel (9) mn Bee 

[vindbelastning (kp) 145 185 12 11 
      

  

  

  

LAGERFØRES AF ALLE 

FØRENDE GROSSISTER Pladsbesparende emballering. 

UHF kanalgruppeantenne, 91 elementer med aluminiumsgitterreflektor, valgfri til- 
slutning til 240 ohm eller 60/75 ohm kapel. 

Import for Danmark: 

AE ERIK WESTERBERG A-S 
TRANSFORMERVEJ 23 - 2730 HERLEV - (01) 91 90 00 - TELEX: 15627 

  

    
  

SUMAX lydbånd 
hvergang! 

nere - høj kvalitet LUSTER 
LOW NOISE kvalitet. - fornuftig pris 

RECORDING | - elegant emballage 

TAPE 

Spørg efter SUMAX lydbånd 
hos Deres handlende; han ved, 
hvad SUM AX står for. 

  

      
EET RER JE) sumax 

ng sanel bånd INGENIØR- OG HANDELSSELSKAB A/S 
USE DE: ESS NERE N OBE SER NI 

SSL SOE RER ORE ET] 
Sene E TE] 
Aalborg Jomfru Anegade 25 Tlf. (08) 1300 22 

  

    
   



  

  

ratur på omkring 400" C. Derefter 
er RS ES RC se 
peratur på omkring 1000" C. Dette 
gøres for at halvlederegenskaberne 
kan indstilles veldefineret. 
Det skal nævnes, at et sådant måle- 
eee SSR HELSE ETS 
hvorefter modstanden måles. Den 
SE NES SEEK 
KØRES SS EN SES EEN TS 
til 20 C igen, så måles atter, og hvis 
den målte modstand afviger mere 
end 1% fra det første resultat kasse- 
res elementet. 

LAU AL D]3E 3 
Temperaturmodstande findes som 
SEE SST SNERRE 17733 
forskellige områder, og i mange for- 
ELO UT-SRTG FOSSER 
Et i glas indkapslet element, eventu- 
elt i en atmosfære af inaktiv luft, 
bruges normalt til at måle spæn- 
RSS SEEST ES SEES NENS 
LE ESSENS SSRI ER 
perle i spidsen af en glasstang. Disse 
bruges mest til måling af temperatu- 
KO 
De findes også som lakerede eller 
ulakerede skiver. De ulakerede bru- 
SES EDEN SEES STEN 
1000” C. De lakerede mest som kom- 

SE ESSSENE SER ETS SE TE SST SES 
forstærkere. NTC-modstande monte- 
res ofte på udgangstransistorernes 
køleplade for at kompensere for en 
for stor afsat varme. 
En PTC-modstand kan bruges til at 
BESS STER NSSS OSSE SETS 
SSR SENE ENTEN 
da PTC-modstande er for dyre. Ek- 
semplet er vist på fig. 1. Radiorørs 
glødetråd har i kold tilstand en mod- 
stand, der er 6 gange så lille som i 

Rørmodtagers gløde 
kredsløb med indskudt 
NTC-modstand. 
Sådanne NTC-modstande 
benævntes tidligere 
URDOX. 
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reen] 

KEDE RENE ESSEN Eru TS ER ren 
mekapacitet ikke er så stor som rørs, 
vil disse hurtigere opnå en stor BER 
SERIE ENTEN SES TET SER 

re renee DS 
En PTC-modstand, med lille mod- 
stand i kold tilstand, vil kortslutte 
SS ESS SEES ENN 
brave SENSE rs DOSER 
blive varmet op. Når PTC-modstan- 
CSE SETS IRENE SESIANSSEER 
KERES SNSS SES SNS 
over til skalalampen, der vil lyse op. 
I serie med hele glødekredsløbet kan 

    

Diagram for temperaturmåling 
med LF-oscillator. 

NIC 30K 

    

man også anbringe en NTC-mod- 
stand med stor modstand i kold til- 
stand. Der vil gå en lille strøm gen- 
nem denne, og efterhånden som den 
bliver varm, vil modstanden falde og 
strømmen stige. Til sidst vil mod- 
standen i NTC'en blive så lille, at 
kun det resterende glødekredsløb vil 
LESS ETS SNE NS 
SEGS SES NESAS SEE SEER 
ne. I stedet for denne kan NTC-mod- 
standen indsættes i ledningen (det 
med kryds afmærkede sted). 

ES NSSS ere SENT Nee 
turmåler får man ved at forbinde et 
batteri i serie med et måleinstrument 
RENNES SETS RE SS TTSRSSEN: 
fig. 2. Måleinstrumentet og batteriet 
ESSEN ES SES SEITE NOTE 
standen i NTC-elementet. Et poten- 
tiometer sættes ind i opstillingen. 
Man kan nu justere »termometeret« 
ind til et bestemt punkt i den højre 
ende af måleinstrumentet. F.eks. 20” 
(ESS SENERE ENES ESS 
vand, vil måleinstrumentet stille sig 
anderledes, og dette punkt kan vi 
mærke 100” C. 
KØLE ENKE EVIG ES TES TOLESES 
men mari må være opmærksom på, 
EDEN SES SES SES SE SE 
dende. Husk, at den i NTC'en afsatte 
effekt fra batteriet også vil betyde 
en modstandsændring, og altså tem- 
peraturændring. NTC er en måletype 
med 5 kohms modstand ved 20" C. 

MÅLING MED LF-OSCILLATOR 
Har man ikke mulighed for at kom- 
me til at benytte et følsomt dreje- 
spoleinstrument, kan et måleinstru- 
ment laves ved hjælp af en tone- 
generator og en krystaløreprop. Dia- 
grammet finder man på fig. 3. RC- 
FESTEDE SKS ES SE 
kobling. Broen består af to faste 
modstande og et potentiometer samt 
en NTC-målemodstand på 30 kohm. 
Se eks. foto. 
Justering af potentiometeret foreta- 
ges ved 20” C. Hvis broen er i balan- 
SENSE SENSE SENSE SETS 
lige så stor som potentiometerets, vil 
vi ikke høre noget i telefonen. Po- 
KERSTEN SENSE NSSS 
KER: PUSTE TO SE US 
tone i telefonen. Stedet mærkes, og 
NTC-modstanden stikkes ned i 100" 
C vand. Vi vil nu høre en tone i tele- 
fonen, og potentiometeret indstilles 
ES ESSEN SSD SEEST 
mærkes 100" C. 
FNS SEN SSR LENE SE ss HAUT 13 
BSN SENSE ESS ET TRENSER 
smeltet is fra køleskabet udmærket 
benyttes. Det giver som bekendt 0” 
(ETAS SEES SEEST 
der kan benyttes til opstillingen. Op- 
stillingen består af en tonegenerator. 
Gennem kondensatoren på 0,1 4F le- 
des en vekselspænding til broopstil- 
lingen. De 2 stk. 30 kohm' modstande 
vil altid dele spændingen i forholdet 
1:1. Hvis NTC-modstanden antager 
SEES RE rr re 
tentiometeret til samme værdi, vil 
forholdet også her være 1:1. Spæn- 
ETERNIT ESS SET EEN 
og vi vil ikke høre noget. = 
cen OSTE LEES] 

  

 



  

Også De kan trygt bruge vore KOMPONENTER 

de er Deres garanti for kvalitet og pris 

  

PRISBILLIGE MULTISTIK 
Systemet består af et nylon-»hylster«, hvori kontakterne (han eller hun) an- 
bringes efter ledningerne er monteret. 

Standard type — Miniature type 
Max. spænding pr. terminal 250 V 250 V 
Max. strøm pr. terminal 7,5 A 5A 
Tab pr. amp. (efte: 10 samlinger) 1,6 mv 2,2 mv 

Foreløbig kan følgende typer leveres fra lager 
Re.-nr. Antal terminaler Type Mål i mm Pr.stk. v.10 stk. 

638.162.503 3 pol. hun Mini 12,5x5,5x20 1,20 1,00 
638.162.513 3 pol. han Mini 15 x7 x20 1,00 0,85 
638.162.505 5 pol. hun Mini 20 x5,5x20 1,20 1,00 
638.162.515 5 pol. han Mini 23 x8 x20 1,20 1,00 
638.137.500 15 pol. hun Standard 27 x16x255 2,40 2,10 
638.137.510 15 pol. han Standard 30 x10 x25 2,60 2,20 

Terminaler (kontakter): 
pr. stk. v. 100 stk. 

638.156.000 Hun Mini 0,30 0,20 
638.156.100 Han Mini 0,30 0,20 
638.119.000 Hun Standard 0,30 0,19 
638.118.900 Han Standard 0,30 0,19 

Andre typer (op til 36 pol.) vil kunne leveres. (Leveringstid må påregnes). 

PRINT KONNEKTORE 
(velegnet til modulopbygning) 
Systemet sikre en virkelig god såvel elektrisk som mekanisk kontakt. 

Pris pr. stk. v. 10 stk. 
638.214.510 10 pol. konnektor f. montering på modulprintet 3,80 3,20 
638.239.118 18 pol. modtager f. montering på hovedprintet 6,40 5,50 

KANT KONNEKTORE 
638.179.615 15 pol. (pris u. terminaler) 3,40 2,90 

prispr.stk. — v.100stk. 
638.179.700 — terminaler hertil 0,40 0,25 
Indhent tilbud ved køb af større antal. 
NB: Samtlige priser i denne annonce er uden moms (15 pct.). 

FERIELUKNING FRA 23. JULI-11. AUGUST (BEGGE DAGE INCL.) 

RADIO-CENTRALEN 
Slotsvej 46 - Box 35 - 2920 Charlottenlund - Tlf. (0166) OR 2114 - Giro 12 56 66 

  

  

  
POPULÆR ELEKTRONIK 35 

 



  

N U har -PE's læsere chancen for selv at eje et 

Pioneer stereoanlæg, med originale Pioneer højttalere i 

palisander kabinetter. Helt gratis! Og ikke nok med det … 

50 dejlige LP-plader, både klassisk, beat, rock og- western 

. og 100 friske kassettebånd fra Irish Tape, Melodi-para- 
den: i stereo Party Sound … helt gratis. EKSTRA GEVIN- 

STER: 1 hovedtelefon fra Sennheiser, 1 batteri-shaver og 1 

raffineret National-lighter med piezo-elektrisk tændgnist. 

Total præmieværdi — mere end 6500 kr.! 

  

  

jeg vil med i den store præmieuddeling og 
bestiller abonnement på PE fra nr. 8/1973 med prisgaranti 
i 12 måneder. Kr. 48 er vedlagt i check [] sendes straks 
til PE's giro nr. 155369 [] (Sæt kryds!). 

NAVNE Se SE ER ER NET ERR N NUDE ERNE 
(blokbogstaver, venligst) 

GADE VEJE Nie KRO AE SER BEDER TEE NR. 

BUE re POSTNR. 

(Vil De ikke klippe i bladet, så skriv hele teksten af, fyld 

ud og send ind). 

PIONEER 
hi-fi stereo 

GRATIS 
"til PE's læsere! 

    

” Altsammen fordi bladet 
nu er steget 35 øre i kloskerne, og vi synes, at læserne skal 
have chancen for at blive abonnenter til gammel pris — med 
prisgaranti et helt år fremover. Dette tilbud gælder kun i 
denne og måske næste måned, men så stiger desværre også 
abonnementsprisen, Og alle præmierne er uddelt — til andre. 

DERES INDSATS 
Udfyld kuponen tydeligt, klip den ud og mtr den 

ind i lukket, frankeret kuvert. Vedlæg en check 

på 48 kr. eller send beløbet til PE's postgirokon- 

to. Så deltager De automatisk og. helt gratis i 

fordelingen af præmierne. 

Foruden chansen for gevinst får De derefter vort blad 

direkte fra trykkeriet, i lukket kuvert et helt år fremover 

— med prisgaranti, og et par dage før den første. Brevet 
sendes til 

POPULÆR ELEKTRONIK & HIGH FIDELITY, 

DK 4600 KØGE.



  

  
  
  

   Det kniber forfærdeligt med pladsen 
i dette nummer, så derfor må vi 
nøjes med et par organisatoriske 
meddelelser — her er først rapport 
fra Holbæk, hvorfra SM-klubben 
skriver: 
Nye aktiviteter forestår, ny ledelse 
valgt, nye medlemmer er velkomne 
til det midt- og vestsjællandske 
walkie-arbejde. Vil nogen vide noget 
mere først, så kontakt PE's redak- 
tion. Vort seneste påfund er rejsnin- 
gen af en antennemast ud over det 
sædvalige, så vore walkies kan opnå 
ekstraordinær rækkevidde. Nye ar- 
rangementer hver måned med orien- 
teringsløb og rævejagter, og er vejret 
ikke altid til udendørs aktiviteter, så 
er klublokalet parat til hyggesnak 
og udveksling af tekniske erfaringer 

. en god og interessant fritidsinter- 
esse for læsere indenfor det nævnte 
geografiske område. 

WALKIEFOLK FÅR NYT LOKALE 
I Gladsaxe kommune har man en 
driftig forening for »walkie«-interes- 

Vi berettede i forrige nummer, at en 
intereuropæisk organisation var un- 
der opbygning med formålet at ud- 
bygge sikkerhedstjenesten, så wal- 
kister danner radiokæder, der er ak- 
tive ved alarmeringer og eftersøg- 
ninger. Det er ikke sjældent, at 
walkister assisterer, men det nye er, 
at der kommer system i tingene, så 
hjælpekæden bliver "5"! % effektiv 
og landsdækkende — <uropadæk- 
kende! 

  

    
NORSK 

RADIOHJÆLP 

Her er 400 walkister organiseret i en 
hjælpekæde med det internationalt 
anerkendte Bulldog som kaldesignal, 
når kæden fungerer og samarbejdet 
etableres med politi, ambulancetje- 
neste eller brandvæsen. Man udvider 
gerne med norske ejere af større an- 
læg, kortbølgefolk, VHF-sendere og 
andre mere professionelle brugere af 
radiotelefoner. Selv uden radio, blot 
trangen til at assistere medmenne- 
sker i nød er til stede, kan man til- 
slutte sig den norske hjælpekæde — 
det specielle norske landskab kræver 
udkigsposter i forbindelse med en 
ganske normal telefon. Vi afbilder 
Norsk Radiohjælp's bomærke og 
henviser vore læsere til at tage kon- 
takt med Box 29, N-1740 Børgen- 
haugen, Norge. 

RADIO+HJELP" 

    
På værkstedet heler man opståede fejl 
gåvel Instrumenter som værktøj er til rådig, 

  

DANSK RADIOHJÆLP 
Det er overvejende Dansk Motor- 
båds Union, der er katalysator for 
radiohjælp her i landet. Der er 70 
klubber i unionen, som arbejder på 
en koordinering af alle landets sø- 
gående - walkieejere med rednings- 
hjælp for øje. Den væsentligste hin- 
dring er manglen på bemandede 
landstationer, men i løbet af denne 
sommer regner man med at have 5 
eller 6 faste anlæg i gang — selska- 
bet BP har givet et pænt bidrag til 
formålet. Den nye basisstattion bli=" 
ver formentlig etableret ved Århus- 
bugten, men også Sjællands nord- 
kyst eller Lillebæltsområdet, måske 
Smålandshavet, er i betragtning. 
Køge Bugt dækkes fra klubben 
West's sender i Københavns sydhavn 
og Sundby Sejlklub på Amager tager 
sig af østkysten. Der er en basissta- 
tion i Kalundborg og en anden under 
oprettelse syd for Helsingør. 

SVENSK RADIOHJÆLP 
Her er der ganske anderledes system 
i tingene — godt organiseret og fun- 
gerende i årevis, dels fordi svensker- 
ne har lov at bruge walkies med 
betydelig effekt, dels med den gode 
økonomi i befolkningen som rygstød 
for anskaffelsen af tilstrækkelig med 
anlæg, der var herskende i vort 
naboland før arbejdsløshed og pris- 
stigninger på forbrugsvarene for al- 
vor satte ind som følge af det over- 
håndtagende stats-regereri. = 

serede, Gladsaxe Privatradio For- 
ening er dens officielle navn. På Jo- 
nas Liesvej 17 i Søborg indviede man 
forleden et nyt klublokale, hvor de 
mange medlemmer flere gange om 
ugen mødes i deres fælles hobby. 
Foruden »walkie talkie« er man også 
sysselsat med andre gøremål, idet 
foreningen er initiativtager til opret- 
telsen af forskellige kurser, og næv- 
nes kan et båndoptagerkursus, et 
højttalerkursus og et videregående 
kursus for amatører, som ønsker at 
erhverve et sendercertifikat — jo, 
der foregår noget i Jonas Lie's kæl- 
der! — — — og så har medlemmerne 
selv lagt kræfterne i — de har malet, 
hvidtet, tapetseret, så samlingsstedet 
nu fremtræder som hyggelige loka- 
ler, som endda har en bar! == 

o 

    

  

Er duru lelt sker på, af 
det rigtigt, Tormod... z   

SYMBOL ARK 
YOuwE rue mc Ax saLAnCE MATT MIKE YREBLE or 

ag 

Symboler, betegnelser m. m., 
elt hvad man behøver for at give sin kasse 
aller forplade det rets "sbrOlessignells look. 
PRIS or. ark KR. 9.00 inc. mor 
GRATIS ALFAG »ELECTRO- "BROCHURE 

A 
AAGE | NIELSENS El: FTE 

ERE NED. 

AUTORISERET   

          POPULÆR ELEKTRONIK 37 

  åt



  

KLIP-UD-TILBUD 
fra Frederikshavn! | 
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  Trumf mobilantenne 
model B 27 
Mobilantenne 
beregnet for 

Trumf mobllantenne 
model DV 27 | 
Antennen er for- 
synet med top- 'skærmmontage. spole og justerbar | Antennen er med — top med låse 

åben bundspole, møtrik. 
der samtidig Materialerne er | | virker som rustfrit stål og — | farttjeder. glasfiberarmeret 
Materialerne er Polyester. 
rustfrit stål og DV 27 kr. 75,70 
glastiberarmeret | 
Polyester. 
B 27 kr. 87,— 

  

model TA 

for 2 m-båndet. Antennen | 

fi TA kr. 80,— 

'f Autoantenne- 
beslag 
Er du ked af at bore 
huller i bilen, så er dette 
lige sagen! Kraftig 
model lige til at montere 
på bilens kofang 
Kan bære selv 8! 
mobilantenner. Meget 

f.eks. Walkie= | 

  

  

  
  

ntenner. 
Pris Kun kr. 45,25 

  

Ovenstående priser er excl. moms. 

| Postordrer ekspederes hurtigt. 

FREDERIKSHAVN 

Sted 
Havnegade 9, Frederikshavn Tlf. (08)423275 | 
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Vi bygger 

Transistor-tester 
  D Ved slutningen af vinterundervis- 

ningen i elektronik på Københavns 
Kommunes Ungdomsskole havde vi 
mange transistorer, som var brugt 
til forskellige eksperimenter, men 
det var svært at fastslå, om de var 
pnp, npn eller brændt af. 
Derfor var det nødvendigt at kon- 
struere en »transistor-tester«, som 
kunne afprøve, om vore transistorer 
virkede, og som kunne klassificere 
dem i de to grund-typer pnp og npn. 
De gode transistorer har vi natur- 
ligvis henlagt til næste vinter-sæson, 
som påbegyndes ca. den 15. sep- 
tember 1973. 
»Transistor-Tester«en er vist på fig.1 
og består af en astabil multivibrator 
(T1 og T2), som svinger med fre- 
kvens 10 Hi 
Astabil multivibrator T1 og T2 frem- 
bringer positive firkant-formede im- 
pulser, som i dette tilfælde har am- 
plitude ca. 8 volt. Disse impulser 
omdannes ved hjælp af spændings- 
deleren R6 og R7 til firkant-formet 
vekselspænding med amplitude vå 
ca. 4 volt. Denne proces er illustreret 
på fig. 2. 
Vekselspændingen føres på E-emit- 
ter og igennem een af de lys- 
emiterende dioder til C-kollektor af 
den transistor, som skal måles. R5 
forsyner »testet transistor« med ba- 

    

     

    

  

    

Som det fremgår af fig. 1, skal tran- 
sistoren med »spørgsmålstegn« for 
bindes med klemmer E-emitter, B- 
base og C-kollektor. Endvidere ved 
hjælp af en afbryder AF — forsynes 
testeren med spænding på 9 V fra 
for eksempel et batteri. Nu kan. føl- 
gende ske: 
a) Enten blinker begge lysdioder LD1 
og LD2, som et tegn på, at transis- 
torens kollektor—emitter-strækning 
er kortsluttet, og dermed kan tran- 
sistoren kasserers. 
b) Eller ingen af lysdioderne LD1 og 
LD2 blinker, og det betyder, at kol- 
lektor—emitter-strækningen  forelø- 
big er udenfor mistanke. 
Sidste og afgørende trin i testproce- 
duren er, at man trykker på TK 
(dvs. sluttekontakt, som kun er slut- 
tet ved konstant trykbelastning). 
Dermed forsynes transistoren med 
basis-strøm, som inde i transisto- 
ren forstærkes og én af de to lys- 
dioder kommer til at lyse. Hvis man 
tester en god npn-transistor, blinker 
LD1. 

  

  

Hvis man får LD2 til at blinke, så 
fortæller »transistor-tester«en at én 
af pnp-trarisistorerne prøves, Hvis 
ingen af lysdioderne LD blinker. 
svarer det til en defekt transistor. 
Denne opstilling kan også meget. 
hurtigt og pålideligt checke dioder. 
Som bekendt leder en diode eller 
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Fig. 3 

lysdiode kun strøm i een retning. 
Anoden skal have + og katoden —. 
se fig. 3. Forbinder vi anode af en 
diode til C-kollektor og katoden til 
E-emitter, kan dioden kun trække 
strøm, når C er positiv i forhold til 
E, dvs. kun positive halvperioder 
kan passere dioden og LDI1 kommer 
til at at blinke. LD2 blinker, når 
dioden vendes, dvs. katoden forbin= 
des til C, ancden til E. Når LDI og 
LD2 blinker samtidig er testet diode 
kortsluttet; når ingen af lysdioderne 
LDI1 og LD 2 blinker, er testet diode 
afbrudt. 
Til sidst vil jeg bemærke, at op- 
stillingen med fordel kan bygges på 
print, som i dette tilfælde er yderst 

enkelt. Ivan Somora H 

KØOMPONENTLISTE 
til »Transistor-Tester« 

R1 220 ohm 
R2 15 kohm 
R3: 15 kohm 
R4 220 ohm 
R5 1 kohm 
R6 220 ohm 
R7 220 ohm 
alle modstande 0;25 W 
Ci og C2 4,7 uF, 16 V elyt. 
Ti og T2 BC107 - npn transistor 
LD1 og LD2 CQY24 - lysemite- 
rende diode 
AF afbryder 
TK. sluttekontakt. 

SOMMER-ELEKTRONIK: Der er ikke mere nogen 
sæson for elektronik — alle årets 12 måneder 
står PE's læsere næsten i kø for at købe kompo- 
nenter og byggesæt. Her er et billede vor foto- 
graf hentede hos »Dansk Mini Radio« i Køben- 
havns” centrum — travlhed på begge sider af 
lisken. 

  

Der loddes og bores — der tegnes 
og ætses, og mange er i fuldt sving 
med at virkeliggøre de forskellige 
opfinderkonstruktioner, som vi har 
godkendt, og som dommerkomiteen 
nu glæder sig til at stifte nærmere 
bekendtskab med. 
Flere projekter er allerede færdige 
— først kom den 18-årige gymnasie- 
elev Ole Thomasen fra Kruså, hvis 
idé det var at lave en lidt mere 
avanceret mixer, til hvilken PE rakte 
en hjælpende hånd i form af nogle 
komponenter. 
Hvad er man ellers i gang med —? 
Christian Gjerrild fra Brønderslev 
står i øjeblikket på hovedet i kon- 
struktionne af en kodelås — elek- 
tronisk selvfølgelig — til biler (vi 
må dog ikke håbe, at sørgelige er- 
faringer har bragt ham på ideen!). 
I Tranehuse sker der også noget, 
her pusler Birger Magnus med en 
speciel lysdæmper, og Ole Holm 
Nielsen udi Assentoft ved Randers 
har sat sig for at lave en probe til 
logiske kredsløb. 
Mixere synes iøvrigt at være »sa- 
gen« al den stund at Henrik Prom 
et sted på Vesterbro er ved at op- 
bygge en 2X4-kanal mixer med IC- 
kredse. 
Har man iøvrigt en god idé, og kan 
man bringe den til praktisk udførel- 
se, da skriv til BOX 191, 1006 Kø- 
benhavn K, mrk. OPFINDERKONKUR- 
RENCE, og anmod om at få tilsendt 
betingelserne for deltagelse i kon- 
kurrencen samt tilmeldingsblanket 
— men husk, at de projekter, som 
vi har sagt god for, skal være ind- 
leverede senest den 1. september 
1973. 
Deres idé skal være »noget sær- 
ligt«. Vi måtte således afvise 13- 
årige Kurt, som gerne ville lave en 
modtager for  frekvensområdet 
20—200 MHz, og samme skæbne 
overgik Preben, der gerne ville byg- 
ge en lille detektormodtager — vi er 
kede af det, hvis vore afvisninger 
har bragt skuffelser, men vi må 
bede om forslag til opstillinger, der 
adskiller sig fra almindeligheder. 

så glæder vi os til at 
modtage henvendelser fra endnu 
mange flere »opfindere« — god for- 
nøjelse! 

— — — 0! 

Ole Opfinders Black Box …. . 

    

NYHED 
PRINTPENNEN 

DALO 33 

Resist-pennen tegner og skriver 
direkte på printpladen med syre- 
fast resist. Prototyper og enkelt- 
styksprint fremstilles i løbet af 
få minutter. Ideel til Labor og 
hobby. Fås med rød eller blå 
resist. Kr. 19,50 + moms + for- 
sendelse. 

RELÆMATIC 
Juni alle 95 — 2730 Herlev 
Tlf. (01) 91 52 36 

ELEKTRONIK 

KOMPO- 

Oli 

Vor forretning er åben: 
mandag-torsdag: 10-17.30 
freda 10-19.00 

9-13.00 

St. Kongensgade 46 
1264 København K 
Telefon (01) 14 34 86 
Giro 18 50 60   AVANCERET ELEKTRONIK 
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Her er den 2. artikel i elektroniklærer Ryan Holms begynderserie. Ikke skrevet 
kun for de yngste af de unge — men for alle læsere, der gerne vil sætte sig ind 
i elektronikken og dens væsen på en nem, letfattelig måde. Læs også artiklen 
»Praktisk Elektronik« om hvordan teorien nemt forvandles til praksis. 

  

Vi starter denne gang med samme 
opstilling som sidst. En stor elektro- 
lytkondensator på 1000 uF eller mere 
lades op ved at anbringe kondensa- 
toren fra plus til minus på batteriet. 
— Husk at vende kondensatoren rig- 
tigt. Selve dåsen er altid minus. 

  

Når kondensatoren er ladet op — det 
tager kun et øjeblik — anbringes den 
fra basis på transistoren til plus, 
således at kondensatorens plus er på 
basis. Basis bliver nu positiv og tran- 
sistoren lukker — den er OFF. Når 
kondensatoren er afladet, lukker 
transistoren op igen. 
Hvis vi prøver med »mindre« kon- 
densatorer på f.eks. 100 4F, 10 4F 
og 1 4F, vil vi se, at de lukker tran- 
sistoren i kortere tid. Altså, jo større 
kapacitet kondensatoren har, jo læn- 
gere tid kan den holde transistoren 
lukket. 
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Vi bevarer opstillingen fra før og la- 
ver en ny opstilling ved siden af, 
identisk med den første. Her har vi 
så to transistorer i »arbejdsopstil- 
ling«, 
Fra kollektor af den ene transistor, 
TRI1, forbindes en kondensator på 
1000 £F til basis af den anden tran- 
sistor, TR2. (Kondensatorens plus til 
basis). 
Basis på TRI1 forbindes til plus — 
transistoren lukker — L1 lyser ikke. 
Forbindelsen afbrydes, og L1 lyser 
igen, men nu holder L2 op med at 
lyse. TR2 er OFF. Et øjeblik senere 
lyser både L1 og L2 igen. Den ene 
transistor kan styre den anden. 
Ved at skifte kondensatoren på 1000 
uF ud med mindre kondensatorer 
ses, at den tid, TR2 er OFF, afnæn- 
ger af kondensatorens størrelse — jo 
mindre kondensator, jo kortere tid. 
Lad os se på, hvordan den ene tran- 
sistor egentlig kan styre den anden. 
Når basis på TR1 lægges til plus og 
transistoren er OFF, er spændingen 
fra kollektor til plus 6 V. (UCE = 
6 volt). Spændingen på TR2 fra basis 
til plus (UBE) er ca. 0,2 V. Over 
kondensatoren er der således en 
spændingsforskel på ca. 5,8 V og 
kondensatoren lader op. 
Når TRI igen er ON, ved at vi af- 
bryder forbindelsen fra basis til plus, 

  

bliver UCE = 0 V. 
Dette svarer til, at vi lægger minus 
på kondensatoren til stel (plus), og 
resultatet bliver, at kondensatoren 
ser basis på TR2 positiv og TR2 luk- 

er. 
Kondensatoren aflades nu langsomt, 
og når den er afladet, bliver TR2 
igen ON. 
Dette, at én transistor kan styre en 
anden kan udnyttes i mange sjove 
og praktiske opstillinger, som det 
helt overlades til læserne at eksperi- 
mentere med. Vi vil i stedet her 
arbejde lidt videre. 
Da vi fra kollektor på TR1 har an- 
bragt en kondensator til basis på 
TR2, er det nu nærliggende at an- 
bringe en kondensator fra kollektor 
på TR2 til basis på TR1. 

Vi har lavet en »blinker«. Den kal- 
des en astabil multivibrator. Når L1 
lyser, er L2 slukket. Så begynder 
L2 at lyse, og L1 går ud. Et øjeblik 
senere skifter det igen. 
Når L1 lyser og L2 er slukket, bety- 
der det, åt Cl gør basis på TR2 posi- 
tiv. Den aflader langsomt og alt 
imens er C2 blevet opladet. Når Cl 
er afladet, bliver TR2 igen ON og 
C2 gør straks TRI1 OFF. 
C1 og C2 skiftes nu ud med konden- 
satorer med mindre kapacitet. Vi ser 
nu, at blinkeren skifter hurtigere. 
Hvis vi vælger Cl = C2 = 1 LF, 
ser det ud, som om lamperne ikke 
blinker mere. De lyser blot svagere. 
De blinker imidlertid, men så hur- 
tigt, at vi ikke kan se det, men så 
kan vi »høre«, de blinker. 
En hovedtelefon eller en højohms 
højttaler, f. eks. Philips AD3370/Y150 
— en lille billig fyr, anbringes i serie 
med en kondensator på 0,1 4F fra 
kollektor på TR1 til kollektor på 
TR2. Kondensatoren skal spærre for 
DC — jævnstrøm. 
I højttaleren hører vi en tone. Det 
er en ret dyb tone på ca. 70 Hz. En 
tone på 70 Hz betyder jo 70 sving- 
ninger pr. sekund, og det er netop 
det, der sker. Blinkeren skifter med 
en hastighed af 70 gange pr. sekund, 
og det kan det menneskelige øje ikke 
opfatte. Vi kan jo heller ikke se, at 
lamperne i lysekronen i dagligstuen 
blinker 100 gange pr. sekund. 
Hvis Cl og C2 gøres mindre, bliver 
tonen højere. Vi har lavet en tone- 
generator. 
Tonen er måske ikke så køn at høre 
på. Det skyldes, at den ikke er sinus- 
formet. Det er en firkantkurve. 

  

 



  

Frekvensen — antallet af firkanter 
pr. sekund — kan findes efter form- 
len: 

0,7 
R-C 

R skal angives i ohm og C i farad. 
Frekvensen er da i Hz. (Se eksemp- 
let herunder). 

Hvis vi vil lave en tonegenerator, 
der skal bruges som morsetræner, 
kan den se således ud: 

    

  

R2 og R3 = 1 K erstatter lamperne 
i den tidligere opstilling. R1 og R4 = 
18 K. Cl og C2 = 33 nF, C3 = 0,1 
uF. TR1 og TR2 er PNP transistorer 
som AC128 eller lignende. Tlf. er 
en hovedtelefon eller højohmshøjt- 
taler. 
Lad os bruge formlen fra før og be- 
regne frekvensen, tonegeneratoren 
svinger med. 
R = 18 K = 18000 ohm 
C = 33 nF = 0,033 4F = 0,033 - 10% 
farad. 
(1 4F = 1/1000000 farad. Det skrives 
10—5 farad). 
Det giver en frekvens på ca. 1200 
Hz. 
Finder man tonen for høj, kan C 
vælges = 47 nF. Det giver en tone 
på ca. 825 Hz. 

(Illustrationerne til denne artikel ev 
»lånt« fra ELEMENTÆR ELEK- 
TRONIK af Ryan Holm (Gyldendal)). 

De nemme opstillinger kan bygges ved at 
placere diagrammet som fotografiet viser — 
og slå et søm igennem diagram og bræt — 
mere om lette fremgangsmåder | næste num- 

  

HIST HVOR VEJEN ... 
På Damsbrovej mellem Søften og 
Hinnerup, ca. 15 km nord for Aarhus, 
har Alvin Lassen ombygget en del af 
sit dejligt beliggende bondehus til 
Midtjysk Hi-Fi Center, hvor han for- 
handler hi-fi i den gode del af mel- 
lemklassen, dvs. hvor DIN-normens 
minimumskrav forlængst er passeret, 
uden at prisérne samtidig er blevet 
astronomiske. PE deltog i åbnings= 
receptionen, hvor der var lejlighed 
til at bese det tiltalende demonstra- 
tionslokale og det veludstyrede ser- 
viceværksted. I starten fører Elvin 
Lassen anerkendte mærker som 
Akai, Rich. Allen, Era, Marantz, Pio- 
neer og Rogers og vil lade tiden og 
kunderne vise, hvilke lagerførelser, 
der skal ske. Som professionel lyd- 
teknikker med flere års erfaring, 
bl.a. fra Aarhus Theater, har Elvin 
Lassen både teori og praksis i orden, 
og han vil satse på omhyggelig og 
afslappet kundevejledning. Det er 
naturligvis også muligt at låne grej 
hjem på prøve fra Midtjysk Hi-Fi 
Center. 

   

EMPIRISK? 
Det amerikanske hifi-firma Empire 
har hidtil fulgt god amerikansk skik 
og udført sine karakteristiske tønde- 
formede højttalerkabinetter i nødde- 
træ med marmortop som variations- 
mulighed. Under udformningen af 
den hypermoderne Jupiter 6500 er 
Empire gået den modsatte vej og 
har givet designerne frit spillerum. 
Resultatet må efter vor mening passe 
i hjem, hvor man lægger lige så 
meget vægt på »kontinentalt« design 

Den utraditionelle Jupiter-højttaler fra Empire 
Import til Danmark: H. H. Mørch. 

fremstillet af et gummilignende     

  

som på lydkvalitet. Jupiter bygger, 
som de andre Empire højttalere, på 
den velkendte akustiske regel, at 
man ved at bruge gulvet som lad- 
ning for bashøjttaleren opnår en ge- 
vinst på 4 dB i bassen. Den særpræ- 
gede fod skal oven i købet virke som 
en hornladning for den massive 12” 
bashøjttaler. Mellemtone- og dis- 
kantområdet dækkes af hver sin 
kegle-enhed. Kombinationen tåler 75 
W programmateriale. Kabinettet er 
fremstillet af Rubicast, et materiale 
fra dækfirmaet Uniroyal med samme 
vægtfylde og klangegenskaber som 
træ. Der sker altså intet ved at der 
kommer en byge, hvis man stiller sin 
Jupiters ud i haven Skt. Hansaften. 
Jupiter 6500 måler 45 cm i diameter 
og 65 cm i højden, Den koster under 
2000 kr. hos danske hifi-handlere. 
  

KENWOOD PRÆSENTERER 
Som meddelt fornylig er repræsen- 
tation for Danmark af det estime- 
rede fabrikat Kenwood overgået til 
A/S Per Frimodt i Herlev, der har 
benyttet lejligheden til at lancere et 
par nyheder indenfor receiver-pro- 
grammet, model KR 3200 til små 
3000 dkr. og den større KR 4200 til 
ca. 500 kr. mere. 
Også Kenwood hører til de japanske 
mærker, der har en verdensomspæn- 
dende organisation som baggrund. 
At mærket måske i det sidste år har 
ført sig mindre kraftigt frem i Dan- 
mark må ikke tages som tegn på in- 
ternational stagnation, fortæller man. 
— PE's testhold skal ved første lej- 
ligehd se på disse modeller og ven- 
der tilbage med specificerede facts 
om et par måneder. Det bør nævnes 
allerede her, at specifikationerne 
iflg. fabrikkens opgivelser ser for- 
nuftige ud, med god følsomhed og 
udgangseffekter af rimelige, men til- 
strækkelig antal sinus watt, hen- 
holdsvis 2X20 og 2X32 målt ved 
1000 Hz, 2X13,5 og 2X19 ved enhver 
frekvens mellem 50 Hz og 20 kHz. 

Kenwood på fuld fart ind i mar 
modeller, øverst model 
lel 4200, som imidlertid koster 

kr. mindre end typenummeret …. . 
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NY PRIS PÅ REGNEMASKINEN 
MI 650 - I byggesæt kr. 695,- 

  

    
   
   

        

    

    

   

        

   

  

Butikkens åbningstider: 
Mandag til torsdag 
EET 
(ER 

I NORGE: 

1 SVERIGE: 

    

          
  

  

  

                      
  

  

      
      

          
    
                              
                                        

    
MI 
AF 
AF 

650 elektronregner 
20 3 watt forstærker 

forforstærker 
120 watt udgangsforstærker 
stereoexpander 
kunststereoenhed 
integreret V/2 watt forstærker 
tonemodul 
2X30 watt stereoforstærker 
60 watt super Hi-Fi udgangs- 
forstærker 
ny moderne tonekontrol 
moderne forforstærker 
dynamisk støjbegrænser efter 
DNL-systemet 

820 3 watt forstærker 
910 2X5 watt stereoforstærker 

Ved indsendelse af 1 kr. i check eller frimærker pr. 

x kører på 5 batterier 

    
9.00—17.30 
ETGESETE 

x fast variabel og cifferlængde 

x alle 4 regnearter + konstant 

Ring eller skriv efter brochure. 

JOSTI ELECTRONIC 
ONES ENTRE EP RT: DSE RS da 
1LF.(01)695555. GirO 116024 

Telefonerne er 
rer 

Alle er velkommen 
UECIÆ TS 

JOSTI ELECTRONIC 
Postbox 2075, Grinerløkka - Oslo 5 
Sannergaten 25 - Oslo 5 (butik) 
Tlf. (02) 37 4903 - Giro 201577 

JOSTI ELECTRONIC 
Karlsgatan 9 (butik) 
S-252 24 Helsingborg 
KUR SYÆK ESKE! 

jagram, 
fremsender vi gerne et hvilket som helst diagram og byggevej- 
ledning til vores byggesæt. 
Dette være sig brochure m. m., også hvor 1 kr. ikke kan dæk- 

ke trykkeomkostningerne. Så sæt kryds i 
kupon, og send den til os. 

Triac 220 volt 
psykedelisk lysanlæg 
komplet lysorgel 
myggekanon 
viskerrobot til bilen 
meget følsom fotoforstærker 
strobskoplys 
Triac 1320 W-3000 W 
akkumulatoroplader 
frekvensmodulet FM-sender 
amatørmodtager til FM-båndet 
transistormodtager 
antenneforstærker 
bredbåndsantenneforstærker 
AM-modtager 
converter 130-170 MHz 

FM 625 FM-forsats 

      

nedenstående 

FM 630 integreret stereodekoder 
FM 650 FM-forsats 
LF 40 10 watt forstærker 
LF 76. stereodelefilter og 

kunststereoenhed 
LF 750 4-kanal stereo 
LF 950 effektbegrænser 
GU 15 Guitar-booster 
GU 700 Fuzzbox 
MU 610 komplet elektronorgel 
MI 802 transistortester 
MI 910 VU-meter 
MI 950 digitalur 
MT 216 universalinstrument 
NT 37. strømforsyning 

O IT 12-S elektronisk tændingsanlæg 

                      
  

  
  

    

TT 670 ekstra skud i knallerten 
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TIL MIKXEREN - 
omtalt i dette nummer, kan vi levere både løs- 
dele samt printplader. 

un 
AT 850 KR. 224,25 
Akkumulatoroplader AT 850 er beregnet til at op- 
lade akkumulatorer på 12 volt fra 30 til 100 am- 
peretimer, dette er f. eks. bil- og bådakkumula- 
Klø 
AT 850 oplader med 4 amp, og slukker automa- 
tisk når akkumulatoren er opladet, således at 
denne ingen skade tager ved overladning eller 
lignende. En lampe indikerer, når akkumulato- 
ren er fuldt opladet. 

ULEEEL 
LUR UZ 
AT 620 justeres til en hørlig lyd, så højt i tone- 
området som muligt, ca. 3.500 Hz. Den kan nor- 
malt justeres fra ca. 2 til 14 khz. 
Man anbringer den derefter i en snor om halsen 
eller midt på bordet hvor man sidder, således 
at den kan jage myggene bort. 
Den dækker ca. 1 til 2 m2, ønskes et større om- 
råde dækket, må man anskaffe sig flere. En 
bedre højttaler kan dog give bedre resultat. 
Ligeledes kan man prøve at indstille tonen, når 
myg nærmer sig, så den indstilles på den bedst 
egnede tone. 

EN TEDE TNT 
FM 630 KR. 82,50 
Sue DT NES SEES EST Rer SFT 
beregnet til at koble efter FM 625, den er helt fri 
for spoler og er opbygget om et integreret kreds- 

3 
Den kræver ingen trimning og er efter samling 
klar til at tilslutte en hvilken som helst FM-forsats, 
der er bredbåndet nok til modtagelse af stereo. 

SOMMERFERIE 9-21 JULI 
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Kan man tro sine 
egne ører 

På »Akademiet for de tekniske videnskaber« i Lundtofte er fornylig afsluttet 
en videnskabelig undersøgelse af mål og midler til objektiv højttalertest — hvis 
det overhovedet er muligt. Resultatet er nedfældet i en rapport, et værk på 
hundredevis af sider, sprængfyldt med referater af de opnåede resultater. Bogen 
kan købes hos Danmarks Ingeniørakademis Elektroafdeling i Lyngby for et ret 
beskedent beløb — men er bestemt ikke letlæst sommerunderholdning. For den 
seriøst interesserede med solid forhåndsviden af overordentlig værdi. 

O Projektet »Højttalerundersøgelser« 
blev gennemført som et samarbejde 
mellem videnskabsmændene ude på 
Lundtoftesletten og en repræsentativ 
del af dansk elektronikindustri — 
ingen nævnt, ingen glemt. Derimod 
skal fremhæves de to personligheder, 
der påtog sig det store projekts 
praktiske gennemførelse — ing. Rør- 
bæk Madsen og ing. H. Staffeldt. 
Grundstenen blev lagt allerede i 1959 
— det er bestemt ikke noget, der kan 
færdiggøres i en fart — og Rørbæk 
Madsen påtog sig-stillingen som pro- 
jektets ansvarshavende leder, me- 
dens H. Staffeldt fik orlov fra sin 
daglige gerning og koblet ind i ATV 
for at varetage projektets faglige 
arbejde. Desuden blev der tilknyttet 
konsulenter fra Psykologisk Labor 
og fra Laboratoriet for Akustik — 
ganske som Populær Elektronik's år- 
husianske testgruppe er specialister 
fra det jyske universitets specialaf- 
delinger og laboratorier. 

Lytteforsøgene fandt sted på Dan- 
marks Radio i et lytterum indrettet 
som en gennemsnitsdagligstue. Lyt- 
terummets dimensioner, møblering 
og akustik blev fastlagt på grundlag 
af en undersøgelse af disse forhold i 
beboelsesrum i etageejendomme og 
typehuse. Ved lytteforsøgene blev 5 
kvalitetshøjttalere bedømt af 5 for- 
søgspersoner. Der benyttedes 3 for- 
skellige musikprogrammer og for- 
søgspersonerne skulle ved hvert pro= 
grameksempel ved parvise sammen-= 
ligninger bedømme højttalerne i hen- 
seende til 35 forskellige subjektive 
egenskaber. F. eks. skulle forsøgsper= 
sonerne afgøre hvilken. af to højt- 
talere, der havde den mest nuan- 
cerede, præsente, buldrende, metal- 
liske eller spidse gengivelse. 
Ved den statistiske analyse fandtes 
højttalernes subjektive data i form 
af præferencerækkefølger, én for 
hver af de 35 egenskaber. Desuden 
bestemtes de subjektive datas usik- 
kerhed. Ved hypotesetestning under- 

LYTTETEST: Når vi her i huset skal vurdere en forstærker — eller sammenligne nye højttalermodel- ler med andre — anvender vi i reglen den store »Ferrograph« som reference, udtaler ing. Knud Thom- sen, KT-Radio, København. En sag til tæt ved 4000 kr., men med så mange attraktive features, så beundringsværdig en filosofi bag konstruktionen, at den antagelig vælges til referenceformål i'det 

  

gtore fyttestudie vi i 
brede os på . 
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jeblikket er ved at udvide arealet med. Vi får næsten 40 pct. mere plads at 

  

søgtes det, om bedømmelserne var 
afhængige af forsøgspersonerne, mu- 
sikeksemplerne og gengivelsens lyd- 
styrkeniveau. En afhængighed i be= 
dømmelserne af forsøgspersonerne 
og af musikeksemplerne kunne ikke 
afvises, dog viste afhængigheden sig 
ikke at være absolut. 
En såkaldt dimensionsanalyse førte 
til, at bedømmelsen under de 35 
egenskaber kunne sammenfattes i 2 
dimensioner. Disse psykologiske di- 
mensioner, der antages at ligge bag 
forsøgspersonernes bedømmelser, vi- 
ste sig at være knyttet til højttaler- 
nes bas- henholdsvis diskantgengi- 
velse. 
De objektive målinger bestod af må- 
ling delt i lyddødt rum af lydtryk- 
karakteristikker, ulineær forvræng=- 
ning, fasekarakteristikker og impuls- 
gengivelse, dels i lydhårdt rum af 
effektkarakteristikker og retningsin- 
dices, og dels i lytterummet af lyd- 
trykkarakteristikker. Til fasekarak- 
teristikkerne skal i øvrigt bemærkes, 
at det med dette projekt er første 
gang, at en direkte måling af disse 
er blevet udført. Dette kunne ske 
takket være Briel & Kjær A/S, der 
til projektet udviklede et specielt 
fasemeter. 

SAMMENHÆNG MELLEM SUBJEKTIVE 
OG OBJEKTIVE DATA 
Ved at stille de subjektive data op 
mod de objektivt målte data kunne 
der iagttages sammenhæng mellem 
på den ene side højttalernes lydtryk- 
karakteristikker målt i lytterummet, 
højttalernes  effektkarakteristikker 
samt fasekarakteristikkerne og på 
den anden side de subjektive be- 
dømmelser i henseende til de 2 psy- 
kologiske dimensioner. 
Den traditionelle lydtrykkarakteri- 
stik målt i lyddødt rum (som ofte 
præsenteres i  højttalerdatablade) 
viste sig at være til ingen nytte, når 
de subjektive bedømmelser skulle 
forklares. Det samme var tilfældet 
med højttalernes ulineære forvræng- 
ning. 
I denne korte omtale af projektet 
»Højttalerundersøgelser« er alle pro- 
blemer ikke blevet berørt. Om de 
opnåede resultater kan dog siges, at 
de er et væsentligt skridt på vejen 
mod en beskrivelse af de sammen- 
hæng, der består mellem de objek- 
tive data og en subjektiv bedømmel- 
se, og mod en formulering af de 
objektive kriterier, der skal opfyl- 
des for, at en højttaler falder heldigt 
ud ved en subjektiv bedømmelse. 
En række problemer blandt andet 
vedrørende bedømmelsernes afhæn- 
gighed af forsøgspersonerne, pro- 
grammaterialet og  lytterummets 
akustik savner endnu en nøjere be- 
handling. Det er håbet, at der kan 
findes muligheder for at fortsætte 
projektet  »Højttalerundersøgelser«, 
således at disse problemstillinger kan 
blive belyst nærmere. H 
  

JA, MAN KAN STOLE PÅ SINE ØRER 
udtaler vort testhold | Århus, men sikr! 
at lytte, måle, lytte — og sammenlig! 
Læs ariiklen side 46—47, 

  

    

     



  

    Fa i PPV Herer Deres nye. ssamsyrezoosenteta nystaveise mes re og tistutning tor flere placespillere. V FM - MB - LB og lynomskiftning mellem båndoptagere og stereomikrofon. 2 sæl 7 taste FM stationer, muting og 2x40W højttalerudgange med afbrydere. 
SN | Hi-Fi stereoradio. sms kept med skydepdteniome… Så meget koncentreret FØR kr. 2.470, 
Scan-Dyna beg SCdn- dyna 

Fa elektronik 
Køb Deres CB-radio hos BN-manden, han ved, hvad han taler om 

general-importør for: ZOoKk ai & 
Vi bringer her en liste over indsendte. kommunikationsradicer til PAT godkendelse. De BN 1603 TC 

med ” mærkede er allerede godkendt og leveres godkendte fra vores forretninger. 
BE basisstation, H = håndapparat og M —= mobilståtion. 

  

  

  

       
   

    

   

  

   

  

   

   
Type — Ordrenr. — (navn) Opr. data Pris kr. P&T data  godk. pris 
H  BN 51270 03W/2 k. 498,00 

”H — BN 1603TC 18W3 k. 698,00 
"H IN 300870 30W/e k. 810,00 

BN 5067G 5.0W/6 k. 985,00 
"M … BN 500670 5.0W/6 k. 925,00 
"MB  BN 5024TC 5,0W/24 k. 1800,00 

BN 356SBE Cascade I! — 5,0W/6 k. 975,00 
>) BN 5005SBE Caj 5,0W/5 k. 898,00 
"MB | BN 5023SBE Catalina 5.0W/23 k. 1295,00 
"M/B  BN 4024SBE Coronado 5;0W/23 k. 1675,00 
”M/B  BN 4253SBE-2 Coronado II 5,0W/253k. 1995,00 
B  BN 4025SBE 5;0W/11 k. 1875,00 
Priser til videreforhandling opgives på forlangende. 
50 siders specialkatalog over kommunikationsradioer og tilbehør pris kr. 5,00 incl. pri 
BN-manden har alt i radiokommunikationsudstyr f. eks.:16 forsk. walkie-antenner. 
Hele GOLD LINE serien på lager. 
SBE bordmikrofon professionel kvalitet kun kr. 370,00, desuden har vi et kæmpe udvalg i 
TURNER bord- og håndmikrofoner. 
D.V. 27 uden top justering BN-pris kr. 67,50. 
Walkie-kabel Rg 58 kr. 2,25 pr. mtr. og RG 8 kr. 4,95 pr. mtr. 
BN-manden er i sommerhumør og demonstrerer gerne kommunikationsradioer i Deres 

skytte- og walkieklub eller firma (ved klubarrangement ca. 15 personer samlet). 

  

Let var de første & 

AT godkendelser, 

så mangler vr 

bare de side % 

     
   

  

      

Butik og postordre 
Jægersborg Alle 45 - 2920 Charlottenlund - Tlf. (01) OR (66) 7278 

elektronik. Butik: Nørrebrogade 201 - 2200 Kbh. N - Tlf. TA 8436 
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Sådan bedømmer 
PE's testgruppe 
Har De læst omtalen af det store projekt, 
H. Staffelt har arbejdet på i årevis? Det 
videnskabeligt, kan intet fagblad gå frem, 

ingeniørerne Rørbæk Madsen og 
siger sig selv, at slet så dybtgående, 
når der vurderes højttalere. PE's hi-fi 

redaktion kommenterer her det store forskningsprojekt og gør rede for de ret- 
ningslinier, det førende danske testhold må anlægge, de procedurer vor århusian- 
ske testgruppe følger. 

CD Danmarks Ingenørakademis digre 
værk »Højttalerundersøgelser«, som 
omtales udførligt i dette nummer, er 
interessant ved at tage sit udgangs- 
punkt i kendte målemetoder og for- 
søge at finde en sammenhæng mel- 
lem objektive data og et testholds 
subjektive vurdering. En sådan un- 
dersøgelse kræver store midler — vi 
har hørt tallet 500.000 kr. — og en 
fabrik som Briiel & Kjær til at kon- 
struere et specielt fasemeter. 
I PE's hi-fi redaktion har vi hele 
tiden det samme problem inde på li- 
vet — med modsat fortegn. Vi tager 
vort udgangspunkt i lytteresultater 
og sammenligner disse med objek- 
tive data. 
Så længe det drejer sig om rent 
elektroniske apparater, forstærkere 
og tunere, er problemerne overskue- 
lige. Her giver data som udgangs- 
effekt, forvrængning, frekvensgang 
og signal/støjforhold, når der bruges 
direkte sammenlignelige målemeto- 
der, et glimrende billede af det for- 
ventede lytteindtryk. Vi er helt an- 
derledes stillet med transducerne i 
hi-fi kæden, dvs. pick-ups og højt- 
talere. Når en transducer omdanner 
mekanisk energi til elektrisk eller 
omvendt, er det en nødvendig, men 
ikke tilstrækkelig betingelse for høj 
kvalitet, at de tekniske data er i 

Dette skema viser hvor bredt frekvensområde 

    

orden. Pick-ups har målemæssigt 
den store fordel, at de ikke er rum- 
afhængige, og de senere års forsk- 
ning har bevirket, at de forskelle 
mellem pick-ups, der ikke er måle- 
lige med gængse metoder, kan be- 
tragtes som subtile. Problemerne er 
desværre stadig store, når det gælder 
»det svageste led i kæden«, højtta- 
lerne. Selv med det mest kostbare 
og avancerede måleudstyr kan en 
højttalers klangegenskaber ikke be- 
skrives udtømmende. Der skal men- 
nesker til i form af et testhold. 

FEJLKILDER VED TESTLYTNING 
Et menneske kan i mange henseen- 
der være en upålidelig fysisk stør- 
relse, fordi det er så let at påvirke. 
Derfor er det en testleders første 
pligt at sørge for, at eventuelle fejl- 
kilder begrænses til det mindst mu- 
lige. 
De tekniske fejlkilder undgås ved 
at bruge musikkilder af høj kvali- 
tet, dvs. fejlfri plader og 38 cm 
masterbånd, gengivet af et rigtigt 
justeret hi-fi anlæg af høj kvali- 
tet, så det kun er højttalerne selv, 
der begrænser det opnåelige resul- 
tat. 
Ligesom en retssags udfald kan af- 
hænge af dommerens kones morgen- 
humør, kan man ikke regne med et 

  

-fi anlæg skal kunne gengive, hvis »højeste tro- 
værdighed« skal etableres — hvis musiken højttalerne producerer skal komme tættest muligt på 
den originale lyd. Skemaet viser både »lyde« og »toner« og forklarer også noget om, hvorfor en 
bestemt tone strøget på en violin eller blæst ud af en orgelpibe lyder så forskelligt. Det er ikke 
mindst overtonerne, der er årsag hertil. Skemaet fortæller, at skal både dybe og høje toner, over- 
tonerne iberegnet, gengives korrekt, skal anlægget kunne gengive alt mellem 20 og 20.000 Hz. — 
Mindre kan he 
at gå til yderligheder. 
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uoplagt og irriteret testhold. Test- 
lederen må sørge for et passende 
lokale med behagelige stole og alt, 
hvad der i øvrigt får folk til at slap- 
pe af. 
En af de største forskelle mellem 
standene på hi-fi udstillinger er, at 
nogle firmaer sørger for air-condi- 
tion og venlige unge damer til at 
uddele brochurer, mens andre hæm- 
ningsløst stuver de interesserede 
sammen i tyrkiske dampbade uden 
ventilation. Det sidste jager fag- 
bladsjournalister langt væk. Om 
publikum får noget udbytte skal 
være usagt. 
Når testholdet har udvekslet be- 
mærkninger om vind og vejr og 
slapper af, starter det svære: at be- 
dømme klangegenskaber. 
Dette foregår altid ved blindtest 
(undtagen ved hovedtelefoner), så 
personlige fordomme ikke kan kom- 
me til at farve bedømmelsen. 

SELVE TESTEN 
Det tager tid at gennemføre en lyt- 
tetest. Først gennemspilles et bredt 
musikprogram, for at testholdet kan 
vænne sig til anlægget og danne sig 
et helhedsindtryk, Dernæst mere 
specielle musikeksempler, der stil- 
ler særlige krav til grejet, f. eks. med 
hensyn til transienter og rumlighed. 
Undervejs vil der have været mange 
gentagelser af enkelte afsnit, fordi 
et medlem af holdet ønsker at være 
helt sikker i sin vurdering. 
Det er svært at koncentrere sig i 
mere end 5—10 minutter ad gangen, 
så der holdes mange pauser. Når hele 
testprogrammet er = gennemkørt, 
fremlægger testholdets medlemmer 
deres notater. Hvis der gives points, 
indgår disse ubearbejdet i et skema, 
mens man forhandler sig frem til en 
formulering, der skal dække hele 
holdets indtryk, Hvis der ikke opnås 
enighed, kommer de forskellige op- 
fattelser til orde i testrapporten. 
PE finder det overordentlig vigtigt 
at pointere, at hi-fi ikke er en ek- 
sakt videnskab som f.eks. fysik, 
hvor enhver udøver ved anvendel- 
se af simple fysiske love kan be- 
regne, hvor lang tid en kugle er om 
at falde ned fra toppen af Runde- 
tårn. 
Derfor nøjes vi med at bruge be- 
greber i vore lyttetests, som vi er 
helt sikre på, at trænede ører finder 
dækkende og som forstås af vore 
læsere. En højttalers mellemtone- 
gengivelse kan vi f. eks. betegne som 
»tynd«, men hvis vi brugte udtryk- 
ket »slank«, ville vi straks være 
ude i en æstetisk vurdering; »tynd« 
er en egenskab, der kan måles med 
en tommestok, mens »slank« er en 
æstetisk samlevurdering af flere 
proportioner. 
PE ser det som sin opgave at vejlede 
og vurdere, ikke at fungere som et 
nævningeting, der kun kan vælge 
mellem »skyldig« og »ikke-skyldig«. 
Hvis vort testhold ikke kan blive 
enige om, hvilken af to højttalere, 
der er den bedste, er vi ikke tvun- 
get til at kåre én af dem, men kan 
nøjes med at gøre opmærksom på, at  



| watvems, 

   
LYTTETEST: Hos Bjørns Radio I Glostrup — 
hvor PE et par gange har samlet læserne 
og »hi-fi society«s medlemmer til interessante 
sammenkomster, har man haft akustikere fra 
B&O til at indrette begge studier. Atmosf: 
ren er behagelig — tæt og nær som en dag- 
ligstue, møbleringen hjemlig, lokalet stort 
nok til at quadrofonisk gengivelse kommer 
til sin ret. 

        104] 1208 

I 
Fee ET EB 

Frekvens iHz 

Øret opfatter teoretisk lyde fra 16 til 20.000 Hz 
— men følsomhedskurven er alt andet end li- 
neær, og med alderen mistes følsomhed for 
høje toner. Hvor »skævt« vort øre er indrettet 
ses på kurven — så vidt forskelligt skal lyd- 
trykket være for vort øre meddeler videre til de 
små grå hjerneceller, at tonerne er »lige kraf- 
tige«. Forskellen mellem den objektive lydstyrke 
og ørets subjektive opfattelse er foruroligende 
stor — vor altid kvikke kontaktredaktor kommen- 
terede sagen med, at vist skabte Vorherre ver- 
den på 6-7 dage, men den også derefter! 

  

meget taler for begge. Derfor be- 
høver de slet ikke lyde ens, så det 
vil være den enkeltes smag, der af- 
gør, hvilken der skal pryde stuen. 
Vi mener, at »koncertsal« er et mis- 
brugt udtryk i hi-fi verdenen, fordi 
det oftest anvendes som fast begreb, 
en reference. Det er vor erfaring, at 
der ikke findes to ens koncertsale, 
og selv i de bedste er lydbilledet 
stærkt afhængigt af, hvor man sid- 
der. Det er indlysende, at det er en 
latterlig urimelighed at definere hi-fi 
i forhold til London Symphony Or- 
chestra's samlede klangbillede, hørt 
i midten af 7. række i »Royal Albert 
Hall«. På den anden side må man 
heller ikke give op og acceptere et 
hvilket som helst klangbillede, fordi 
der ikke findes en entydig defini- 
tion. 
De normer, der lægges til grund ved 
vurdering af højttalere, har lidt eller 
intet at gøre med DIN-normen. De 
er skabt af erfarne folk med velud- 
viklet musiksmag og høreevne stam- 
mende fra konstant omgang med 
både levende og reproduceret mu- 
sik, Et testhold af sådanne personer 

  

er en uvurderlig hjælp for forbru- 
gere og fagblade, så længe det und- 
går at behandle de mest subtile, 
smagsbestemte forskelle. 

LYTTEINDTRYK OG TESTDATA 
Frekvengang er en specifikation, der 
tillægges stor vægt. De fleste fabrik- 
ker måler dem i et lyddødt rum, og 
selv med det bedste udstyr har en 
sådan kurve størst interesse for fa- 
brikanten, fordi den kun fortæller 
om højttalernes indbyrdes afvigel- 
ser. Den siger kun uendelig lidt om, 
hvilke lydtryk, der kan opnås ved 
forskellige frekvenser i et normalt 
lytterum. Derimod har det vist sig, 
at »real time analyser« af støjsigna- 
ler i beboelsesrum giver resultater 
med god overensstemmelse til lyt- 
ternes subjektive vurdering. Denne 
metode gør det også muligt at fore- 
tage en sammenligning af forskellige 
højttalere på dette punkt. 
Harmonisk forvrængning er en ten 
melig uinteressant højttalerspecifi- 
kation. Vi kender studio monitors 
med forvrænkning på over 8 pro- 
cent ved visse frekvenser i mellem- 
tonelejet, hvor øret er følsomst, og 
alle højttalere har meget høj (10—75 
procent) forvrængning ved kraftige 
dybbasniveauer uden at virke gene- 
rende. På grund af ørets følsomheds- 
kurve er mellemtonelejet det van- 
skeligste at gengive, Subjektive ud- 
tryk som »fjern« og »åben« afspejler 
normalt faseforholdene i dette om- 
råde. Indtil Briiel & Kjær lavede sit 
fasemeter, kunne man kun udtale sig 
om fasefejl stammende fra delefil- 
tret og enhedernes indbyrdes pla- 
cering ved lytning. Nu kan fasefejl 
ved enhver frekvens udmåles. Rør- 
bæk Madsen har foretaget en endnu 
ikke offentliggjort undersøgelse af 
ørets følsomhed for fasefejl. 
Den nyeste forskning på højttaler- 
området har således fremdraget nog- 
le sammenhænge mellem det men- 
neskelige øres subjektive vurdering 
og måleinstrumenternes aflæsninger. 
Endnu mangler man sikre målemeto- 
der til registrering af den meget vig- 
tige transientgengivelse. På dette 
område er lyttetesten det eneste 
middel. 
Endelig kan et testhold foretage en 
samlet vurdering, hvilket er af stor 
betydning, da selv de dyreste og 
mest ambitiøse højttalersystemer er 
resultater af kompromis mellem fak- 
torer som størrelse, virkningsgrad, 
belastbarhed og klangegenskaber. 

KONKLUSION 
Denne artikel pointerer, at med tek- 
niske specifikationer eller lytning 
alene kommer man ikke langt. I 
mangel af en 100 procent objektiv 
standard må man afsætte et rimeligt 
spillerum for personlig smag. Den 
fulde sandhed om et produkt er så- 
ledes 3-delt: Tekniske data, testrap- 
port og forbrugerens smag. Leveran- 
dørerne klarer dataene, Populær 
Elektronik leverer målingerne og et 

  

kompetent testholds vurdering af 
klangegenskaberne. 
Resten er overladt til Dem. = 

  

Bedre FM med 

CUBIAL-QUAD-antennen! 
For FM: 2-element og 4-element. 
Forstærkning henhv. 8 og 11 dB. 
Pris kr. 85, og kr. 128,— 
Også cubical QUAD-antenner for 
144 me, 27 me og 21 me. 

WARNICH RADIO 
Antenne afdelingen 
Paludan Millersvej 28 
8200 Århus N - Tlf. (06) 160888 
Brochure tilsendes gerne. 
  

  

p- b. e. elektronik 

stedet hvor 
RADIOAMATØRER 

og 
Kortbølgeamatører 

handler 
Alt i kortbølgeudstyr m. m. 

p- b. e. elektronik 
a/s 

Falkoner Allé 61 - 2000 Kbhvn. F 
Tlf. (01) FA (32) 10 210 
  

  

  
Rectilinear lil 
Når kun det bedste er godt nok 

  
Katalog tilsendes 
ERIK SKJOLDBORG 
Vesterled 14, 2970 Hørsholm - (01) 86 1067     
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D Når man arbejder med lyd op- 
dager man hurtigt, at en mixer er et 
uundværligt hjælpeapparat. Man kan 
selvfølgelig komme langt med blot 
to båndoptagere, men ofte vil et re- 
digerings- og kopieringsarbejde be- 
sværliggøre lydarbejdet, og ofte må 
der kopieres flere gange. Når man 
tænker på, at en kopi aldrig kan 
blive bedre end originalen, vil flere 
gange kopiering af lydindspilninger 
jo ikke være sagen! 
I det følgende beskrives en mikser, 
der stort set tilfredsstiller de almin- 
delige krav, man har lov til at stille 
til et sådant hjælpeapparat. 
Det vigtigste ved en mixer er, at den 
er nem at arbejde med. Dernæst må 
man kræve, at den er i besiddelse af 
et tilstrækkeligt antal indgange for 
tilslutning af diverse lydkilder. Her- 
udover må det selvfølgelig kræves, 
at de tekniske specifikationer som 
frekvensområde og signal/støj-for- 
hold er så gode som muligt. 

BLOKDIAGRAMMET 
Lad os se lidt på blokdiagrammet, 
det giver en god oversigt over mixe- 
ren og dens funktioner, det er vist i 
fig. 1. 
Mixeren, der naturligvis er for ste- 
reo, har i den beskrevne udførelse 
ialt 6 indgange (mono), som alle har 
et dæmpningsled for indstilling af 
det korrekte niveau, og alle er vari- 
able med stillingerne 0—6. 
Efter dæmpningsleddet tilføres sig- 
nalet en for-forstærker, der efterføl- 
ges af den egentlige mixerregulator, 
som er en skyderegulator. Signalet 
føres videre til et prescens-filter, 
som afsluttes med et mixertrin, hvor 
signalerne fra de andre indgange 
sluttes til blandingstrinnet. Efter 
dette trin kan der — om ønsket — 
indkobles en ekkoenhed. Der er også 
mulighed for en toneregulering, hvil- 
ket sker i det efterfølgende trin, som 
endelig afsluttes med en liniefor- 
stærker, hvortil der også er sluttet et 
VU-meter. 

INDGANGE 
Der benyttes ved den her beskrevne 
mixer almindelige 5-polede DIN-bøs- 
ninger, af hvilke der findes 3 for 
venstre og 3 for højre kanal, hvilket 
giver ialt 6 indgange, når det drejer 
sig om mono. 
Man kan forbinde bøsningerne på 
forskellig måde, men mest praktisk 
er det måske at forbinde bøsningerne 
således, at det svarer til en plade- 
spiller, en båndoptager og en mikro- 
fon. De enkelte bøsninger kan da 
forbindes således, at man f.eks. ved 
venstre kanal kan tilføre signaler fra 
en stereo-pladespiller og forbinde 
højre kanal signalet til den tilsva- 
rende venstre kanal bøsning (blot på 
en anden terminal, ved pladespillere 
kontakt 5). 
Iøvrigt kan man forbinde bøsninger- 
ne som man ønsker afhængig af de 
enkelte lydkilder, og man kan også 
tilføje endnu flere indgange, hvis det 
ønskes. 
I fig. 2 er vist en 5-polet DIN-bøs- 
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Denne mixer er et gennemarbejdet projekt, der kan anbefales til seriøst brug. 
Grundlaget er en artikel om en Sennheiser-forstærker af særlig støjsvag type, 
som vi bragte for nogle måneder siden. En norsk konstruktør har bygget mixe- 
ren til PE's skandinaviske læserkreds, ing. Jan Soelberg har efterprøvet diagram 
og anvisninger, og til slut har ing. K. Galle tilrettelagt artiklen for selvbyggere. 
— Der står kendte, erfarne fagfolk bag PE's mixer! 

  

ning samt et skema, der giver oplys- 
ning om forbindelserne ifølge DIN 
45 500 normen. 

DÆMPNINGSLED 
Fra indgangsbøsningerne føres sig- 
nalet til dæmpningsleddene, én for 
hver indgang, altså ialt 6 stykker, 
som det er vist i diagrammet fig. 3. 
Her er omskifteren S1 benyttet til en 
omskiftning mellem  modstandene 
R1...R5, som hver for sig danner 
en spændingsdeler sammen med 
modstanden R6. 
Ved hjælp af dæmpningsleddene er 
der altså skabt mulighed for en til- 
pasning mellem de forskellige ind- 
gangsniveauer og for-forstærkeren. 

FOR-FORSTÆRKER 
Efter tilpasningen føres signalet via 
elektrolytkondensatoren C2 til for- 
forstærkeren, der er af en speciel 
type, hvor der især er taget hensyn 
til signal/støj-forholdet. 
Fig. 1 viser blokdiagrammet for mikseren. 

> æ 
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+ 5som3h. 
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Fig. 2 forbindelserne ifølge DIN-normer. 

Ved enhver mixer er en af de vigtig- 
ste tekniske data signal/støj-forhol- 
det, som i praksis vil sige et mini- 
malt sus. Den her benyttede for-for- 
stærker er af en speciel sus-svag 
type, som er angivet af firmaet 
Sennheiser, og som iøvrigt har været 
beskrevet i PE på kontaktsiderne 
blad 9/1972, side 37. 

MIXE-REGULATOR 
Efter for-forstærkeren, der består af 
to transistorer T1/T2, føres signalet 
til den egentlige mixe-regulator, 
hvor der her er benyttet skyde- 
potentiometre 10kQ/log. Der er selv- 
følgelig intet i vejen for at benytte 
almindelige dreje-poentiometre med 
samme elektriske værdier, men det 
vil være en fordel at benytte regula- 
torer af »skyde«-typen, selv om så- 
danne er noget dyrere. 

PRÆSCENSFILTER 
Det menneskelige øre har sin største 

ø 

  

    

            
    

   

Tone 

BA 
Mixer 
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> 

Stereo /Mono   



følsomhed i nærheden af frekvensen 
4 kHz, og det vil derfor være en for- 
del, hvis man er i stand til at frem- 
hæve signaler omkring denne fre- 
kvens. Det gælder især ved solist- 
udøvelser, hvor bl.a. sang kan blive 
fremhævet i forhold til ledsage- 
musikken. 

Denne mixer er også udstyret med et 
sådant filter i hver signalvej og kal- 
des for et prescens-filter (contour- 
filter har også været benyttet). 
Filtret består af en tilbagekoblet 
transistor T3 i fig. 3 i forbindelse 
med forskellige RC-led. Virkningen 
af filtret kan reguleres med poten- 
tiometret R17 i fig. 3. 
Filtret kan ved et O-dB signal hæve 
frekvenslejet ca. +10 dB ved 4 kHz, 
som det fremgår af kurverne i fig. 4. 

  

  

MIXE-TRIN — EKKOENHED 
Efter præscensfiltret går signalet til 
den egentlige <= sammenblanding 
(mixning) med de øvrige signaler fra 

      
   
       
   
     

    

     
    

   

    

     

   

    

   

    

andre lydkilder i samme kanal (ved 
stereo). De tre signaler føres til tre 
ens spændingsdelere bestående af 
modstandene R1/R2/R3, og det skal 
bemærkes, 'at ønsker man f.eks. flere 
indgange, skal man blot forøge an+ 
tallet af disse spændingsdelere til- 
svarende. 

Via elektrolytkondensatoren C1 på 
fig. 5 føres de sammenblandede sig- 
naler ind på basis af transistoren Tl, 

Fig. 4 kurven viser frekvens- 
for præsenstiltret. 

  

'akteristikken 

  

      

  

  

    

  

FB | Fig. 3 vi 
| forforstærkeren med præsensfiltret. Eg 

    

lagrammet over 

  

    

  

  

    
  

Fig. ;5 mltertinet med Uslutning Hor-ekke, HonekoRtal og Haier 
forstærker — kun én kanal vi: 

   
   

af mikserens. mang 
modul 'den færdige Kkonstruk- 
tion har rent professionelt tilsnit og kvalltet 

hvor der er et udtag ved emitteren. 
Til dette udtag kan indgangen på en 
ekkoenhed tilsluttes. 
Udgangssignalet fra den benyttede 
ekkoenhed føres via regulatoren R10, 
hvor styrken kan reguleres, og ind på 
transistoren T2's emitter, men det 
ikke forsinkede signal føres fra T1's 
kollektor til T2's basis. 
Den benyttede ekkoenhed skal selv- 
følgelig afgive et signal, der er til- 
strækkeligt stort. En enhed alene 
med fjedre uden en forstærker vil 
ikke kunne afgive en tilstrækkelig 
stor spænding. 

TONEKONTROL 
På mixeren er der også mulighed for 
en toneregulering, der sker ved 
hjælp af transistorerne T3 og T4 i 
fig. 5. Den benyttede tonekontrol er 
af den almindelige type, som så ofte 
har været omtalt i fagpressen. Regu- 
latoren R12 regulerer bassen, mens 
diskanten reguleres med R16. 

UDGANGSREGULATOR — 
LINIEFORSTÆRKER 
Efter tonekontrolkredsløbene møder 
signalet endnu en regulator for re- 
gulering af udgangsniveauet. Der er 
benyttet én regulator for hver kanal, 
og igen er der benyttet skydepoten- 
tiometre R22 i fig. 
De sidste to transistorer T5/T6 udgør 
en linieforstærker, hvorfra signalet 
føres til en 5-polet DIN-bøsning, 
hvor det kan forbindes til kontakt 3 
(venstre kanal) og kontakt 5 (højre 
kanal). På denne måde kan man be- 
nytte et almindeligt 5-polet stereo- 
kabel, som nu lige kan sluttes til en 
stereobåndoptager. 
Der er ved udgangen en afbryder, 
som kan koble signalerne sammen, 
når det drejer sig om mono, og en 
tilsvarende omskifter befinder sig 
også mellem de to bøsninger, der be- 
nyttes som tilslutning for en plade- 
spiller, 

VU-METRE 
Til overvågning af niveauerne be- 
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Fi. 6 er VU-meter forstærkeren for én kanal. 

    
  RE Se 

Fig. 7 er diagrammet for de to strømforsy- 
ningsenheder, 

nyttes et VU-meter i hver kanal. In- 
strumentét indgår i et lille kredsløb 
vist på fig. 6, hvor man måler spids- 
spændinger, hvad der som regel er 
en fordel. Herved er det lettere at 
overvåge eventuelle overstyringer, 
fordi instrumentviseren får en lan, 
sommere faldetid. Det er iøvrigt også 
behageligere at se på et noget roli- 
gere viserudslag, end hvor viseren 
hele tiden svinger frem og tilbage. 
Ønsker man at benytte et 50/A in- 
strument i stedet for det foreskrevne 

    

ll 
gl ie || 

Norges eneste 
spesialblad for 

elektronikk, 

Hi-Fi og 
og modellbygging 

Kjøp det hos NARVESEN 
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Fig. 8 viser placeringen af modulenhederne. 
Foroven: 6 præscensmoduler, mono/stereo= 
omskifteren, et ubrugt modul og to moduler 
med. ekkoreguleringer. Forneden: & for-tor= 
stærker med dæmpningsled, to moduler for 
tonereguleringer, og til slut to moduler for 
regulering af udgangssignalet. 
Helt forneden er DIN-bøsninger placeret, og 
rækkefølgen er -6 indgange, ekko, 
pladespiller, hovedtelefon, udgang, men ræk" 
kefølgen kan vælges efter ønske. 

  

1 mA instrument, skal der indføres 
en seriemodstand Rx på diagrammet 
i fig. 6. Størrelsesordenen skal være 
100 kQ2. 

STRØMFORSYNINGEN 
Strømforsyningen leveres af to en- 
heder, som vist på fig. 7, hvor den 
ene afgiver —9V til for-forstærkeren, 
mens de resterende kredsløb får til- 
ført +24V. De modsatte potentialer 
— altså +9V og —24V — forbindes 
til et fælles nulpunkt, som kan jor- 
des (chassis). Transformatoren TR1 
for 24 V har en sekundærspænding 
på 50 V, mens TR2 for de 9 V er på 
15 V. 
Det vil selvfølgelig være muligt at 
benytte kun én transformator, men 
det er lettere med adskilte kredsløb. 
Sekundærspændingerne er også for- 
holdsvis store, men det er altid godt 
at have overskud for spændingstab i 
reguleringskredsløbet. 
Til opnåelse af minimal brumspæn- 
ding (ripple) benyttes store kapaci- 
tetsværdier. 

PRAKTIK 
Mixeren er opbygget efter modul- 
princippet, hvor hver enhed har sin 
egen frontplade, som det er vist på 
fig. 8. Hvert modul med dæmpnings- 
led og niveauregulator har sin egen 
indgangsbøsning, som er placeret på 
forkanten sammen med de øvrige 
  

  
FORSTÆRKER- 

ANLÆG 
UDLEJES 

Indendørs såvel som udendørs 

— til haller, idrætsanlæg og 

lign., samt højttalervogne. 

Indhent venligst tilbud. 

Stecher radio-tv 
Engsvinget 50 
8462 Harlev J. 

Telefon (06) 94 12 52     
    

Fig. 9 viser, hvorledes for-forstærker printet 
monteres på skyderegulatoren samt omskif- 
teren S1 med påloddede modstande. 

DIN-bøsninger. Som tidligere nævnt 
kan man udvide antallet af indgange 
efter ønsker og behov. 
Printene indeholdende for-forstær- 
kerne er placeret således, at de kan 
indloddes på bagsiden af skyde- 
potentiometrene, som vist på fig. 9, 

  

med to loddeflige, hvilket også gæl- 
der præscensfiltrene. 

  

  

STYKLISTE FOR STYKLISTE FOR 
FOR-FORSTÆRKER MIXERTRIN 
PRÆCENSFILTER TONEKONTROL 

LINIEFORSTÆRKE! 
R1 470 Q R1 10 kø 
R2. 1,5 ka R2 82 ka 
R3 6,8 ka R3 100 ka 
R4 15 ke R4 150 ka 
R5 22 ka R5 12 kQ2 
R6 1 k2 R8 4,7 ka 
R7 6,8 ka R7 4702 
B8 6892 R8 1 ke 
R9 390 Q R9 2,2 ka 
R10 27 kQ R11 3,9 ka 
R11 560 2 R13 4,7 k2 
R12 2,2 ka R14 39 ka 
R13. 680 Q R15 56 ka 
R15 22 kQ R17 150 kQ 
R16 22 ka R18 12 ka 
R18 3,9 ka R19 4,7 k2 
R19 6,8 ka R20 470 9 
R20 6,8 k2 R21 2,2 ka 
R21 3,9 ka R23 150 kQ 
R22 3,9 ka R24 12 ke 
R23 22 ka R25 4,7 ka 
R24 12 kQ2 R28 470 Q 
R25 1,5 k2 R27 2,2 ke 
R28 56 ka R10 10 kQ, log. 
R27 4,7 ka (drejepot.) 
R14. 10 kQ, log. R12 100 kQ, lin. 

(skydepot.) (drejepot.) 
R17 50 kø, lin. R16. 100 kQ, lin. 

(drejepot.) (drejepot.) 
R22 10 kQ, log. 

C1 10 nF (skydepot.) 
C2 33 4F/3V Ci 10 4F/16V 
C3 1000 £F/16V C2 20 uF/6V 
C4 33 u4F/3V C3 20 uF/6V 
C5 10 4F/6V C4 10 uF/16V 
C6 10 4F/6V C5 2,2 nF 
C7 10 4F/6V C6 47 nF 
C8 4,7 nF C7 10 4F/16V 
c9g 10 nF C8 2,2 nF 
C10 4,7 nF cg 100 £F/16V 
C11 100 4F/16V C10 20 uF/6V 
C1i2 33 uF/3V C11 5 uF/16V 
T1 BC214 C12 54F/16V 
T2  BC214 C13 100 uF/16V 
T3  BC109 C14 20 uF/6V 
S$1  Omskifter, 2-pol. T1...7T5  BC109 

6 stillinger T6  AC127 

| 

  

VI BYGGER VIDERE i næste nummer og brin= 
ger printtegninger, monteringsplaner 0. 
— Den norske ingeniør har overladt salg af 
færdige prints til ELTEK i Oslo og Josti 
Electr. I Danmark. Utålmodige læsere betje- 
nes allerede nu! 

  
 



køb-salg 

LENCO B55, forsynet med Shure 
M75 MB pick-up (nypris 1025,-) ca. 
1 år, sælges kontant for kr. 600, 
Henvendelse: Ib Mogensen, Austin- 
Morris, 5641 Horne/F. Tlf. 09-60 11 94. 

  

  

ADVENT MODEL 101 - Dolby-B en- 
hed. Fabriksny, aldrig benyttet — 
fejlkøb, sælges uhørt billig — ca. 
halv pris eller højeste bud. Telf. 
efter kl. 18.00 03-71 64 68. 

UHER MIXER. Kun 2 md. gl. mixer, 
model A 122, sælges for kun 800 kr. 
— brugt højst 4 timer! Skriv til 
Bjarne Andersen, Østrigsgade 47, 
4. tv., 2300 København S. 

PICKERING PICK-UP V-15/AT -2 
kr. 150 incl. 2 ekstra nåle. Akai ho- 
vedtelefon kr. 50. 1 Josty KIT am- 
biofonienhed kr. 50. Christian Olsen, 
Hejrevej 42, 2400 NV, tlf. 01-34 49 19. 

LYSSHOW - vekselstrømsgener. 1300 
W, uhørt billig: byggesæt incl. ka- 
binet, køleplade, ledninger, stik og 
støjfilter, kun 80 kr. Transistortester 
kun 50 kr. Ring 01-81 62 57. 

ELEKT.-ORGEL »Hit Organ Bon- 
tempi« kr. 375, tonegenerator kr. 79, 
1 bog »Fjernsynsservice« kr. 60, »Ra- 
dioservice« kr. 60. Ring 01-96 49 69 
efter kl. 18. 

SCAN DYNA 3000 i teak, særdeles 
velholdt, kun 1 år gammel, kr. 1500. 
Sansui hovedtelefon, 2 mår. gl. ca. 
kr. 350. Tandberg Receiver TR1000 
i palis., næsten ny, kr. 2500. Keld 
Toft Rasmussen, Sønderbyvej 5, 4653 
Karise. 03-70 10/49, 

DIGITALUR og HØJTTALERE sæl- 
ges: Perfekt digitalur i fornem eg 
500 kr. (nypris 800 kr.), 2 Peerless 
3-15 højttalersæt i teak 400 kr. (ny- 
pris ca. 650 kr), 1 Peerless sæt 3-15 
i palis. 200 kr. (nypris ca. 325 kr.). 
Ring: Karsten Kettel, Borgevej 26, 
Lyngby, 01-87-11 10. 

4 STK. PEERLESS 3-25 højttalere, 
de 2 snedkerfremstillet i originale 
mål, dvs. 100 liter, de 2 andre sned- 
kerfremstillet, ekstra flotte, på ca. 
130 liter, sælges for henholdsvis 600,- 
og 800,- kr. eller højeste bud. Hen- 
vendelse: Ib Mogensen, Austin-Mor- 
ris, 5641 Horne/F. Tlf. 09-60 11 94. 

TANDBERG BÅNDOPTAGER 1600X 
sælges for kr. 1000. Larsen & Høed- 
holdt forstærker (stereomaster) pali- 
sander kr. 350. Henvendelse efter 18. 
Per Sand Madsen, Fredericiagade 23, 
7500 Holstebro, tlf. (07) 42 02 00. 

PRIVAT ØNSKER AT SÆLGE: 
Pioneer SK 525 AM-FM stereo tuner 
som ny, kun 1.400,- kr. Warfdale 
Linton turntable med Shure M 44—7 
Cartridge, som ny, kun 600,— kr. 
Ring hvis interesseret: 3112 17. 

   

                

    

ANTENNEFORSTÆRKER til wal- 
kie talkies. Gain ca. 15 dB. Indbyg- 
get automatisk relæomskiftning ved 
sending. Pris 125 kr, Postbox 233 — 
4000 Roskilde, Mrk.: Antenneforstær- 
ker. 

HØJTTALERKABINETTER FREM- 
STILLES. Minihorn , kr. 115,— incl. 
moms. Horn- og trykkammerhøjtta- 
lere, alle størrelser, gerne efter egen 
tegning, fremstilles. Indhent venligst 
tilbud. Fa. E. A. Lefebour, Sct. Pouls- 
gade 49, 8000 Århus C. 

Salgsmedhjælper 
Har De indsigt i elektronik, og kan 
De lide at tale med mange menne- 
sker, kan vi tilbyde Dem et godt job 
i vor løsdelafdeling. Vi har travlt og 
kan love Dem et afvekslende arbej- 
de sammen med friske medarbejdere. 
Ring eller skriv til: 

RADIO MAGASINET 
Ved Vesterport 7, 1612 V. Tlf. (01) 127220 

fortsat fra side 22 
Tandberg 

For opnåelse af en perfekt båndfø- 
ring, er der — foruden den speciel- 
le motor for båndføringen — også 
anvendt et dobbelt-kapstan system, 
hvilket ved denne båndoptager sik- 
rer en wowprocent på 0,29%/0. Tone- 
hovederne er af ferrit-typen, hvor- 
ved der sikres en stor slidstyrke, som 
fabrikanten garanterer gennem hele 
apparatets levetid. Som tidligere 
nævnt er båndoptageren relæs! 
ved en kraftig spole med en 
kerne, der trækkes ud og ind. D 
der sættes strøm til spolen over et 
elektronisk forsinkelsesled, trækker 
ankeret og skyder derved slæden 
med tonehoveder, båndstyr 0. lign 
ind imod kassetten. 
RENSNING AF TONEHOVEDER 
Det er nemt at komme til at rense 
tonehoveder på denne båndoptager. 
Dækslet over kassette-skuffen kan 
nemlig fjernes blot ved et træk opad, 
så står man med det i hånden, og det 
var — som tidligere nævnt — den 
anden fordel. Nu kan man meget let 
komme til, idet slæden med bånd- 
styr, kapstanaksler og tonehoveder 
er helt tilgængelige. Trykker man 
ydermere på den lille arm, som »ka- 
ster« kassetten ud samtidig med, at 
man trykker på startknappen, vil 
tidligere omtalte relæ skyde slæden 
»på plads«, og man kan endnu bedre 
komme til at rense. 
Slippes »udkastearmen« slipper re- 
læet, og slæden går i hvilestillingen. 

BETJENINGSVEJLEDNINGEN 
Læsningen af den norsksprogede 
vejledning volder næppe kvaler. 
»Instruksjonsbok«en, som den hed- 
der, er på 20 sider, ganske vist i lille 
format, men de instruktive illustra- 
tioner fører den uindviede ind i de 
mange funktioner, man skal være 
kendt med for opnåelse af et godt 
resultat. Vejledningen afsluttes med 
et overskueligt principdiagram, som 
(desværre) kun de færreste har no- 
gen glæde af at studere nærmere. 
VI MENER …. 
TCD 300 indfrier de fleste af de øn- 
sker, man med rette kan stille til en 
båndoptager i prisklassen 2600-2700 
kr. De to kapstanaksler og den spe- 
cielle kapstanmotor har tilsynela- 
dende ikke den helt store værdi, da 
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Sony 
Hjertet i båndoptageren må vel si- 
ges at være tonehovederne, selv om 
andre »hjerter« også er af vital be- 
tydning for et godt resultat. De her 
anvendte tonehoveder er såkaldte 
ferrit-hoveder, der brillierer ved at 
være meget slidstærke, og med den 
højglanspolerede overflade opnås en 
optimal bånd/hoved-kontakt, som er 
vigtig for en perfekt gengivelse. Slib- 
ningen af kombihovedet er så præ- 
cist, at en båndkassette indspillet ef- 
ter SQ-matrix systemet på én TC- 
161-SD, også vil kunne afspilles på 
enhver anden båndoptager af samme 

type. 

RENSNING AF TONEHOVEDER 
Når man skal rense tonehovederne 
— og det skal man — er det ikke 
helt let at komme til, Når REJECT 
tangenten trykkes ned, åbner kasset- 
teskuffen sig ganske vist, men man 
kan næppe se tonehovederne, så det 
er så som så med at benytte de små 
rensepinde, der medleveres appara- 
tet. I den originale betjeningsvejled- 
ning står ellers, at rensearbejdet let- 
tes ved nedtrykning af startknappen 
— vi prøvede, men da der ikke må 
øves vold mod apparatet, indstillede 
vi prøven — ergo benyt en rensekas- 
sette, det går tilsyneladende meget 
bedre. 

BETJENINGSVEJLEDNINGEN 
En dansksproget betjeningsvejled- 
ning var ikke færdig ved vor test, 
men den er lovet. Der var med ap- 
paratet vedlagt en stor 3-sproget 
»MANUAL«, og det ville være synd 
for brugeren, om ikke den blev over- 
sat helt, al den stund, at den inde= 
holder mange interessante informa- 
tioner — ikke mindst afsnittet om 
Dolby-systemet, men også instruktivt 
stof om ferrithovederne, »Dual Cap- 
stan«-systemet finder man. 
VI MENER... 
TC-161 SD er en kassette-båndopta- 
ger, der sælges for lidt over de 2800 
kr. en pris, der giver anledning til 
forventninger, og man skuffes ikke. 
Det er — så vidt vides — SONY's 
eget system med »Dual Capstan« og 
»Closed Loop«, og teoretisk lyder det 
øverordentlig logisk og besnærende, 
at man ved perfekt stramning af det 
båndstykke, der befinder sig umid- 
delbart foran tonehovederne, opnår 
den laveste wow/flutter-procent. Må- 
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Nyt farve-TV 
system 

  

O Det ser faktisk sort ud, når man 
betragter billedskærmen på den nye 

tional farve-tv-modtager TC-42S, 
hvilket vi blev overbevist om, da fir- 
maets herværende repræsentant, fir- 
maet Henning Arberg A/S, forleden 
præsenterede Pana-Color modtage- 
ren for en kreds af forhandlere, 
hvortil også PE var indbudt. 

   

PANAMATRIX 
Det sorte på billedskærmen kan man 
iagttage, hvis man med en lup kigger 
nøje efter. Et farve-tv-billede består 
jo som bekendt af uhyre mange 
»triplet«-enheder, hver bestående af 
en rød, en grøn og en blå farveplet, 
der bliver lysende ved at blive ramt 
af en elektronstråle. Ved et bestemt 
forhold for stråleintensiteten vil øjet 
kun observere en hvid skærm, mens 
de forskellige farvenuancer opnås 
ved en ændring af stråleintensiteten 
i relation til hvidt. 
Da pletterne er cirkulære, vil der 
være billedflader mellem cirkelplet- 
terne, som ikke belyses, og det er 
her, at National har gjort en in 
ved at benytte et nyt billedrør, hvor 
nævnte ubelyste biliedflader er sorte. 
På denne sorte »baggrund« vil far- 
verne derved komme til at fremtræ- 
de mere skarpt og levende for øje. 
Panamatrix har firmaet kaldt det 
nye billedrør, hvor der er benyttet 
en helt ny såkaldt »Direct Exposure 
Method« proces, der allerede er pa- 
tentanmeldt i adskillige lande. 

    

MAGIC LINE 
TC-24S kan opvise adskillige tekni- 
ske nyheder, hvor en af de vigtigste 
er den magiske linie, der er medvir- 

  

     

  

   

  

     
   
   

        

   

  

Vi sender Dem ger- 
ne gratis FHC-KON- 
TAKT med nyt om 
båndoptagere, lyd- 
bånd og tilbehør. 

CJAJS'SETIT [ER 
Vi har Europa's 
største udvalg af 
Musi-Cassetter. Er 
De interesseret. 
sender vi Dem ger- 
ne vore Musi-Cas- 
sette kataloger mod 
indsendelse af kr. 
2,50 til dækning af 
forsendelsesomkost-| 
ningerne 

  

        
  

   

  

|[FHC-KUNDESERVICEJ] 
Industrihuset 

Landgreven 7, 1301 K 
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kende til en hurtig finindstilling. 
Man trykker blot på en »Magic 
Line«-knap, hvorefter der viser sig 
en grøn lodret stribe på billedskær- 
men. Derefter drejer man på »Magic 
Line«-drejeknappen, og kontrolstri- 
ben kan nu blive bredere eller smal- 
lere, men der drejes til smalleste 
stribe — og man har den korrekte 
finindstilling, så let er det! 

SHARP—SOFT 
Ønskes et billede mere eller mindre 
skarpt, kan man dreje på en »Sharp- 
Soft«-knap, og den ønskede skarp- 
hedsnuance opnås på nem måde. 

  

LUKKET TRAFO 

Hver gang en billedstråle farer hen 
over skærmen og tilbage til begyn- 
delsen af en ny billedlinie, sker det 

Skyggemasken har større huller end sædvanligt 
— det nye rør til venstre, den normale konstruk- 
tion til højre. »National« kalder fremstillings- 
processen »direct exposure« og indestår for op- 
timal farverenhed. 

Panamatrix Picture Tube Conventional Color Picture Tube 

  

  

  

  

== 

Direktør Henning Arberg byder velkommen om- 
kredset af adskillige eksemplarer af National 
Panasonic farve-tv-modtager!     
  

Det nye system fører ikke sort/hvide signaler 
frem til billedrøret sammen med farvesignalerne. 
Der bruges uafhængige signalveje fra mellem- 
frekvensen til billedrøret. 

CHROMA CIRCUIT IN Pana-colour 
CHROMA-DIFFERENCE DRIVE SYSTEM 

  

Hvert fosforpunkt er omgivet af en sort rand, så at lysfarven står klart og skarpt med rene konturer. 

[ 

D 

)  



  

bl.a. ved hjælp af en transformator, 
som skal behandle meget høje spæn- 
dinger op imod 25 KV, som bl.a. be- 
nyttes til at få elektronstrålen til at 
nå billedskærmen. 
Denne transformator skal selvsagt 
være konstrueret efter alle kunstens 
— og teknikkens regler. National har 
ved denne komponent fundet på nye 
fabrikationsveje, som iøvrigt også er 
patenterede i flere lande. 
Ved demonstrationsmodellen vi så, 
var transformatoren, som er herme- 
tisk tillukket, taget ud af en tv-mod- 
tager og anbragt i et vandfyldt 
akvarie, og selv de farvestrålende 
fisk, der boltrede sig i vandet, havde 
intet at indvende imod firmaets nye 
komponent — og hvad mere interes- 
sant var — modtageren viste et for- 
træffeligt billede. 

     

INSTANT ON 
TC-24S er fuldtransistoriseret, og der 
er således mulighed for omgående 
billede og lyd, når apparatet tændes. 
Man må imidlertid huske på, at bil- 
ledrørets glødetråde opvarmes på 
»gammeldags« manér, på samme må- 
de som radiorørene. 
Dette kommer man imidlertid om 
ved, idet man forvarmer glødetrå 
med en reduceret effekt. Når tv- 
modtageren altså er tilsluttet I. 
tet, vil der hele tiden gå en lille glø- 
destrøm (så lille at Deres elektrici- 
tetsmåler næppe opdager det!). Når 
De ønsker at se tv, 
på »Instant On«-knappen, og 
billede som lyd er der omgående 
(hvis altså ikke senderen er ned- 
brændt eller andre såvel danske som 
svenske kalamiteter opstår!) Em 

      

   

  

En nyhed er indstilling af »magisk linie« — et grønt bånd over skærmen. Der justeres til smalleste stribe, og tunerknappen slippes igen. 

  

Et billede, direkte fra skærmen — forhåbentlig så godt gengivet i PE's farvetryk, at detaillerne stadig ses. 
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fortsat fra side 51 

Tandberg 
man kun angiver en wowprocent på 
0,3'/o, dog gætter vi på, at adskillige 
eksemplarer vil ligge under denne 
værdi. 
Det maksimale signal/støj-forhold på 
op mod 56 dB mærkes tydeligt ved 
indspilning af god klassisk musik, 
men det er ikke til at fastslå, om 
man benytter krombånd eller jern- 
bånd. De tekniske data lover dog 
også kun en forskel på 1000 Hz — 
og det hører man ikke. Dolby-syste- 
met virker efter hensigten, blot er 
det på testeksemplaret således, at 
ved en nedtrykning af Dolby-knap- 
pen, skærer man toppen af diskan- 
ten, det samme gælder også, når 
båndomskifteren betjenes, hvad der " 
kan være en ulempe for de uind- 
viede! 
De to spolemotorer sikrer en hurtig- 
spoling, som ubetinget er en fordel, 
ikke mindst for den amatør, der vil 
redigere sine bånd, hvad der — som 
tidligere nævnt også lader sig 
gøre. 
Det varer noget, inden man bliver 
»hjemme« i tangentplaceringen, men 
som bekendt gør øvelse jo mester. 
Når de mange tilfredse indehavere 
af TANDBERG spolebåndoptagere 
på et eller andet tidspunkt tænker 
på en udskiftning til fordel for en 

    
  

  

  

     

ler man efter DIN-metoder, opfyl- 
des forventningerne vel ikke totalt, 
men daglig praksis dokumenterer, at 
apparatet er virkelig klaverfast, li- 
gesom rådhusklokkerne lyder som 
de skal — uden falsk »efterbævren«. 
og det er vel hovedsagen? 
Det er svært at høre forskel på fre- 
kvensforbedringen, når man går fra 
jern- til krombånd, men Dolby-sy- 
stemet virker perfekt således, at der 
ved svage passager i klassisk næ- 
sten ikke observeres noget båndsus. 
Finessen med begrænserkredsløbet 
(Limiter) er ubetinget en fordel for 
den bruger, der beskæftiger sig me- 
get med mikrofonindspilninger, og 
miksemuligheden forøger apparatets 
brugsværdi. 
Man bliver hurtig »dus« med TC- 
161'eren med den praktiske tangent- 
placering og de snart internationale 
symboler. 
Memory-knappen er en fiks lille 
ting, som letter opsøgningen af start- 
stedet på et bånd, og nævnes skal 
endnu en gang, at det er en stor 
fordel med hovedtelefontilslutningen. 
For den køber, som vil ofre det, det 
koster for alle de mange raffinemen- 
ter, der i dag kan medgives en kas- 
settebåndopager, vil det være klogt 
at se — og ikke mindst lytte til 
TC-161 SD, det kunne jo være, at 
han blev lige så tilfreds som vi. M 

  

  

»Kommandobroen« på Sony TC 161. 

Sapstan Closed Loop. Ved dette 
båndloringstysten Ben to kapstan- 

tilhørende. trykruller. Di 
udover ef der et svinghjul på hver kaj 

'rækkraften overføres til de to 
inghjul ved en »Closed Loop« — altså 

en lukket sløjfe — altså et remtræk, Ved 
rotationen sals mtorakslen Ib den .ene 
remside være mere spændt 
den, hvad der er Febikende let give 
stabilitet ved båndløbet. Mju, €: i 

(: motoraksel svinghjul trykrul 
kapstanaksel. E: lydbån! 

[Gjopendt romelde. Fie fonehoved. 

  

     
  

    

        

  

kassette-model, vil mange sikkert 
vælge TCD 300. Em 

TEKNISKE DATA & TANDBERG TCD 
Netspænding :… 230 V, 50 Hz 
Forbrug - 34 W 

Signal, tek forhold — 56 dB (DIN) m. 
(vejet) 53 dB (DIN) m. 

48 dB (DIN) u. 
45 dB (DIN) u. 

Wow (vejet) 20,2 % 
Frekvensområde 40—13.000 Hz m. 
(DIN 45.511) 40—14.000 Hz m. 

Forvrængning . mindre end 3 % 

          

300 

Netspænding 
Forbrug 
Signal/støj-forhold 

    

Dolby/krombånd 
Dolby/jernbånd 
Dolby/krombånd 
Dolby/jernbånd 

jernbånd 
krombånd Forvrængning 

Indgange: 
Mikrofon 

      
    

   

        

TEKNISKE DATA € SONY TC-161SD 

110.240 V, 50/60 Hz 

25 W 
49 dB (uden Dolby) 

+ 5 dB ved 1 kHz med Dolby 
+10 dB over 5 kHz med Dolby 
+03 % (DIN) 
40—15.000 Hz (DIN) krombånd 
40—12.500 Hz (DIN) jernbånd 
2 % 

  

0,2 mV / lavohm 

  

  

      

Indgange: Line . 60 mV / 100 kohm 
Mikrofon .…....... 0,1 mV (tilpasset < 700 ohm) Udgange: 
DiN-bøsning . 8 mV / 47 kohm Line . 0,775 V / 100 kohm (0 dB) 
Tape-in ….... 40 mV / 100 kohm Hovedtelefon kan dæmpes 

Udgange 
DIN-bøsning 0,775 V (ubelastet) 3,7 kohm 
Tape-out 0,775 V (ubelastet) 7 kohm 
Dimensioner . 430X105X230 mm (BXHXD) 400X127X276 mm (BXHXD) 
Vægt 6,5 kg 6,8 kg 

NYHED FRA | f | S | i 

CC 262 EX ED RANGE LOW NOISE 

IRISH INTRODUCERER Et Cassettebånd der på alle felter 

BEGREBET jeogt overgår de tekniske data som 
EX idag er gængs optattelse når 

TENDED RANGE HI FI entusiaster taler kvalitet f eks 
PRØV SELV frekvensområde 25 - 18.000 Hz 

DERES RADIOHANDLER HAR DET 3d.b. ved 50 Hz 

IRISH LYDBÅND % 
54 POPULÆR ELEKTRONIK 

GREVE STRAND     
 



Når De taler HiFi 

Se TS 
SÆDE EDER 

Med System Gamma har De valget mellem 3 varierede 
systemer; 30. 40. 50. 

Med det fantastiske Gamma-horn og Gamma basenhed 
BK 3013A opnår De uden brug af loddekolbe at bygge 

en HI-FI højtaler, der med sine specifikationer 
kan stå mål med de bedste HI-FI højtalere 

på markedet. 

BUEDE SEES ESS D EET aL ETT Eee 
med hvert system. 

Ring til os og få nærmere oplysninger, 
vi sender gerne en brochure. 

System 30: 
(LENE EET 30-40.000 Hz 

45-20.000 Hz + 4 dB 
impedans 8 ohm 
belastning 35 watt RMS, 60 watt musik 

Pris på system 30: Diskanthorn: kr. 195,-. Basenhed: kr. 203,-. Delefilter: kr. 147,-. 

Vi har det største udvalg 
i Hi-Fi stereo 
Acoustech e Akai e AKG &e AR e B&O &ø Braun 
e B&W e Dual e Dynacoe EmpireeErae EVe 
Ferrograph e Fisher & Garrard e Goodmann 
e Grundig e Harman-Kardon e IMF &e Isophon e 
KEF e Kenwood e Koss e Lansing e Leak e 
Lowther e Marantz e Micro e National e Nivico 
e Pioneer e Quad e Radford e Revox e Sansui e 
Scandyna e Scott e Sennheiser eø Shure e SME 
e Sonab e Sony e Tandberg e Teac e Thorens e 
Uher e Wharfedale e mv. 

  
tal lyd med 

KT 
Vesterbrogade 179-181. Kbhvn. V, telf. (01) 31 14 40 

  

      

 



  

  

  

  

Mange er dyrere, kun én er bedre. De tre højttalere i MK 5 er med delfiltret så nøje afstemte efter hin- 
anden, at nele toneområdet kommer lige meget til sin ret. Membramen i bashøjttaleren er gummi- 
ophængt — mellemtonehøjttaleren og diskanten er lukket hermetisk bagtil, så svingningerne fra kabi- 
nettet ikke påvirker disse. Diskanten er naturligvis en dome tweeter. 

      
MK4 MK3 MK.6 MK.5 
Kr: 555, Kr. 375 Kr: 225,- Kr.1.395,- Kr: "975, 

  en Radioindustri A/S . Brandsagervej . 9491 Pandrup . Tlf. (08)247500 

 


